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FRANCJA SLE

WIĘCEJ ZONE

RZY DO RUR

NIEMCY UCHWALAJĄ 400
MILJARDÓW MAREK NA

i -WALKĘ Z FRANCJA

Pogłoski o zgodzie okazały
się pnedwczesnemi

 

 

4 ~ «Minister
} woju), Maginot, oświadczy) dzi:

sia) w parlamencie, że w kilku

ucstepnych dniach 20,000 więcej

żołnierzy -francuskich -zostanie

wysłanych do zagłębia Ruhr dla

/ _wzmocnienia stanowiska Francji
l' “obcc dahzcgo uporu iemiec,

 

 

ESSEN, 24 marca. - Rząd nie-

miecki uchwalił zapomógę dla ka-

pitalistów niemieckich w

biu Ruhr, aby w dalszym

stawiali bierny opór okupacji

Wojsk francuskich. W ostatnich

dniach kapitaliści niemieccy oba-

wiając się straty wszystkich bo-

gactw, zażądali od rządu nawią

zania rokowań z rządem francu-

skim dla zawarcia zgody. Wtej

sprawie ukazały się nawet wiado-

mości o nieoficjalnem nawiąza~

niu rokowań pomiędzy byłym

niemićckim ministrem, praw za-

granicznych Bergnannem, a nie-

oficjalnym przedstawicilem rządu

francuskiego, obywatelem szwaj-

- carskim, bankierem Dubois. Rząd

: niemiecki chcąc zmusić przemy-

słowców z zagłębia Rubr do dal.

szeg, biernego oporu przeciw

Francji ofiarował im zapomogę

400,000,000,000 marek,

Oprócz lej oficjalnej zapomogi

przemysłowcy niemieccy _otrzy:

małi zapomogi nieurzędowe, wy-

noszące mHJardńw miarek.

ODDZIAŁ POGRANICZNE!
STRAŻY LITEWSKIEJ ROZ.

  

BITY PRZEZ POLAKÓW |

KOWNO, 24 marca, - Oddział
polskiej piechoty zaatakował wczo
raj i rozbił doszczętnie oddział
litewskiej straży _pogranicznej,
stojącej na krańcu strefy neutral.

- nej, zabijając pięciu żołnierzy li-
fewskich a ranige jednego, jak
głosi wiadomość pochodząca ze
źródeł litewskich.

Prohibicja w portugalskiej
\_ kolonii w Afryce

LIZBONA, 24 marca. - \Vyso-

ki komisarz kolonji por

Angola, w Zachodniej, Afryce w

głosił dekret wprowadzana pro-
hibicję w całej kolonii a miedź z
której są zrobione dystylarnie, z0-
stanie przetopiona .na .monel¢
zdawkową. Ten sam dekret za:
brania sprowadzania do kolonii
Angoli, wszelkich. trunków alko:
holowych.

uderz

- Tragiczna śmierć Polki.

, MANAYENK, Pa., 24 marca. -

Leokadja Taraszewicz z po. 4119

| przy Main ul., lat 43, została za-

biła 20 marca przez pociąg Rea-

› ding express, jadącyz szybkością
50mil na godzinę. Wypadek ten
zdarzył się na Cresson i James

- towen,

GROŻNY POŻAR WIELKIEJ

' FABRYKI WEŁNIANEJ

MANAYUNK, Pa., 4 marca. -
| Z niewidomych „powodów. po:

wstał ogień w wełnianej fabryce
Davis and Co,

,

który

-

wywołał
wielkie ~zamieszanie

-

w

_

całym
Manayunku, gdyż całe miasto by-
ło w dymie, jaki sw wydobywał

) z pożaru, Straż ogniowa zjecha«

ła z całej Philadelphi, wstrzymu-

jąc ruch od Green Line do Shurs

Lane, Davis and Co, zatrudnia

najwięcej polskich robotników. i

NIEMCY UDA-

REMNILI NOWY

ZAMACHSTANU

MONARCHIŚCI PRZYGOTO
WYWALI REWOLUCJĘ
NA 31-60 MARCA
 

Główną sprężyną spisku był
gen. Ludendorff

BERLIN, 24 marca, -- Rząd
niemiecki wostatnich dniach wy.
kry? szeroko rorgalcziony'spisck
monarchistyczny, mający na ce-
lu obalenie rządu i przywrócenie
monarchji. .Zumach był nazna-
czony na 31 marca, a główną je-
go sprężyną był generał Luden-

 

 

  

 

Głównem -zaduniem .spiskow-
cow miało być:

1) -Wymordowanie -zupełnie
wszystkich socjalistycznych |mie
nistrów i dyplomatów, którzy są

Modpowiedzialni za nieszczęścia
Niemiec, a przedewszystkiem mi-
nistra spraw wewnętrznych Prus,
Severinga, byłego kanclerza
Scheidemana i Klary Zetkina, ko-
munistycznego posła do parla-
mentu niemieckigo.

2) Obalenie rządu prez. Eber-
ta, ustanowienia narodom dyk.
tatury wojskowej i przywrówme
monarchji. we" wszystkich pań-
stwach niemieckich.

3) „Zupełne unieważnienie wer-
salskiego (raktalu pokoju i od-
mowa zapłaty jakichkolwiek od-
szkodowań,

4, Wypędzenie z Niemiec wszyst
kich międzyaljanckich misj j
skowych, finansowych i politycz-
nych.
W związku z wykryciem spi-]

sku -zostało |aresztowanych. 40
| członków partji narodowej, Ukd-

 

nemi ma być aresztowany. gen.
Ludendorff i pułk, Hitler, wódz
faszystów bawarskich, którzykie-
rowali spiskiem. Aresztowanymi
dotychczas są sami wojskowi z
armji czynnej, począwszy od ge-
nerałów a skończywszy na szere-
goweu, co dowodzi, że spisek ma
charakter wybitnie wojskowy i
przygotowany był przez armię.

Minister spraw wewnętrznych
Severing mówiąc dzisiaj w sej-
mie pruskim o dokumentach zna-
lezionych przy spiskoweach, o-
świadczył, że nie może ich wszyst
kich podać do wiadomości, zosta-
wiając je do rozporządzenia
prukuralorum ch~zy Niemiec»

kiej, który się zajmie ustaleniem

winy spisk ów i prz

ukaraniem winowajców.

 

 

  

 

Kanada stara się o zawarcie

osobnego traktatu z Japonią
 

OTTAWA, 24 marca. -- Rząd

kanadyjski stara się o zawarcie

osobnego traktatu z Japonią, któ

ry nmomgn dotychczasową u-
mowę imigracyjną, zawartą po-
między Anglia Japonjq, porwa-
lajgeg na dopuszczenie tylko 400
robotników japońskich do Kana-
dy. Kanada potrzebuje taniego
robotnika japońskiego, a może'go
dostać ,tylko przez do-
tychczasowego traktatu.

LENIN UMIERAJĄCY

SKUTKIEM wysy.

CHANIA MÓZGU

MOSKWA, 24 marca. - Miko-
łaj Lenin leży umierający w Krem
lu, dokąd: został przeniesiony po-
tajemne! ze swojej willi podmiej<
skiej: Niemiecki.!xpecjalista Dr.

Foerstęr oświadczył, że prawa stro

na mózgu Lenina wyschła z po-

wodu niedostatecznego. dopływu

krwi w karku; Jeżeli: Lenin zacho-

wa zupełny spokój; może pożyć

kilka lat, ale wobec jego gwałto-

wnego mposubxema lekarze prze-

widują katastrofę, która możę na

  

 

zały się, pogłoski, że między In- |,

 

bohaterskie czyny.

kosami armaty.

by okazać masom,

 

MOSKWA, 24 marca. - Proces

arcybiskupa Cieplaka i 16 księży

polskich, oskarżonych przez rząd

bolszewicki o podburzanie

ności rzymsko-katolickiej polskie-

go pochodzenia przeciw rządowi

toczy się już trzeci dzień z rzędu

i trwa „każdego dnia: od godziny

li-ej przed południem do późna

w nocy.

Akt oskarżenia przeciw księ-

mmpolskxm opiewa jak nastę-
pu)
„W 1918 roku władze polsko-

rzymsko - katolickiego kościoła
podpisały. z rządem bolszewickim
umowę, że się nie będą mieszać
do spraw politycznych i rządo-
wych, ale.mimo to dostojnićy
polsko-rzymsko-katolickiego :ko-
ścioła prowadzili podziemną i
zdradziecką walkę przeciwko rzą-
dowi bojszewiekiemu, którego
nienawidzą. Zorganizowali oni

  robotnic.

Dzisiaj!

  

 

POCZĄTEK O GODZINIE 2-EJ PO POLUDNIU

w sali COOPER UNION: naAstor Place_|.

stapić lada. chwila,

Dzisiaj!

 

stowarzyszenie księży" świeckich

        

z zamorskiej krainy:
Twe w obronie obcych dziedzin *

Miłość ludu szła za Tobą,
z biednej polskiej chaty -
na Twój rozkaz zdobywano

Sam sukManę chłopską wdziałeś,

 

 

MARJA CHYBOWSKA.

Na cześć Tadeusza Kościuszki

 

 

- Chwała Twoja nie przeminie, /' żeś duchowo zespolony
póki Polska żyje, z tą wzgardzoną klasą...
póki w piersi naszej młodzi
polskie serce bije! Nie złożyłeś potąd broni,

póki Ci jej z ręki
Z pokoleniaw pokolenie nie wytrącił los fatalny,
Twe przechodzi imię, , wśród bólu i męki...
co zdobyło nieśmiertelność
w hw: i w bitew dunk.

ng mwotnny all. wroga, wszystko dałeś, to dać mogłeś
na Krakowskim rynku, dla Polski istnienia.
poprzysiągłeś trwać do końca
w bojowym ordynku! L pól ojczystych bym zerwała

wszystkie kwiaty boże

» Poprzedzała Ciebie sława i pamięci Twej świetlanej

złożyła w pokorze

i zwojała wuzynkle ptaki,

by na kwiecia stosie

- pieśń serdeczną Ci śpiewały

o Ojczyzny losie:

że jest wolną przez krew synów,

co wsiąkła w Jej łono -

gdybym tylko Moc tę miała,

jaką Bóg ma pono!...

i urządzali „wiece na ulicach

miast. W końcu arcybiskup Cie-

plak wydał list pasterski, wzywa

jący duchowieństwo i wiernych

do stawienia oporu przeciw de-

kretowi rządu o rozwiązaniu ko-

ścioła",

Dalszy ciąg oskarżenia stwier-

dza, że gdy rząd bolxuw nnkanł

oddanie

na ratunek ludności mrącejz glo
du, to ludność katolicka .sprzeci-
wila się temu rozkazowi, a arcy-
biskup Cieplak księdzu. polskie
mu, pytającemu się telegraficznie
jak ma w tym względzie postą-
pić, odpowiedział: „Dekret jest
nieprawny, ksiądz nie jest zobo-
wiązany być mu posłuszny".
Kurator - kościoła rzymsko-ka-

tolickiego w-Rosji, Jeden zo star-
szych księży polskich, przesłuchi-
wany dzisiaj, oświadczył że ko-
Ściół katolicki nie ma. żadnych
kosztowności, mając ubogich wier

 

 

am”serce kochające, aoc
~pogwigcenia-=:/ » r

 

 

 

Proces przeciw arcybiskupowi

Cieplakowi i księżom polskim

ROZPRAWY TOCZĄ SIĘ OD GODZINY 11. PRZED POLU-

DNIEM DO PÓŻNA W NOCY

nych, a jedynym wartościowym
przedmiotem był kielich, którego
on nie mógł wydać. Sędzia Gal.
kin zapytał się wtedy, czy'ks. ku-
rator .w prywatnem mieszkaniu
nie ukrył kosztowności kościel.
nych, na to ks. kurator odpowie-
dział, że w jego mieszkaniu znaj-
duje się tylko żelazne łóżko i me:
talowykrzyż.
Świadek rządu bolszewickiej

Rosji nazwiskiem Smirnow, któ-
ry, przewodniczył komisji konfi-

skującej

zeznał, że w jednym wypadku,

gdy był zmuszony opróżnić ko-

ściół z ludzi, proboszcz kościoła

podniecony zawołał w. kościele

„Rząd: bolszewieki upadnie,! ko-

$ciół katolicki pozostanie na wie-

ki",

Zeznanie świadka wywołało o-

gólny śmiech; w sali sydowej, Je-

dynym świeckim oskarżonym

jest 17 letni chłopiec ministrant,

który został aresztowany za prze-

szkadzanie policji przy poróżnia:

niu kościoła.

 

 

317 POLSKICH KOMUNISTÓW WY.-

JEDZIEDO BOLSZEWICKIEJ ROSJI

 

 

WARSZAWA, 24 marca.

, Godzą się na zmianę za 617 obywateli polskich

317 kortrunistow polskich zawiado-

miło rząd polski, że się zgadzają na wymianę 617 obywateli polskich,

aresztowanych przez rząd. bolszewicki i procesowanych za działal-

ność przeciw. rządowi balszewickiemu.

Wymiana: komunistów polskich na'obywateli polskich nastąpi na

mocy uchwały Sejmu polskiego i. zgodnie z umow

kim i rządem „polskim,rządem, bolszew

 

się wyrzec obywatelstwa polskiego
mają wyjechać,
przez sądy polskie.

 awartą pomiędzy
Komuniści polscy zgodzili

Pomiędzy komunistami, którzy

 

znajduje się 23 Polaków skazanych na śmierć

 

PRZEMYSŁ 21:

LAZNY WEFRAN

CJNZAGROŻOW

ZAMKNIĘTOWIELE ODLE-
WNI; SETKI NIECZYNNYCH

OD CZASU WOJNY
 

PARYŻ, 24 marca. - Minister
robót publicznych ogłosił dzisiaj
w parlamencie, że z 219 odlewni
żelaza, 162 jest nieczynnych, czy-
li trzy czwarte, Z czyńnych. odle-
wni czterdzieści znajduje się w
Alzacji a tylko 17 w innych czę-
ściach Francji. Przeszło 70 odle-
wni nie zostało dotychczas otwar
tych od czasu ich zamknięcia
podczas wojny wszechświatów
Blisko 100 odlewni .jest nieczy
nych z powodu wielkich uszko-
dzeń poniesionych" podczas woj-
ny. Większa część odlewni jest
nieczynna z powodu braku ko-
kst, „którego Francja zużywa
15100,000- ton, miesięcznie,: a› wię-
kszóć› tego koksu- Francja: spro-
wadzała z zagłębia Rubr.
Według ostatnich raportów,

przywóz koksu z Rubr stopniowo
się zwiększa i dojdzie do 70,000
ton miesięcznie, co. w porówna.
niu do 1,100,000 ton sprowadzo-
nych poprzednio, stanowi zale
dwie 6% procent.

Przed-wojną Francja produko-
wała 70,000,000 ton węgla, a spro-
wadzała z Niemiec 20,000,000, Zu-
życię węgla we Francji w roku
ubiegłym włącznie z Alzacją wy
nosiło zaledwie 75,000,000'ton ro-
cznie, co stanowi ogromne zmn
szenie zużycia węgla przez Fran-
cję, jeżeli się weźmie pod uwagę,
że na Alzację przypada połowa
zużytego przez Francję wcgb
37,000,000, a oprócz tego Francja
zmuszona była, sprowadzić 23
000,000 węgla zeszłego roku, co
dowodzi, że ~produkacja węgla
Francji zmalała do procent
produkcji przedwojennej, sku!
kiem szkód poniesionych podczas
wojny: wszechówiatowej.

 

  

   

 

Prohibicja w Norwegii

zagrożona
 

CHRISTJANJA, 24 murca, -
Parlament norweski uchwalił dzi-
siaj prawo pozwalające na spro-
wadzanie wina do Norwegii mi-
mo istnienia probibicji. |Uchwa-
lone prawo ma natychmiast wejść
w życie.  

GRECJA THW

NOŻE OBRONIC

SWOJE GRANE

NIE POZWOLI TURKOM NA

ZMIANĘ GRANIC - MO.

WI VENIZELOS
 

LONDYN, 24 marca, -- By
prenijer GreeJi Wenizelos, oświad
czył Jzisiaj w rozmówie z kores-
pondentami prasy, że Grecja o-
becnie jest tak. silna, że potrafi
obronić swoje granice i nie do-
puścić do jakiejkolwiek zmiany
granicy wyznaczonej w trakta«
cie pokoju w Lózannie. Najwię:
kszą zasługą ostatniej rewolucji w

jest zreorganizowanie ar-
która obecnie liczy 9 dywi-
składa się z żołnierza pała»

jącego żądzą śmierci w obronie
ojczyzny. Taka opinja nie po-
zwoli . kilkakrotnie większej od
siebie armji tureckiej na doko-
nanie. żadnej zmiany w y
wylkniętej przez Aljantów na
konferencji pokojowej w Lozan=
nie.

2 lata więzienia i $10,000

kary na przemytnika wódki

  

  

 

CLEVELAND, 23 marca. - J.
Biemer z Pilisburgha został ska-
zany na 2 lata w więzieniu fede-
ralnemAtlanta i 10,000 dolarów
grzywny za przemycanie wódki z
Kanady 'do Stanów |ZJednoczo-
nych. Sędzia Killitis, który sądził
króla przemytników wódczanych

| wyraził swoje oburzenie na śmia-
łość adwokatów, którzy prosili sę
dziego o nienakładanie na oskar-
żonego kary pieniężnej, by mogli
skolektować należne im sumy za
obronę. oskarżonego.

Przyjazd rosyjskiej komu- '

nistki do Stanów Zjedn.

NEW YORK, 23 marca, - A-
merykański komisarz dla ratowa-
nia. głodnych dzieci rosyjskich -
wysłał zaproszenie do żony Kali.
nina prezydenta bolszewickiej re
publiki" rosyjskiej na przyjazd do
Stanów Zjednoczonych dla dania
szeregu odczytów o szkolnictwie i
prowadzeniu rządowych ochronek
dzieci w Rosji. Towarzyszka Ka-
lenin zaproszenie przyjęła i ocze-
kuję na: zezwolenie pozwalające
jej na przyjazd do Stanów Zjede
czonych. ,
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I
|
|

 

IPrzemawiać

 OBOWIĄZKIEM KAŻDEGO -_.

CZYTELNIKA, KTÓRY POJMUJE ZADANIE PRASY POLSKIEJ
NA WYCHODZTWIE - A NOWY ŚWIAT SZCZYCI SIĘ WYJĄT-
KOWO, INTELICENTNYM ZESPOŁEM CZYTELNIKÓW - JEST
SZERZENIE SAMDKSZTAŁCENIA PRZEZ CZYTELNICTWO. PO
PRZECZYTANIU WYDANIA NIEDZIELNEGO DAJCIE GO S4-
SIĄDOWI, KTÓRY JESZCZE NIE NABYŁ ZWYCZAJU CZYTANIA,
ALBO POSLWCIE!KREWNYM W POLSCE, GDZIE PISMA POL
SKIE Z AMERYKI SĄ WPROST ROZRYWANE

WASZ OBOWIĄZEKI

P. S. GROTOWSKI

Przedstawiciele komendy wojskowej nowo-
]orsklej i z Akademji w Wee! Point, re-

SPELNICIE

         

      

   

 

będzie -Konsul _Generalny,

  

 



   

  

 

 

[KMNHKA MIEJSCOWA|RAZ ZACZESANEWŁOSY POZOSTAJĄSłoik kosztuje kilka centówdaje włosom połyski szarmancki wygląd

 

GROOM

ReepsHair
mbed

 

Miljony- używają je - pyszne na
włosy! - nie lepi się, nie tłuste,

nie pachnie
 

Nawet. sztywne, niesforne al-
bo świeżo wymyte włosy pore-
stają zaczesane w jakikolwiek
sposób przez cały dzień, „Hair-
Groom" to wszędzie przyjęty
krem do czesania, który nadaje
włosom ten naturalny połysk i
szarmancki wygląd - ten osta
teczny efekt, który dopełnia do-
brego stroju tak w interesie, jak
i w towarzystwie,
Bez tłuszczu, bez koloru, „Hair-

Groom" jest niewidoczny na wło-
sach, gdyż jest  absorbowany
przez skórę, skutkiem czego Wa-
sze włosy pozostają tak miękkie
i łatwe do czesania, a przytem
tak naturalne, że nikt nie może
Wam powiedzieć, że używacie go,
W aptekach.

Dzisiaj - Ireny.

Dzisiaj - Pogoda,

Szkoła Nauk Społecznych

z Dzisiaj o godzinie 3ej po
południu w Domu Narodo-
wym odbędze się lekcja
Nauk Społecznych,

Pobity przez saluniste
"Piotr Smulkowskx, zam, -164

Ave F zgłosi! się do: policji i po-
wiedział, że został pobity przez
salunistę, którego nazwiska nie
mi.

Na zapytanie: czy poznalbyte-

go, który go uderzył, odpowm
dział, że tak.
Śledztwo w toku.  

Bal ,,Lutni"

28-g0 kwietnia, t). w sobote Kélko
Mandolinistów „Lutnia" urządza bal
z niespodziankami i kontestam w Do-
mu Narodowym na 8-ej ulicy.

ARESZTOWANA

 

Anna Busz, oskarżona o zamor-
dowanie F. Schneidera, została

ponowniearesztowana

DZISIAJ1 DZISIAJ!

w niedzielę25 marca odbędzie
się Obchód Kościuszkowski w
Cooper Union na Astor Place.
Przemawiać będą: konsul gene
ralny p, Grotowski, przedstawi
ciele miasta, przedstawiciele aka-
demji wojskowej w West Point
i inni mówcy. Na tą manifestację
każdy powinien pospieszyć i za-

 chęcić jak najwięcej sąsiadów i
znajomych do wzięcia udziału,

' Początek punktualnie o godz.
2-j popołudniu.

DZISIAJ

„Ciotka Karola"

Można sobie wyobrazić jak we-
sołę będzie przedstawienie Teatru
Polskiego pod dyrekcją pp. Wan-
dycz i Ochrymowiez. Tym razem
artyści teatru odegrają wesoły
sztukę „Ciotka Karola",
Wysłarczy, jeżeli powiemy, że

cięłeczką Karola będzie p. J, U-
latowski,
Zapraszamy wszystkich - za-

pewniamy, iż wszyscy dobrze się
ubawią,

Bohater

Charles Gustavsen zauważył jak
50 letni John Michael spadł z ru-
sztowania przystani nr/ 22 do wo-
dy i porwany został przez prąd.
Gustavsen nie namyślając: się dłu
go, skoczył do wody, przepłynął
50 stóp i walcżąc z prądem, wy»
dobył na ląd nieprzytomnego Mi-
chaela, Scenie tej przypatrywały
się setki osób. Obu odwieziono
do szpitala przy Beekman St.-
gdzie błogo odpoczywają,
 

MĘŻCZYZNOM WSTĘP WZBRONIONY

  

yypoderis renouneit
g, domu, w którym klub się mieści, nie chciały wpuścić mężczyłn ~
§ i same wszystko robią
 

Nowe lekarstwo

N szpitalu św. Marji w Hobo-
ken, leczono z pomyślnym wyni.
kiem chorych na zapalenie płuc,
zapomocą prądu elektrycznego.
Lekarze bardzo zainteresowani są
tą głową metodą leczenia,

& z-

Ofiara nieuważnej jazdy

Jakób Marchewski, zam. pod
204 York St, jadąc motocyklem
przewrócił się na zakręcie Bou:
levard polłukt się i zwichnął rę-
kę: Znajduje się on w City Hos-
pital.

Zapasy

Piotr Latzo,polsk! plęśclarz.
który zmierzył sig w Newatku z
szampionem lekkiej wagt, Mickey
Walkerem, pokonany zszłał, we-
dług uchwały sędziów po dwu-
nastu kolejNach well: na pięści,

Prohibicja

Nieproszeni goście zawitali do
starej restauracji pn. 1162 przy
Broadway, gdzie najspokojniej w
świecie sprzedawano wódeczkę --
wcale niezłą po 15 centów. Gość-
mi byli agenci probibicyjni, któ-
rzy zdbrali wódkę i - właści-
ciela restauracji, \

DO TOWARZYSTW, ORGANIZACYJ 1 CAŁEJ

POLONII W.NEW YORKU 1 OKOLICY

Obchód ku czci Kościuszki odbędzie się wCooper Union na Astor
Place w niedzielę 25-g0 marca.

Początek o godz. 2-ej po poł.
Panie i panowie, którzy będą gospodarzami na sali, proszeni są

o stawienie się najpóźniej o godz. 1-ej popołudniu.
Towarzystwa, organizacje i zrzeszenia, biorące udział w Obcho-

dzie, proszone są o dostarczenie sztandarów dla ubrania estrady, nie
później niż do godz. 12ej w południe.

Komitet poczynił wszelkie przygotowania do Obchodu, starając
się, aby nietylko był on uczczeniem pamięci „bohatera dwuch świa-
tów", lecz by przypomniał amerykańskiemu społeczeństwu Tego, któ-
ry walczył o niepodległość Stanów Zjednoczonych.

Zwracając się do całej Polonii w New Yorku i okolicy, z ostat-

niem wezwaniem o udział w Obchodzie, mamy pewność, że uroczy.

Słość niedzielna w Cooper Union będzie olbrzymim sukcesem moral.

„nym i materjalnym.

Obywatele i Obywatelki!

dowy!
Spełnijmy wszyscy obowiązek naro-

Za Komitet Wykonawery:

P. NOWOTKA, prezes,

L. NOWAKIEWICZ, sekretarz,

J, WOJTASZEK, skarbnik,

 

SZCZĘŚLIWAPANNA

 

Panna Chaliet Hall, 19, otrzyma 500,000 dolarów o ile wyjdzie
za mąż przed 20-tym rokiem. Gdyby się spóźniła, otrzyma tylko

procent i dochód. Wobec tego piękna Chaliet szuka..
 

JERSEY, CITY, N. J.

20-etnia rocznica Polsko-
Amerykańskiego Demo-

kratycznego Klubu

Zarząd Polsko - Amerykańskie»
go Klubu Demokratycznego ma
zamiar w dniu 25 kwietnia r. b.
obchodzić 20-to lecie swego zało-
żenia. Klub ten liczy obecnie
przeszło 1000 członków i posiada
kapitalu $10,000 dol.

Obchód Kościuszkowski
Gniazdo 515 Zw. Sokołów Pol.

skich w Ameryce urządza w Jer-
sey City, N. J. wielki Obchód ku
ezci swego patrona, Tadeusza Ko-
ściuszki, który odbędzie się w
Domu Polskim, 187 Brunswick u-
lica, Jersey City, N. J., w niedzie-
1g, dnia 25-ga marea o godz. 4-ej
po poludniu, Na obchod womic-
niony zaproszeni są wybitni dzia-
łacze Sokoli Okręgu I, Do udzia-
łu zapraszamy wszystkich roda»
ków w Jersey City, i okolicy.
Wstęp wolny.

 

 
Dzisiaj, 25-g0 marca b, r., o go-

dzinie 6-ej wiecz. w Polskim Uni-
wersytecie Ludowym, 578 Jersey
Ave., odczyt inż. J. Milewskiego:
„Co mówi nam obecna nauka

o pochodzeniu człowieka od
zwierząt"

Szczur pogryzł polską
dziewczynkę

(Według naszego reportera)
JERSEY CITY, N. J. - Z drin-

ry, znajdującej się pod zlewem,
w kuchni p. Sabiny Rogackiej -
zam, pod Nrem 479 Moumounth
St, wczoraj nad ranem wylazl
szczur wielkości kociaka i zawę-
drował do sypłatni, gdzie p. S. i
jej córeczka Marja spały.

 Zgłodniały, czy też wściekty  

szczur skoczył na łóżko i ukgsit
dziecko w rękę i szyję,
Na krzyk Marji, matka się prze

badziła i widząc walkę swej cór»
ki ze szczurem poczęła bronić
dziecka, lecz szczur skoczył na,
nią i ugryzł ją w szyję.
Przestraszona kobieta, chcąc się

ratować, chwyciła wazę i rzuca
ją w szezura, który  tderzony
szkłem i przestraszony krzykiem,
uciekł do kuchni i znikł w swej"
norze.

Słysząc krzyk p, R. sąsiedzi za-
wezwali policję, myśląc, że złodzie
je rabują jej mieszkanie.

P. R. i jej córeczka zostały od-
stawione do szpitala, skąd po
wstrzyknięciu surowicy i opatrze-
niu ran wróciły do domu.

MAŁA KATASTROFA

Mały prom parowy w Brooklynie, najechał na skały i został mo-
eno uszkodzony

„| tak wybitni artyści, jak p. Adam

 

Mgła

Z powodu mgły, jaka panowała
wczoraj nad ranem wszystkie pro
my parowe kursujące między
New Yorkiem a Jersey City zna-
cznie się opóźniały.

DEPORTOWANA

 

 

 

Choć jej ojeiec jest obywatelem
amerykańskim, Gondalfa Zoda z
East Orange zostanie deporto-
wana, gdyż urodziła się we Wło-

szech

DZISIAJ

Obrazy gór polskich

Niemaly jest ilość Polaków, a
już lymbardue] w Am'rvcc któ-

rzy nię znają swoich, rodzimych

tór Tatrzańskich, Sposobność zo-

aczenia widoków z Tatr nada-

rza się dziś wieczorem w teatrze

Selwyn, przy ul. 42. bluko Broad-
way.

Delegacja Towarzystwa Tatrzań
skiego z kraju przygotowała na
dzisiejszą niedzielę koncert, z któ
1ego czysty dochód przeznaczony
jest na dokończenie budowy schro
niska Tatrzańskiego na Hali Gą-
sienięowej. Oprócz poparcia do-
brej sprawy, uczestnicy koncertu
mile będą zdziwieniu bogatym
programem wieczoru, do uświel-
nienia którego przyczyniają się,

Didur, p. Leonia Ogrodzka, p. W.
T. Benda, p. R. Bolestawski, Wia-
dek Zbyszko i inni. z
Jak to wyżej zaznaczono koń-

cert ten urządzony zostaję w cen-
trum miasta w jednym z tak zwa-
nych Broadway teatrów, a więc
da możność i Amerykanom za~
znajomienia się z jedną z na}
piękniejszych dzielnie Polski.
Obowiązkiem każdego Polaka i

Polki jest być na wielkim Obcho-
dzie Kościuszkowskim w Cooper
Hall, który na popo-
łudniu, tam czcić będą Bohatera,
gdy jednak się Obchód zakończy,
powinni Polacy ruszyć do Selwyn
tęatru, gdzię choć w obrazach od-
wiedzą część Polski, za którą rów
nick Kościuszko krew przelewał.
Dowiadujemy się, że na kon-

cert zakupiło bilety grono powat-
nych Amerykanów, a także na-
szych wybitnych Polaków, że za-
interesowanie się Towarzystwem
Tatrzańskim, poraz pierwszy wy
stępującem w Ameryce, jest o-
gromne, toteż życzyć sobie nale-
ży, by ani jedno miejsce nie świe-
ciło pustkami.
Wpoczekalni-tego pięknego tea-

tru, delegacją urządza wystawę
wyrobów Tatrzańskich, a można
bdzię też zakupić sobie niejedną

 

 

miłą pamiątkę z kraju.

W niedzielę, dnia 25-go marca
1998 r. w kościele św. Krzyz”
159-16-ta ul., w Brooklynie, o
godz. 9-ej rano odbędzie się spo-
wiedź publiczna i komunja świę-
ta.
Suma o godz 11-j przed po-

ludniem.

"CASCARETS® 106

NAJLEPSZE SA NA

PRZECZYSZCZENIE

Aby przeczyścić żołądek ber
kurczów i nadużycia, używajcie
Cascarets. Ból glowy, zatwardze«
nie, gazy, niestrawność, kwasy w
wzburzonym żołądku i wszystkie
podobne dolegliwości znikają ra-
no, Najprzyjemniejszy w świecie
środek na przeczyszczenie dla do-
rosłych i dzieci, Pudełko 10c.-
Smakuje jak cukierki. (Ogł.)

  
Aktywa $107,000,000

DRY DOCK SAVINGS

INSTITUTION
M1 & 343 Bowery, Cor. tra St., N. V
Tnuswswontewuisywidenóę zy try
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F. FORTUNA
422 East 9th St, New York City

soreeget hortorng | detahorne
atalog na dadanie

DO KRAJU

Kto chce pracować na Okrę-
cie kilka godzin dziennie

przy lekkiem zajęciu,
NIECH SIĘ ZWRÓCI DO

GREENWICH LABOR

AGENCY
129 Greenwich Street

+ New York, N. Y,
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-16 Market,

86 Tyler Street,

WOJCIECH RUCKI
Natarikx Publiczny, Komisarz spraw realnysh. -- Wyrabiam kicia
prawne, wysyłam pieniądze do Polki; spree
my na dogodne aplety. - Aoskurują od ognia domy i meble 1 €, p., -

 

o karty okrętowej go.

Newark, N. J.

 
Telefon: Gramercy 2431,

359 - 2nd Ave,

AGENCJA BELWEDER INC.
Wysyłamy pieniędao do Polski w markach 1 dolarach, - wyrablamy
wszelkie dokumenta prawne. - Wszelkie informacje,

kurs maręk wysyłamy na żądanie bezpłatnie.
pomiędzy 20 i 21 ul.

 

także kurs 

New York, N. Y.

   
 

   

  

 

ILINJA -9 BROAOWAY, Ry.

WPROSTii « POLSKB

Pers: GDANSK. 

   

$$! DOLARY$$!
Wypłacamy w Polsce pod gwa-rancly, Wysyłając w markach,dajemy najtmówry kurs Sprowadzamy krewnych z Polski,tanto 1 predko.

136 East 42nd Street.

 

POLISH TRAVEL BUREAU

SZYFKARTY
Sprzedajemy do wszystkich por.tów. Już czas zamawiać kajutysimmionnie opiekujemy się po.dróżnym! z lnpych miast. Pisaciędo nas lub przyjeśdźajcie,

INTERNATIONALTravel sumeaNew York, N.
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ROSALIE F. JANOER
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PIOTR JAREMA
POLSKI POGRZEBOWY

UxDERTAKI
Przy wszystkich polskich parafjach

w New Yorku i okolicy
ur

Po ruby od ›udskmmnluliwh do
' »panielesych" wistar=

129 EastAh 'Street
NEW york

Telefon Orfin-rd 206%

 

 

 

JEDYNY POLSKI

SKLEP GALANTERYJNY
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wzbór wiosennych koszul i bielizny

) Modne krawaty i kolnterzyki.

Wszelka męska, żeńska 1 dziecięca

) galanterja,

Po cenach bardzo umiarkowanych.

STAN, MAJCZZZYK

, 711 Courtlandt Ave.
BRONX, N. v,
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BEZ POSADY R

Ueznlowio nast dziś pracują „ są
szczęśliwi, gdyż muuyu się fachu 1

30 dolarówzaruiają (dziś od25 d
9

| SZKOŁA NASZA
posiada 6 systemów wutomobilów o.
statnich modeli z 1#21 roku, na któ-
zych uczymy po polsku kierowania

Juedy i mechantki.
Kurs trwa do 4.ch tygodni.

Dostarczamy por

ubu, który poplace. D

szkola otwarta w niedzielę

Piszele po katalog darmo do:

ARENA AUTO SCHOOL

  

151West54thSt., New York

National Auto School

ast iam STREET

 

Su KVTosc

Uczcie się, ta.
la. pracujących

 

W SPRAWIE STYPENDIÓW DLA

STUDENTÓW POLSKICH 
Wodpowiedzi na artykuł prof.

S. P. Mierzwy z Drake Uniwer-
sytelu, Des Moines, Iowa, sekre-
tarz dla spraw polskich, Amery-

o-Polskiej Izby Handlowej
w New Yorku, nadesłał do reda-
kcji „Nowego Świata kopję listu
tej treści:

  

Szanowny Panie:
Z zainteresowaniem przeczyta-

liśmy odczwę Sz. Pana wgazetach
w sprawie stypendji dla polskich
studentów, zapraszającą do dys-
kusji na łamach prasy.
Akcją taką interesujemy się z

nałury rzeczy, jako że gospodar-
cze zbliżenie się Polski i Amery-
ki tą drogą tylko może nabrać
Irwałej postaci, i cieszy nas, że
publiczna dyskusja tego rodzaju
się toczy,
Od dłuższego czasu jesteśmy

świadkami różnych wysiłków w
tym kierunku ze strony Polonjl.

które dotychczaś jednak nieprzy

brały konkretnej postaci,

Zdaniem naszem sprawa ta u-

jęta być powinna w sposób beze

partyjny i fachowy, to znaczy, że

o kierunku kształcenia i doborze

ydatów rozstrzygać powinny

y na potrzebę pewnego ro

dzuju ludzi wPolsce, wykształco-

nych w danym dziale wiedzy lub

też umiejętności.
Projekt, który Szanowny Pan

podaje by utworzyć komitet z nie

wielu osób pod przewodnictwem

posła Rzeczypospolitej w Waszyn

głonie, “z'iedmc jednego z Kon-

sulów Generalnych i powołanych

przez Niego, wydaje się nam bar-

dzo dobrym, chodziłoby tylko o

uzyskanie zgody posta, względnie

konsula generalnego i uruchomie

nie całego aparatu tak tutaj dla

zbiórki i rozdziału funduszów, -

jak w Polsce dla doboru kandy-

dalow. '
Opracowanie całej tej sprawy

wymaga mulcmu całego szeregu

iejszempiśmie chce-

myzatem dotknąć tylko ważniej-
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szych. Rzeczą wielkiej wagi było-
by zainteresowanie w tem rów»
nież instytucji w Stanach Zjedno
czonych oraz wybitniejszych jed
nostek amerykańskich, by wpro-
wadzić wgrę również ich
ki i środki.

Prócz doboru odpowiednich lu-
dzi dla zawiadowania tą sprawa,
chcielibyśmy położyć nacisk na
to, by stypendja te w przeważnej
swej części były przeznaczone dla
celówrozszerzania w Polsce wia-
domości praktycznych, jakoteż a-
merykańskich sposobów pracy, -
oraz ich zastosowania, bądź to w
technice, bądź w przemyśle czy
landlu. Przybywający tutaj po:
winni się nietylko zaznajomić z
książkami i uczelniami amerykań
skiemi, ale z życiem codziennem
Ameryki, z temi ideami i sposo-
bami ich zastosowania, któremi
się chlubią Stany Zjednoczone ja
ko podstawą ich potęgi moralnej
i materjalnej, oraz szczęścia i do-
brobytu szerokich mas. ludności.

Przebicie się o własnych siłach
przynajmniej podczas paru mie-
slu-y przez życię amerykańskie

powinno być jednymz warunków

ponownego udzielenia stypendjum

na następny rok szkolny. Nie

oznacza to jednak, że dany osób-

nik powinien większość swego po

bytu poświęcać na pracę zarobko

wy, gdyż uważamy to za znaczne

opóźnienie w dojściu do celu wy-

tkniętego, Świadkiem tego rodza-

ju opóźnienia jesteśmy tutaj w

New Yorku, gdzie szereg młodych

ludzi przybyły z Polski, może jed»
nak ze względu na brak fundu-

szów zajmować się sprawami -

dla których przyjechali, jedynie

ubocznie, poświęcając się głównie

pracy zarobkowa
Szczególną uwagę powinno się

zwrócić na dobór kandydatów.

Powinni być zdrowi, energiczni,

umieć się przystosować do wze

runków tutejszych, Nawet celują-

co zdane egzaminy wcale tego je-

szcze nie oznaczają,

Ameryknnsko-Pulska Izba Han-
dolwa z zajęciem będzie śledzić
dalszy tok dyskusji w tej spra-
wie na łamach prasy i chęlnn
współdziałać wedle możności w
korzystnem jej przeprowadzeniu,
tak jak to już zresztą czyni w
muli.-mych rozmiarach na tere

iśle nowojorskim, na któ-
rgm współpracuję w tem zadaniu
z Towarzystwem Techników i
Ilm.Clowców Polaków w Amery
ce, Przypuszczamy, że podobnej
współpracy możemy się spodzie
wać w Polsce ze strony Amery-
kańsko-Polskiej Izby Handlowej,
oraz Towarzystwa Polsko-Amery-
kańskiego w Warszawie, jakoteż
od władz polskich w Rzeczypospo
litej i ich przedstawicieli w Sta~
nach Zjednouonych. '
Mamy nadzieję, że d)skusja w

tej sprawie dalej się potoczy i u-
możliwi podjęcie w jaknajkrót
szym czasie odpowiednich kro-
ków do jej urzeczywistnienia.

Amerykańsko-Polska Tsba
Handlowa

8. Łubieński,
Sekrelarz dla spraw polskich.

PHILADELPHIA

Z polecenia grupy 308 Z. N. P.
w Nicetown, zapraszam niniej-
szem delegatówwszystkich Towa-
rzystw miejscowych na uspólm
konferencję w sprawie mającego
się odbyć Obchodu, - do sali
Pułaskiego na niedzielę 25 mar-
cu zaraz po sumie!

Za komitet:
J. S. Warzel.

       

  

    

 
  

Zawiadomienie

Posiedzenie Komitetu Okręgo
wego Z, S. P. w Philadelphia, Pa.
odbędzie się w niedzielę, dnia 24
marca o godz: 11-ej przed polu»
dniem, w Domu Polskim, 211
Fairmount Ave.
Ze względu, że mamy wiele

spraw do załatwienia, pożądanem
jest, ażeby Zarząd Komitetu Okrę-
gowego jak i delegaci wszystkich
oddziałów stawili się punktual-
nie.

K. Narolski, org, okr.
«---

Dwudziesty z rzędu odczyt z
ramienia P. U. L. odbędzie się w
niedzielę 25-go marca b, r. pun-
ktualnie o godz. 5-ej po południu
w soli Domu Polskiego pn. 211
Fairmount Ave.

Odlczyl wygłosi ob. R. Ząbek
na niezmiernie ważny, interesu»
jący i aktualny temat:

„Przyszłość Europy".
Wstęp wolny.

w. Tyl,kierownik.

Bell Telston Kema: 2651

DR. FRANCISZEK TRYGAR
a

$1 MMUA PA
Geziny, nhl-›

zdo:hopnludn o
whe

w de TBH can soar

PEL
Do Zarządów hot Wyzwolenia:

5z. Obywanale
Zwołajcie posiedzenie Koła za-

ruz po otrzymaniu niniejszego o-

kólnika i odczytajcie go członkom
koła.

Koło niech omówi sprawę Zja-

zdu i niech wybierze delegata. O

ile Koło same nie może wysłać

delegata, to niech się porozumie

z sysiedniemi i wspólnemi siła»

mi wyślą delegata,

Mandaty nalezy wypełnić oby-

dwa jednakowo i mandat biały

dać delegatowi, a żółty odestas

do Komisji Przedzjazdowej na 10

dni przed Zjazdem na adres:
ST, HRUBY

321 Weimar S

Buffalo,

Za Zarząd Główny Ekspozytury

P. $, L. „Wyzwolenie

W Zygmunt B. Dybowski,

Sekr, Generalny.

Emil Kulik, prezes

A. Piekło; wice prezes

Fr. Zapolski 2gi wice-pr.

Z. Dybowski, sekr. gen.

M, Ząbecki, skarbnik,

A. Korona, dyrektor

J. W. Manowarda, dyr.

St, Dzierzek, dyrektor,

| OMAJTOŚCI

| OBOWIĄZKOWE MAŁŻEN-

| STWA W TURCJI

   

Do angorskiego Zgromadzenia

Narodowego został wniesiony pro

jekt ustawy, ustalającej obowiąz-

kowe wstępowanie w związki mał

zeńskie każdego Turka, który u-

kończył 25 lat.

Projekt ten powstał z powodu

zbyt małej liczbyludności; jak n.

p. w Analnln na l kim. kw przy

 

dług obliczeń inicjatorów, w cią-

gu 20 lat od chwili wejścia w

cie powyższego prawa, ludność

powiększysię 6 razy, a wtedy Tur

cja zamiast obecnych 8-miu mie

Ijonów, będzie posiadać 48 miljo-

nów mieszkańców.

 

Ks, Mikołaj rumuński wstąpił

do marynarki angielskiej w stop-

niu aspiranta marynarki.

MATKO! REGULUJ

STOLEC DZIECKA

Jest najlepszym środkiem

na przeczyszczenie

 

 

się Matko! Nawet

nerwowe dziecko /lub

smak California

Fig Syrup", które nigdy nic

zawodzi w regulowaniu .stol

ca, Łyżeczka dzisiaj może zae

pobiedz chorobie dziecka jutro.

Jeżeli dziecko ma zatwardzenie,

złości się, ma gorączkę, irytuje

się, przeziębione ma kolki, albo
zakwaszony żołądek, obsypany

język, nieprzyjemny oddech, pa-

miętaj, że wszystkiemu temu mo-

źna zapobiedz przez dobre prze-

czyszczenie małego żołądeczka.

Zapytaj swego apiekarza o pra-

wdziwy "California Fig Syrup",
na którego flaszce są wydruko-

wane wszelkie wskazówki dla nie

mowląt i dzieci wszelkiego wieku.

Matko! Musisz wyraźnie żądać

"California", albo narazisz się na
ofrzymanie podróbki syropu fi-

gowego.

Spies:

chore

„owocowy"

 

#. + P.

ZOFJA STACHURA

zmarła w piątek rano o go-

dzinie 4-tej, w 88 roku ży-

cia pozostawiwszy dwie

cór
Pogrzeb odbędzie się w po-

niedziałek, 26-50 marca, o godz,
10 rano z kościoła św. Klemensa
przy 40 ulicy na ementare Cal-
vary w Long Island
Wszystkich krewnych, .przy.

jaciół 1 znajomych we wlasnem
imtenta, jakoteż w Imientu dzie.
cf i brata amartej na ten «mut»
ny obrządek zaprasza w smutku
pogrążony mat

Ludwik Stachura,

1168 - 3 Ave
 

  

 

W Quetta (Indje) spadł metor |
ważący 6,000 kg.

kszy meteor, jaki spadt na na | wielką stacje radjotelegraficz-
szą: ziemię.

  

Miasto Wiedeń posunowiłoj
Jest to najwię› ! własnym kosztem wybudować

wincji.

 

i
| ng. i

Nowa organizac}a administra
cyjna Turcji obejmuje 77 pro-

Dawne wilajety zniesio-

 

11102 I

11103 ł

10198|

11099]

11041)

11085 a

10211 ]

110983

 

 

10-CALOWE 750
WIELKANOCNE SPIEWY

”069: Wesoły nam dziś dzień nastał, K. Dembek i
Złóżcie troski, K. Dembek i Wincenty Czerwiński

 

11070 Alleluja! Jezus żyje! K. Dembek 1 Wincenty Czerwiński
Wstał Pan Chrystus, K. Dembek i Wincenty Czerwiński

110662 Serdeczna Matko, Paweł Bielański z akompanjamentem organów
Z tej biednej ziemi, Paweł Bielański z akompanjamentem organów

Tam na błoni, Władysław Ochtymowiez 11191 Kulawiak „Podmiejski", Orkiestra. Polska.
Za Ebru falą, Władysław Ochrymowicz Kujawiak „Staropolski, Orkiestra. Polska,
Przepióreczka, Władysław Ochrymowicz Kwiecisty i wonny maj, T. Wandyczowa, sop.
WpokeA6 09) ary, WO, “104, Kwiaciarka, T. Wandyczowa, Sopran. "
Polka „Zachcianka" Piękna nasza ziemia,
Polka „Łajdak" 111001
Ritka - Węgierka, Kapela Wojskowa Lwowa, Orklestra.
Nadreńczyk Starego Kowala, Kapola Wiejska 10165}
Z pod Wawel, Krakowlak, Kapela WieJska
Kogue! marsz (Taczanowsklego) Wlej. Banda 11077!

Marsz Piłeudskiego z komendą, Polska Kape-
In Wojskowa

Monopol -- Polka, Orklostza.

Lekcja śpiewu, Rekord śmiechu
Kuku, Wale, Harmonfa. solo,

Wesele Wikty, Monolog, Górnicki
Stworzenie świata, Monolog, W. Szelier.

11068}

clatiska. Orkd
11078

Do nabysia w nastę pujących składach:

EUROPEAN PHONO CO.,

 

Vincenty Czerwiński

Wieniec pieśni Polskich, Chór Akademiokt

Na Zagonie, Landier, Orkiestra Wiejska.
W Górach, Landier, Orklestra Wiejska,
Góralu czy ci nie żal? Splew 1 Orkiestra.
Marsz Tryumtalny, plow 1 Orkiestra.
PIeM Zolnierska (Moniuszko) odśpiewał J.

w xhlonu] dąbrowie, Odźpiował Paweł Wels

Nie daleczko bupaleolitu, mazurek,

Marsz Weseliny na powitanie młodej pary,
Włościańska Orkiestra.

10 Street and Ave. A, N. Y, C.

Mazurek, W, Szelier 1

m
baj i

WALTER GARSVA,
L. GORDON
V. LORCZAK,
J. K. GLIWA,
A. STYGAR,
JOHN STOJOWSKI,

601 - 3rd Ave., Brooklyn, N, Y.
177 - Ist Street, Elizabeth, N. J.
715 Newark Ave, Jersey City, N. J.
643 Third Ave, Brooklyn, N. Y.
525 State Street, Perth Amboy,N. J.
579 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

  
 
 

  
 

 

Kompletne

urządzenie R*

sypialni od

14 ul. i 1-Ave.
 

Chas. Kosches

=-=SKŁAĄD MEBLI ==

New York City

 
 

  

WIELKA WYPRZEDAŻ NA MARZEC

ZADZIWI WAS TANIOŚCIĄ CEN 1 GATUNKIEM TOWARU. KREDYT KAŻDEGO
JEST DOBRY. - WIELKANOC NADCHODZI -

. SZKANIE JEST MARZENIEM KAŻDEJ KOBIETY. - NASZ OLBRZYMI SKŁAD
ZADOWOLI KAŻDEGO

 

DOBRZE UMEBLOWANE MIE.

 

 

 
 

 

 

 

  

  

  Olbrzymi wybór różni:
lodowni od

$1 2.50

 

Gramofony

od $79.0

 

TYGODNIOWO OTWIERA KONTO $

Skład nasz jest otwarty w poniedziałek do godz. 9 wieczorem
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dr. Edward Loth, profesor uniwersytelu | demickich Bratnich Pomocy.

warszawskiego. Czekaliśmyna jego przy-

jazd oznajmiony przez pewne pisma na za-

chodzie.
źródła zaczerpnąć wiadomości o życiu mło-

dzieży akademickiej w Polsce, o której mie
liśmy w ostatnich czasach rozmaite, często

niezbyt pochlebne dane z prasy krajowe

Prof. Loth maza sobą świetny rekord służ-

by

ko
do

działalnośćotrz
dzieży

: wiek inny w Polsce i dlatego kor

te
ku
zjazd anatomiczny -- pumhsmv o infor:

macje wtej sprawie.

nam, co następuje:
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- MŁODZIEŻAKADEMICKA
WPOLSCE

Przed kilku dniami przybył z Polski

  

Pragnęllsnw z pierwszor:winem

 
  

wojskowej w armji polskiej. Jako puł-

wnik, przydzielony był w swoim czasie

delegacji polskiej w Paryżu i za swoją
rmał uznanie. 0 życiu mło-
iej wie więcej niż ktokol-

tając
hwilowego pobytu dr. Lotha w New Yor-

- śpieszył się bowiem, do Chicago na

  

 

akademie

  

Dr. Loth oświadczył

„Okryta wawrzynami młodzież polska, po
zakończeniu wojny tłumnie nawiedziła wyższe
uczelnie polskie, aby pilnością i pracą nadro-
bić czas stracony. Państwo Polskie musiało
przylem uczynić ogromny wy uek, aby stu:
djującej młodzieży zapewni sca do nau
ki. Dzisiaj na wyższych uczelniach w Polsce
grupuje się 35,000 młodzieży, która swoją
ganizacją może służyć wzorem dla starszego
społeczeństwa, Niezależnie od przekonań po-
litycznych cała młodzież skupia w organi-
zacjach samopomocowyeh, jak bratnie pomoce,
komilety pomocy, biura pośrednictwa pracy
itd. Wszystkie te organizacje tworzą Centra-
lę Akademickich Bratnich Pomocy danego śro-
dowiska, która komunikuje się ze starszym
społeczeństwem, -Tak więc Centrala Ak, Br.
Pomocy korzystała w roku blog!)!" z ofiar
Ministerstwa Wyzn. Rel. i cenia Publi-
cznego, Ministerstwa Spraw Wojskowych, z
pomocy amerykańskiego Komitetu Ratunko-
wego, Naczelnego Komitetu do walki z epi-
demją, z ofiar T-wa „Tebate", z ofiary p. Le-
wenfelda, paryskiej Rady Miejskiej, W h-

 

    

 

   

 

  

 

  

  

   

NOWY ŚWIAT, „Niedziela, 25-g0 marca (Sunday, March 25tk) 1923 -

Niektóre miasta postawią prawdopodobnie
całe bloki po 100 pokoi, inne zdobędą się na
piętro lub kilka pomieszczeń, Zameżniejsi
ofiarodawey ofiarujy jeden pokój, mniej za |
możni deklarują cegiełkę (1, j. na mutach gina-
chu będą umieszczone cegły licowez wymie-
nieniem nazwiska i miejsca zamieszkania 0-
finrodawcy). Mniejsze ofiary płyną również.

Do tej akcji nie przyłączyła się jeszcze
Polonia amerykańska. -Ale i tutaj będzie roz-
poczęta akcja, której szczegóły będą podane
w dziennikach, Narazie możemy podać do
wiadomości, że chcąc deklarować cały pokój
dla akademika imienia ofiarodawcy należy
wpłacać 500 dolarów, koszt zaś cegiełki, któ-
ra w Polsce kosztuje 25 złotych polskich, jest
obliczony na 5 dolarów."

Tyle dr. E.Loth.

Ponie nformacje jeno dotyczą je-
dynie materjalnejstrony życia akademickie
go, uważamy za konieczne zaznaczyć, że
do lematu nieraz jeszcze powrócimy i po-
staramy się wyjaśnić czytelnikom „Nowe-
go Świata" nasz stosunek do Centrali A-
kademickich Bratnich Pomocy w Polsce.

Narazie stwierdzić musimy jedno. -
Bratnia Pomoc niema nie wspólnego z po-
lityką i z młodzieżą szkolną, która w nie-
zaszczytny sposób spisała Ślę w wypadkach
grudniowych w Warszawie.

Wychodźtwo nie będzie się spieszyć z
pomocą młodzieży, która ulegając podże-
gaczom partyjnym, mc ilnuje nauki. Na-
tomiast z całą gotowością, tak my, jak i
inni przyłożymy rękę do dzieła, które za-
kreśla sobie do wykonania Centrala Aka-

Naczelnem
zadaniem naszem jest popieranie wszelkie-
mi siłami nauki polskiej. Życie akademi-
ckie jest i musi być częścią tego zadania.

wb.
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Z CHWILI

Byle handel szedł

Niezwykle interesujący artykulik czytamy w
warszawskim „Robotniku", na temat jak to kapi-
taliści francuscy, oświadczający się niby z miłością
dla Polski, sprzedają aeroplany bolszewiekiej Rosji.

posiedzeniu Komisji Spraw Zagrani-
nnnh francuskiej Izby Deputowanych, pod-

czas debaty nad pożyczką, zabrał głos p. Tar»

dieu i powiedział: ©

-- Pożyczyć Polsce. .. Doskonale!

że jest p.umdoksun strolt jednocześni
Poczem p. Tardieu oświadczył: w uągu

roku Rosja sowiecka zakupiła we Francji 400
samolotów.

Samem!) siużą w Rosji wyłącznie do ce-
owych,
dou! mnmlrovx p Poincare nie za|

I

 

 

     

  

  

 

  y Rosjąa Franc” są doaxolonc e

samolotów Rząd: francuski nie

ma nie wspólnego..

Na to p. Tardieu odpowiedział" słusznie,

że fabrykanci samolotów są całkowicie zależ»

ni od Rządu i Rząd łatwo może zapobiedzta-

kiemu niebezpiecznemu. handlowi.

Komisja postanowiła zwrócić się do p.

Poincarego z zapytaniem, co to znaczy..,

Mamy tutaj dosadny kapxuhsmm obra-
zek: kapxlnhsu francuscy dostarczajy Rosji
sowieckiej samolotów, które mogą być uży
przeciwko Polsce, sojuszniczce Francji, a Rząd
francuski toleruje to sx imię „rozwoju prze-

mysłu fmncuskngo

Iłlsloua z samolotaminie jest by uajmmej odo-

  

sobmiona. Sprzedawali np. kupcy angielscy broń

światowej Federacji Słudenckiej i uajró
rodniejszych kół, zrzeszeń, oraz osób pry
nych.

    

Centrala Ak, Br. Pom. posiada obcenie w
swoim zarządzie liczne domystudenckie, wła-
sne wytwórnie krawieckie 1 szewskie, własną
drukarnię itd.

Wszystkie jednak: wysilki mc wyslarcza«
ją, aby ulżyć ciężkiej doli akademika polskie»
go, który jak wykazała statystyka w 75 proc.
jest skazany na zarobkowanie przy jEdIIOEZOS-_

nem studjowaniu,

Największą bolączką -jest hlnslrnhhlg,”
brak mieszkań, _To też Centrala w pouucnl

własnej ›odpowiedzialności (przystąpiła w(v
kierunku do akcji zakrojonej na bardz
roką skalę. _Niezależnie od budującego się
gmachu,Auxilium Academicum" i domu aka-

 

   

demiczek, postanowiono zapoczątkować budo: 17

wg domów akademickich na 3,000 pokoi,: W

Warszawie uzyskano od magistratu 20 morgu-

wy plac, a pozatem młodzież zobowiązałasię

do płacenia dobrowolnego podatku i pomaga

nia własnemi ręlxoma przy budowie, -_

Niezależnie jednak od tego postanowiono

zwrócić się z odczwą do starszego spo'eczelr-A

stwa i rządu w celu użyskania poparcia dla

tak szlachetnych zamierzeń,

:

Odczwa ta brzmi:

w naslcpujqc) sposób:

Zorganizowano dalej tydzień akadcmxka
w całym kraju.

-
Pobicrano w tym czasie ll),

proc, od wszystkich rachunków (ofiara dobro:
wolna kupców), niezależnie od ofiar skhda
nych na cele budowy domów akndemluuch.

Jak z rogu obfitości posypały się większe su-

my od banków, zrzeszeń, sejmików powiato:

wich i osób prywatnych, aby poprzeć szla-
chętne zamierzenia młodzieży,

-
A co

niejsze i co podkreślić należy, że przecież spo:
leczeństwo w zrozumieniu potrzeb zdobyło się
na bezpartyjną platformę: potworzyły się Ko-
mitety wojewódzkie, na czele których stanęty

    

 

„osoby „urzędowe,. jak.wojewodowie 1 ofiary

ae    

i amunicję boerom, którzy przeciw Anglji walczy»
Ii, Wroku 1918 Ukraińcy używali czołgów francus-
kich przeciw wojskom polskim, choć Francja po-
pierała Polskę.
W chwili obecnej, Francji zależy więcej niż

kiedykolwiek na silnej Polsce, boć nie można
czać mimo uszu ciągłych gróżb Rosji. Alę kapitali-
stom francuskim zależy przedewszystkiem na tem,
co zyski przynosi. Pieniądz nie śmierdzi. Złoto car-
skie, czy bolszewickie, jednakowemi względórnicie»
szy się u fabrykantów i pośredników, jak złoto re-
Zpublikańskie,

O ile jednak dla handlarzy angielskich polity»
ka sprzedawania broni przyjaciołom i wrogom,
miała pewne uzasadnienie, o tyle dla Francji po-

  

taka zgoła jest niebezpieczna.,

Kto będzie płacił? --

Ks. Iciek z „Przewodnika Katolickiegó" nie-
zmiernym przejęty jest żalem, że episkopat wPol.
sce zakazał odprawiać nabożeństwa manifestacyjne
za mordercę Niewiadomskiego i tak pisze:

„Episkopat polski, „czuły" na skargi i na-
rzekania socjalistów, zakazał: odprawiać na-
bożeństwa żałobne za Niewiadomskiego, aby
zapobiec manifestacjom narodowym, Szkoda
tylko, że episkupat nie polecił równocześnie
nabożeństw o upamiętanie i nawrócenie su-
cjalistów, którzy kraj rabują i niszczą".

Cudownie. A czy ks. Iciek mógłby nam po-
wiedzieć, ktoby za modły o „upamiętanie i nawró
tenie socjalistów", płacił.

Nabożeństwa za Niewiadomskiego opłacają
partje polityczne prawicowe, orgaśfizncje z galun-
ku „Rozwojowych", towarzystwa dewotek, organi-
stówi dziadów kościelnych,

A wiadomo przecież, że żaden ksiądz z tych,
co uroczyste modłyza zbrodniarza odprawiali, dar-
mo tego nie zrobił,

Socjaliści zaś sami za siebie płacić napewno
nie będą.

"Fak! niefortunny wnioskodowcoz NewBritain, |.
 

 

 
Z PRASY I O PRASIE|
 

Interesujący: artykulik "czytamy
w organie niewiadomczyków chi»
cagoskich, „Dzienniku Narodo-

„Podaliśmy swego czasu o
dezwę o składki na instytut wy
chowawery w Dobromilu w Pol
see, Na odezwę tę otrzymaliśmy

 

nia, mianowicie ob, Józef Ja-
nicki z Hartford, Mich,
stat $5, zag pani Marja Jan
ca 81, Offarodaweomw imie-
niu instytucji serdecznie dzię-
kujemy, -ale pragnęlibyśmy
przesłać do Polski większą na
ten col sumę, z tego też wzglę-
duraz jeszcze apelujemyo skła
dki. Nie idzię o wielkie sumy.
Nawet bardzo drobne, ale licz»
ne składki, utworzą fund
luxus, tem: bardziej,

mie pod uwagę różnie
lutową, a każdy choćby skrom
ny zasilek będzie dla tej insty-
luc]! cenną pomocą. Datkiem

iesięciocentowymnikt z

nas nie zubożeje a chwalebne-

mu dziełu , które za cel obrało

sobie wzniosłe zdanie wycho-

wania młodych pokoleń w du-

ehprawdziwie polskim i praw

dziwie obywatelskim i to pod

tak wielkiego Polaka.

jak generał J Haller, obec-

  

 

  

  
 

  

  

 

 

być zaufanie deprawowanych czy

telnikow.
D

Wdniu imienin Marxmlku Pił

sudskiego szefa .szlabu główne-

go armji polskiej, prof. T. Siemi-

radzki między innemi napisał:

„Nie możemydziś życzyć nie

lepszego umiłowanemu Na

nikowi wdniu jego imienin,

jak, aby za jego życia pod je-

go kierownictwem dopełnił się

drugi akt odbudowy wielkiej

Rzeczypospolitej - odrodzenie

unji trzech bratnich narodów,
tej unji, która powstała przed

wiekami pod naciskiem konie-

czności politycznej i drugi raz

musi powstać i powstanie, bo

te konieczności, które istniały

za Jagiclly, istnieją i dziś za

Piłsudskiego. A tymczasem, za

nim przyszłość powoła go do
nowych wielkich i głośnych

czynów, dziękujemy naszemu

Komendantowi za tę jego dzi»

siejszą skromna, cichą, a tak

potrzebną, tak pożyteczną pra-

c

 

  

 

 

ę.

Polska nie może imponować

ani Rosji ani Niemcom liczbą

«swoich obrońców. Mniej ich

ma, niż każdy z jc] sqsudów
może mieć Ale

I

|

 

Polska może posiadać ermjędoskonałą w najlepszem znaczeniu lego słowa, Już ma bodajnajlepszą armię wEuropieDalsze -doskonalenie :polskiejarmji, dalsze wyrabianie pol.skiego żołnierza i oficera naidealnego obywatela i pierwszo |
  rzędnego fachowca jest dziśwłaśnie tą pracą, jaką wytknął |sobie Piłsudsk z własnej |

 

woli, z własnego wyboru opu-
ścił progi: Belwederu,Niech żyje Marszałek JózefPiłsudski

   

 

  

PRZEZ 22 LATA4 ramosiem jednego potupie mow
\\\Il///

25 procent N@

  
Press 'areSidhe tie   

  

 

«-»

ADAM DIDUR LEONIA OGRODZKA w.1.BENDA,
|

___

RYSZARD BOLESEAWSKI, WEADEK ZBYSZKO
oraz PIEKNE OBRAZY TATR

sa w bogatym programie koncertu

-- DZISIAJ W SELWYN TEATRZE
229 West 42 St., blisko Broadwayi Times Są.

Początek o godzinie 8-ej wieczorem
iCZYSTY DOCHÓD NA SCHRONISKA POLSKIEGO To-
3 WARZYSTWA TATRZANSKIEGO

i

% .

i
|

 

 >-WPOLSCE *

 

 

 

     nie poseł do sejmu warszawskiego -- wielkie dopomoże, Któż |więc.po państwu Janickim, na-stepny, aby$my. moglotworzwpiśmie naszem rubrykę skła-dek na tą wielcedla narodu polskiego potrzebną instytucję7"Biadanic „Dziennika -Narodo-wego" wskazuje, że imię gen. J.Hallera wcale nie należykow S amach dolary, Dowo-

dzą, że nawetrci, którzy w Dzien-

niku Narodowym" codziennie

szkałują rząd: polski, Piłsudskie-

go i wszystko co czci mordercę
Niewiadomskiego, jednego centa

na prawicową instytucję dać nie

chcą.

  

  

 
do Srod- |

 

SEZON WIOSENNY

OTWARTY!

Mamy na składzie modne materje

EUROPEJSKIE 1 KRAJOWE

Krój 1 szycie fasonów S.tej Ave.,

po cenach bardzo przystępnych.

GWARANTOWANA MATERJA -

STARANNE SZYBKIE

WYKONANIE

S. Gawkowski

  

 

    

tylko
    

| nem skutecznem lęka

, powstają suchoty i astma.

darm

 

DAWNIEJ I TERAZ |

€ Wybitni lekarze nie uznają lepszego|
') lekarstwa na choroby piersiowe, jak | I

|

Tien Olejkowy, który wdycha się ra- |

| rem z powietrzem przez specjalnie urządzony aparat, jest jedy» A
twem w leczeniu chorób Inlerslowwch.‘

Olejek ten jest wyciskany z roślin Leczniczych, nie posiada żad»
nych trujących chemikałów i niszczy w płucach bakterje, czyli zarazki
różnych chorób, które wdychamy z nieczystem powietrzem i z których |

i
|

i
|

|
|

Również mamy inny środek na reumatyzm i hemoroidy,
o. Na listy nie odpowiadamy, Zgłaszać się osobie |
o 1t stelyK WA e > 6

 

że powietrze i Wllommy‘

Ostatnio -wynaleziony

Próba

Bej. wieczór,
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The EUROPEAN PHONOGRAPH CO.

Najpopularniejszy skład gramofonów na

East Side - zawiadamia, iż otwiera nowy

obejmujący całkowity dział najlepszych

pianoli i pianin

DEPARTAMENT FORTEPIANOWY

Wczoraj było otwarcie tego nowego Działu Fortepianowego - a co to

było za wielkie otwarcie! Caluteńki dzień skład nasz przepełmony był na-

 
    
 

 

 
 

 

 
 

   szymi przyjaciółmi i klijentami, który przyszli życzyćnam p
którzy zakupili gramofony i zachwyceni byli sposobem, w jaki

zostali obsłużeni. Na następny tydzień ceny nasze zostały zniżone niemal

SPECJALNA OFERTA GRAMOFONOWA!

Przy zakupnie Victroli dajemy rekordy wartości 57.50-

bez przedpłaty.

Na ten tydzień będziemy dawal Wara do wyboru rekordy war.
tości 37.50 bez przedpłaty przy zakupie gramotonu,
cle za nie po użychu, Mamy na składzie duży wybór polskich
rekordów, i- sprzedawcy nasi, mówiący po polsku, zagrają Je
Wam w każdym czasie, gdy zochcecio wstąpić.

Zapłaci.

 
 

 

 

 

 
 

* EUROPEAN PHONOGRAPHC0. '

Ave.,"A" i 10 Street; New York 

 
 

 

  

WIELKI WYBÓR POLSKICH REKORDÓW.

SPŁATY NIESŁYCHANIE NISKIE, BO OD TYGODNIOWO

CENTRALA DLA: MASZYN 1 REKORDÓW

VICTOR i COLUMBIA

 
Sprzedafemy wiece} gramofondw Polakom, niż

Jakikolwiek Inny sklep w New York City

 

 

 

do cen kosztu. Macie tu więc sposobność nabycia pianina lub pianoli wy-

sokiej marki po cenie, jakiej nie moglibyście dostać gdzieindziej.

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

   



 

  

 

 

 

WYDANIE FIEDZIELNE

Korespondencje

   

     

NEWARK,N. J.

Ile się panowie bawicie i nam
szkodzicie
płonne

 

(zorganizowali się dnia &marea b.
przy" kolacji)

Jukież są refleksje polunkietówe

 

tworzonej ciężkim oddechem biesiad.
ników i kadzidłowemi mowami orato-
rów chwili.

Zobrali się wielcy ludzie, dla mało-
go interesu, albo vIce versw, walgat

ponnwlzy niedo-

luda

mi. Wjednym, (u drugim wypadku,

hunkiet był parodją 1 pozostawił po

sobie froniczne refleksje.

Program był banalnie obmyślany I

wykonany. Zebrała się polska elita,

profosji, interesu 1 Inteligencji, 'xll)

wobec amervknnuw zaświndczyć .się

swoją czynnością 1 korkurencją _w

wartkiom życiu przemysłowem i han

dlowem, jak nie mniej asplraciami do

:ospodark' miejskiej, m miast tego,

dati świadectwo swej nieznajomości i

nieświadomości nawet celu danej oko-

liczności, Zamiast statystyki 1 histo-

zji, rozwoju handlu i przemysłu pol.

sko - amerykańskiego i propozycji w

udziale polityki, |krasomówcy _palik

mówki, niemające nie wspólnego z

hyznesom, czy polityką miejscową-

Gdy goście honorowi, amorykanie prze

mawlall jok do ubywnteu równieśni-

ków, na temat okolicznościowy (cho-

ciaż także nie mogą się obejść, aby

nienaszpikować swych mów tandent«

nymi dowcipami), nast mówili do sie»

blo o tak pnmlnwnnh rzeczach, -

jak wyjmowanie papierów obywatel-

Bs I

się wielki Interes
świ

   

   

  

 

| mienie są

del kawą, którą zdobył na turkach,
o „Polish natlon" w Stanach Zjedno
czonych i o tak wielkiej lojalności do|
tego kregu, że gotowi walczyć jak

pogan

NO

sobie tańce whal
względu na wielki post, podczas któ-

każuje swoim wi
| wesel i zabsw. tan

pot kościołem bez

 

żesz;

 

  
   

 

 

cją swoich przodków?
niewolno ci tego uczynić

przodkowie twoi mieli szacunck dia

  

Nie! nie mo-  zgoda, jedność i miłość bliźniego w dug reguty o godzimśfej wieczorem
narodzie polskim. punktualnie, -zaś ebranie czyn

zwrot balotówo godzinie Gej punktuBo
Przechodzeń.

 

  
  

p świątyni, którą wy mniewnżacie, -- zo | alnie. Nie będzie to MruDarek-N je:

ych zgorszeni przez irlandzkich mgentów | oś z 8 anu apoini ZY’ METRA NOSC

katolikami tylko 2 Imienia, | Iékow i Mackow, ktorey na wierze | AS IC J więc oMme i pur "

n z praktyki w uczynkach gorsi od.| chłopa polskiego dorobiają się bo- i PASSAIC, N. J. rzybycie.

-

e

0©.

4

gactw Z gowatońbw: z "Papels Diapepsin" natychmiast

Przechodząc około kościoła rzymsko

|

Polaku! Czas ci przejrzeć na oczyt

|

F9CZIOŚI DP., “iffpwfahflfl‘f,| Dyrekcja PVA. SP reguluje słabe, zakwaszone

katolickiego, wpadły mi do uszu tony tę maskę nakładana ci na o- warezySS, i « Now Jardey wzburzone żołądki

„Bell! na wypadek wojny StanówZje
dhoczonychz Polską
„Brudny to! ptak, co «we gniazdo

kali"-mówi polskie przysłowie, a
powiedział to. tuk

muzyki

taniec,

  

  

patrjoci wyciągną sobie mm-a
z („.ka bankietu, byznemani

eg nauczyć: się prngmuukł Inte

wogi,

na ich takete i umiejętności bycia pa-

gdzie jest

   

 

że z okazji św. zielonego Patryka, Po-

Incy z Irlandczykami urządzik sobie

O zgrozo! Pod polskim, rzymskim

kokciolem!. w wielkim poście, w prze-

dedniu niedzieli Męki Pańskiej?

zwala na to? A gdzie są ci parafjanie

co twierdzą, że idą śladami przodków

swoich i trumną się wiary oje

. Badam i dowiaduję się,

A
ten ksiądz ważny, że po-

   

czy przez całe wieki - i patrz!
twój ciężko zapracowany grosz, coś
sobie i dzieciom poskapił, aby dać o-
finrę na ten Dom Boży, o którym ty-
le Int marzyłeś, aby tu powstał,
dziś ci go jacyś nieproszeni wyz
wcy św. Patryka znieważają tańcem
w wielkim poście.

Obudź się z tego letargu!
Idź tam, gdzie jest oświata, gdzie

jest polskość, tam tylko możesz zna-

 

i i
* |-(Polish American: Building and w

Loan Ass'n) 7. 8. P, "Pape's Diapepsin" dają najśzy
bszą, najpewniejszą ulgę na nie-

¥) | strawność, gazy, wzdęcie, zgagt,
© | kwasy, fernientowanie i hól zo-

| godz. 10-ej zrana, w udo- | łądka powodowany przez kwasy.

wym, 1-3 Monroe St,, dr | Kilkatabletek przynosi prawie na
prasza wszystkich jak | tychmiastowy ulge na solgricke U-

fownles1 sympatyk6#w» regulujcie wasz zołądeł i. tr,

<
Niniejszem zawiadamia się mm
ich pp. Akcjonarjuszy powy
półki, aby raczyli przybyć na w

dzenie roczne, które się odbędzie we
śródę dnia 28-zo marea, br. o godzi»
ne 7:00 wieczorem, w sali ob. J. Ma-
ciąga, 40-9cin. ulica,
Sprawy bhrdro ważne, mianowicie:

Sprawozdanie roczne i wybór nowego

   
  

 

* Oddział im. Ossa%skj@go: 7
P, odbędzie posiedzenie dysk
ne wniedzielę, dnia/95"sum

  

 

   

 

   

  

 
 

nem danej okoliczności ameryka z s -
u

. ig Czy ojcowie wasi tańczyli w „ma leść prawdziwą pociechę, gdy będzlen Drrektarjatu na. zok itp.
.

wyrabiają! sobie

.

oplnję o polaklem Po
a

Sifarish: „Rin.. „?e. sle"!

|"

Więc cóż ty Polaku i Polko, zwolen»

'

zanosić modły przed Stwórcę w ję:

!_

Zwrncsię ut akcjonarju Za Oddział; - | me ”fraza:? kulki.: fw: 5 ::

lekcewaś/ć meh występów publics.

|

niku tego kościoła, nazwiesz to trady-myku polskim, w wtenczas zapanuje ... szom, # gtmwufla Mpoczme się we- >< Ro Tabór. sprzedają miljony pudeie

nych i że trze orld w repre-
--- -

zentacji, tych, mi których barkach 
 chcecie £1410!»wamum szczeble dra

po.
 

buy «
amają to na uwadze, żo jakkoi

h mniemaniu pólityka |to
, bat?, to jednak trzeba być przebie›

 

 
itym fisem, a nie sztubakiem w poli.

e, fiby módz biuttować.
(W] nawlasio załączyć wypada że

toastów wziął wielki „chance",
po kolejce poprzednich, perwszć

rzędnych mówców, powołał na dobie
tek „m real, good 'speaker'; mote to
wywplać wielką konsternację w tin
cie przyjażni | papulamomn

arjan Kotliński.

NEW LONDON CONN.

Potem; False)rzytmskakatoliccy

unądum tańce pod kościołem

w wielkim pościę

 

 

Od dłuższego czasunikt o nas nie
ominał. Polonia tutejsze, aczkol-

wiek nieliczna, jednakowoż żyje i do
ligo jeszcze dosyć wesoła, m włości

sey parafjanie, któ-
 Patryka urządzili  

 
 

|. Rok za

 

 

Rokiem
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Wielkanocne
SA ZWIASTUNANMI WIOSNY:
Natura budzi się do życia

Cały świat się weseli. 
||

-

PRZEZ20 LAT
|SKŁĄD JUBILERSKI
| FIGKA |

|| ZĄOPATRZAŁ POLONJĘ WE WSZYSTKO, CO ||| WCHODZI W ZAKRES BIZUTERJI |

 

  | Setki zadowoionych klientów zgłasza się z pełnem

5 zaufaniem przed kaźdujmi świętami i odchodzi z za-

| |dowoleniem i

Ę Nie zapomnijcie o krewnych i znajomych Przęd tą

*i Wielkanocą: Ś + *

i

Tylko iydzxeągczasu pozostaje
___ zedia

DOBOROWY ZAPASZAROWOLI KAŻDY GUST

icek

New York, N Y.330 East 72 Street;-
  

<-- RHINELANDER 6280
 
  

 

   
   

    

      
      
       
  

  

Dostawca serji tych kuponów numero-

wanych od 1 4» 25 strzyma opust

00

zakupnie sersyisustołowego „Onua.

(Zygmunt; Par Phir składającego się z

26 sztuk stosownie 'do odouenu podanego

w numerze niedzielnym „Nowego Świata"

dnia 4-g0 marca

NOWY ŚWIAT,

Koncert w domu
WESELĄ SIĘ MŁODZI -- WESELĄ SIĘ

 STARZY. UCIECHY WIELE PODCZAŚ.

 

»

jest instrumentem ktory każdy

ton wydobędzie -

ŚWIĄTPRZYSPORZY WAM

 

najczyściej. Każ-

dy akcent - każde

załamanie głosu!

odda najwierniej,

ponieważ jest naj

więcej udoskona-

'long: |

Pod wzledem -

zewnetrznympod . _:

wzięciem piękności w wykond-
niu, gabinetySONORY są nie-

zrównane ___/

„INTERMEZZO"
Piękny model

TYLKO $175.00
 

SONORA nie Jest zbytłuem -la w- domu meblem 25

-. SPŁATY BARDZO LATWE ó %

Fifth Ave. Grafonola Shop, Inc.
FIUST I WOŻNICKI

708 Fifth Ave. t.
SOUTH BROOKLYN, N.Y. |; <>

TELEFON: SOUTH 8123

  

OLEARVAS,A_BELU

Z KTÓREJ ZALET WINNIŚCIE NATYCHMIAST KORZY-
STAC. URZĄDZCIE SOBIE

KONCERT|

W WASZYM DOMU. NIECH WAM I PRZYJACIOŁOM
ŚPIEWAJĄ

|

NAJNOWSZE OJCZYSTE

.

PIEŚNI

-

WIEL-
KANOCNE NAJLEPSI POLSCY PIEŚNIARZE.

|

DZIESIĄTKI
NAJSŁAWNIEJSZYCH POLSKICH ARTYSTÓW ŚPIEWA
REKORDY DLA NAJWYBITNIEJSZYCH FIRM, SKUTKIEM,
CZEGO POLSKI REPERTUAR JEST BARDZO BOGATY.
NOWE PIOSENKI - KOMPONOWANE SA CO DNIA -- »
POWINNIŚCIE JE MIEC W SWOIM ALEUMIE.
POLSKIE PIOSENKI MAJĄ TO DO SIEBIE, ŻE SIĘ.NIGDY
NIE STARZEJĄ. ZAWSZE SA PEŁNE UROKU.
NASZ SKLEP POSIADA NAJKOMPLETNIEJSZY WYBORY

REKORDÓW. NIEMA TAKIEJ PŁYTY, KTÓRABY NIE

ZNAJDOWAŁA SIĘ NA NASZEJ PÓŁCE.

 

 

  
róg 22-ej ul.

 

BABY GRAND  

Dojazd: 4-ej ave. „Subway" do 25-ej ulicy lub 5-ej ave. Górna kolej lub tramwaj
$200.00 -

   
  

  
  
 

  

 

  

ece na    

Bol. 2OEADKA, CA-_-



     

   

    

     

  
  

   
   

    

- Dzisiaj, z
ściuszkowskiego lekcji nie będzie.   

 

„NIR NONE Miles: 7
'powodu. Obchodu Ko-  

PASSAIC, N. J.
  

 

Niniejszem zawiadamiam, że posie-
dzenie Koła 64. P. S. L. , Wyzwole-
nie, odbędzie się w niedzielę, dnia
25g0 marca, punktualnie, o godzinie
1:0 po południu, w sali posiedzeń
Tomezyka i Magdzinka wPassaic, -
8.4.

~ DOBRA SPOSOBNOSC

0Wrażenia z
    y w Polsce - 166.iteKe zer ri€LONKOkierownik Polsko- Katolickiego"w Ameryce
mw Mentormery -84, Newark, N. a. Obecność członków jest wymagana.   

Na Wielkanoc

Członkowie proszeni są nie zanie:
dbywać posiedzeń.

. Wojciech Krzysztofiński, sekr.
 

NADŻWYCZAJNE ZEBRANIE
PLENARNE GNIAZD OKR. I.
ZW. SOKOŁÓW POLSKICH

   Wniedzielę 25 marca punktu:
alnię o godz. 11-ej rano w Gnie-
ździe 14-tym, 190 Grand St., Broo-
klyn odbędzie się nadzwyczajne
zebranie plenarne Gniazd Okrę-
gu I, na które prezesi i naczelni
cy lub ich zastępcy obowiązko»
wo sławić się raczą,
Sprawy bardzo ważne i nie

cierpiące zwłoki omawiane będąKażdy zapewne kchciałby
posiadać tę piękną, na wyżej wymieni braniyżej wymienionem zebraniu.
PIANOLĘ P. Nowotka, preses,

St. Fronczak, sekretarz.My dostarczamy --
je za cenę NAJTASSZĄ, w naje

lepszym gatunku i na

lekkie i dofiodne splaty
taker

_ GRAMOFONY

i FONOGRAFY
VICTROLE, GRAFONOLE,

COLUMBIA, itd.
wszelkiego rodzaju instrumenty

ne

BACZNOSC WALLINGTON, N. J.
I OKOLICA!
 

Polsko-Amerykański Niezależny
„ Klub Obywatelski urządza wielki
wiec agiłacyjny w niedzielę dnia
25-go marca w Municipal Bldg,
Wallington, N. J.
Na wiecu tym będą  przema-

możycz wiać, gość ze Wschodu ziemi pol-
WSZYSTKIE POLSKIE ||skiej i inni wybitni mówcy w

REKORDY sprawie dobra obywateli Walling-
jakie można nabyć u nas najtaniej (00. 20.
Nuty muzyczne i rolki do Pianoli Początek o godz. 7-ej wieczór.

4 Reperacje fachowe Przy końcu orkiestra zagra

 

w „Niech Echo Polskie słynie w
hann"! Wallington i okolicy".

B. NARUSZEWSKI -=-. Zastępstwo

P, Automobile na licytacji

wozek 3 Wszystkie wyroby i modele

135 E, 14 St. Siorownieco nianu kieszeni, każe
NG kr

1 2 ave. , aziałku, wiecku, czwartku
Firm ard Ave, rdo 11th

NEW YORK Columbia Automobile zawsze "na wystawie,
  

 

 
 
  

Największe wartości

| kiedykolwiek ofiarowane : /

ARTYKUŁY SPRZEDAWANE PONIŻEJ KOSZTU |

ODDAWANE NIEOMAL DARMO!

Bardzo interesująca sprzedaż - można powiedzieć
wyprzedaż - dokonywana jest obecnie w mieście na-

szem w sklepie noszącym nazwę Consolidated Bargain

Store, 234 East 59 St., pom. 2 i 3 ave. Artykuły sprze-

dawane tamże dla użytku mężczyzn, kobiet i dzieci są |

tak wysokiej wartości, a posiadają cenę tak niską, że |

tysiące ludzi zjeżdża do sklepu z różnych stron miasta, |

aby uskutecznić świąteczne zakupy. Pomyślcie tylko- |

Kobiece Blue Serge garnitury, różne miary wełniane,

wartości $25 są sprzedawane po $11.63.

Kobiece pończochy, najlepszego gatunku, czarne, białe

lub bronzowe sprzedawane są po 9c. - Męskie koszule

wartości $1.50 idą po 67c. '

Nie jesteśmy w stanie wymienić wszystkich taniości

PRZYJDZCIE NATYCHMIAST, PRZYPROWADZAJĄC
Z SOBĄ PRZYJACIÓŁ

Dzisiejsze ogłoszenie winno was przekonać. Ci, którzy

przyjdą najwcześniej, korzystają z najlepszego wyboru.

| ROZMAWIAMY PO POLSKU

| SPRZEDAZ TRWAC BEDZIE JUTRO I WE WTOREK!

 

 

Dzisiaj!

__ OBCHÓD

KOŚCIUSZKOWSKI

w Cooper-Union, Astor PI.

w New Yorku

Poczatek o 2ej popol.
-wo

TOW. MŁODZIEŻY POLSKIEJ
„WOLNOŚCW %EENPOINT

Niniejszem podaję ›do wiado-
moci członków, :/że" miesięczno-
nadzwyczajne posiedzenie odbę-,
dzie się w czwartek, dnia 29-g0
marca b. r. o godz. 8-ej wieczo-
rem w Domu Narodowym przy
Driggs Ave. Obecność każdego
członka jest konieczna z powodu
ważnych spraw, które będą oma
wiane na przyszłem posiedzeń
a mianowicie: zaprowadzenie sy-
stemu kartkowego w opłacie po-
datków, uregulowanie prac dla
komitetu na- piknik, który się od
będzie 17 czerwca b. r. i obór ko-
miletu do pracy i wiele innych
ważnych spraw.

Ed. Mozejko, sekr.

  
 

 
W paratji Narodowej w Greenpolnt

Brooklyn przy Leonard ulicy pomię-
dzy Calyer i Messerole ulicami budy-
nek „Christian Evangelical. Churek"
odbędą się w sobotę 24 niarca niesz.
pory o godz. 7:30 wieczorem i spo-
wiedź publiczna,
Na drugi dzień 26 marca w nie»

dzielę palmową o godzinie 9 rano ko-
munja, a następnie suma i poświęce-
nie palm. «
W niedzielę, 1go kwietnia rezure»

kcja o godz. 6 rano,
Po świętach Wielkanocnych w pa-

rafji narodowej rozpocznie sig regu-
larng nauka języka polskiego w go-
dzinach wieczornych.

Ks. Lach-Mayer, proboszcz,

ROZUMIE I NIE ROZUMIE PO |;
NGIELSKU j

Przed hędzią Doyle - we Flu-
shing «stawał Jan Zieliński, zam
pn. 29 Jamaica ›Ave, Bayside
Ar go, poni ż lampy
swego samochodu nie zaświecił
podczas wieczornej przeja i.
Na zadawane pytania odpowiadał,
że nie rozumie po angielsku, gdy
jednak sędzia po udzielonej mu
nauczce skazał go na zapłacenie
trzech dolarów kary, natych»
miast zbliżył się do biurka pisa-
rza i w milczeniu uiścił kwotę.

  

 

 

 

dniach wielkie
imię « polskiej kupującej pu.
bliczności wyrobiła sobie firma
masarska Grozinger Co, Posiada
ona wspaniałą fabrykę, przy Wil.
son Ave., oraz r. ę, skutkiem
czego wszelkie wyroby dochodzą
na markiet w stanie świeżym,
Kompanja w obecnej chwili

zatrudnia trzech polskich „sales
manów" - którzy u kupców cie-
szą się popularnośc

 

     

 

 

AUTOMOBILISTA
I RANI KOBIETY, POCZEM
USIŁUJE ZBIEC - PRZY-

' TRZYMANY
 

Po gonitwie kilkumilowej" are-
sztowany został Louis Godlis, pn.
2084 Pacific ulicy, który najechał
na przechodzącą ulicą, panią Ma-
deline Lereiz, obaw się zaś
aresztu i konsekwencji dalszych
- natychmiast przyspieszył bie

 

 
   

 

 
let

Dzisiaj! › gu - usiłując z miejsca zbiec,

ROOKL

   

 
 

_.
t =

  zakończyła się jednak
Świadkiem wypadku był aptekarz |niem, Goldis wypiera się winy,
Henty Lenok, oraz Rafferty, kon-

duktór. :Lenok chciał przystanąć,

aby kobietę opatrzyć - Raffer-

ty jednak wskoczył do jego ma-

szyny, nalegając na niego, aby

się puścił w pogoń za lekkomy4l-

nym automobilistą.  Lenok się

zgodził i poczęła się gonitwa, któ

rą trwała minut kilkanaście, -

Phone Greenpoint H2.

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA . OHIRURO

Wikiamatargk.
  

 

POLSCY LEKARZETel. Greenpoint 0077.

POLSKA

FABRYKA CYGAR
Zaopatruje w cygóra sklepy, salony

1 t, p. Wiele różnych gatunków Dr. Marion R. Słudziński
. GODZINY Orisowr

Dwie nazwy: ie woul

ie
po południa i 6-s

LARGENTO 1 LA GrATITUD Oprócz wieczorów w s
GENY 0D 5 do 2%. 173. Metropolitan: Av

A. GRABOWSKI
pom. Bedford Ave. i Berry St.

116 Nassau Ave.

BROOKLKN, w. r.

SPRZEDAŁ HUWTOWNA
Natychmiastowa dostawa,

 

Talston: Greenpoint 3118,

  

 
 

Dr. Franclazek W. Wiaki
Dws biura w Brooklynie: 

 

nluklsunlfl at, 116 Nerth ¥ at

DAMSKIE UBIORY PRS, , So a %.
Oszczędzicio _pieniądze, -kupując da € do 1 wiecadziok % "do 10 rano
wprokt po hurtownej cenie najno- 1 do 2 po pet(04 £ do $ wieceór

wsze fasony święteczne, da 3605

O wizycie proszę ml donieść

Telefonicznie ra.

STAGG 5685

STAN. MIECZKOWSKI

POLSKI ZEGARMISTRZ

Fachowa reparacja Zegarów, Ze.

 

i South.

DR. A. W. RUBIN

exorort xomince 1 cuirtrora
- 17th Berest, .Droskiya, N. T.

 

  

południu,
7 do 1 więceór. >

W niedzielę tyśka na samówienie.

.
t

Tall wont 1 Telefon: Greenpoint, 7021
. cUSTER

Znajdcie dom dla: każdeRly Jerel dokucza wam
bot sto a 1 Ankursoying

ia
wy albo

poradźciń się
  
    

jar, - typer
- 27 liny chorób oem u ted. Po -- Sprawdzanie pra-

( ws wiesności otektowanie.- Wy-

 

najm miescie rzedaż 1 zamian
realności

101}. Eckford 8t, Brooklyn, N.Y.

MEDOFF OPTICAL CO.

110 MANHATTAN ave.,

  

  
 

     

Tel.. Greenpoint 2004

DR. NICHOLAS LA
#2 Eckrono ath.

Godziny Biurowe:
10-

Acme Glass Works
EY 1. PoNczEK,

Wstawiam okna do budynków
T Tnz
RoWELETCY SkLAb" szkra

   

   

ego:
reperacji

23 bwiocs AVE.
X. Y

    

 

  
 

Telefon: South 4188.

KAROL) MARYANSKI

NOTARJUSZ

660-3cia Avenue, -| Brooklyn, N. Y.

AGENCJA REALNOŚCI

Sprzedaje i kupuję domy, rypożycza pieniądze na pierwszą i
drugą hipotekę, ubezpiecza od ognia i innych wypadków

KANCELARJA NOTARIALNA

Wyrabiam wszelkie dokumeĘly Krajowe Polskie z potwierdze-
niem "Konsularnem.

SPRZEDAŻ SZYFKARY DO POLSKI i z POLSKI
WPROST PRZEZ GDARSK
 

  
 garków oras klejnotów.

564 Graham Avente,
Blisko Ave.. W. r.

Tel: Greenpoint 0048

UWAGA GOSPODYNIE!
Spróbowallście kiady dawat swo-

Tei: Gbeenpoint #718.

 

w niedzikię od 13-390 południe.
 ją bieliznę do Maspeth Wet Wash.

Nie zapomnijcie, żo Polacy mają
większą część udziału w tym fote»

 

 

Telefon South 18%,
Bt. M. L k

 

UNION ROOFING CO
we '»Muoberei¢®: ast

w, Draping "1 Sita "steystowe, |***"duce, hy
NNY, DRABINY 1 „SKYLIGHTS"

Biuro 1 Yard
270-272 Oakland Street

Tubten: Riad N T+

  

riug z ;
mo mavates

rtardket, HY.
Tenten: 0475

.-
---

 resie, że oni pracują dla dobra x
go narodu, i żo pragną ażeby In.
teresa w Maspeth były prowadzone
przez polaków.

C1, którzy mieszkają blisko po.
winni sami bieliznę przynieść lub

M.
Specjalista Chirurg ,

Gopziwr:
4-4 rano, 1-1 po poludntu

6-1 wieczorem
707 Fourth Agenue, .blliko 23 ulley,

Brooklyn, N. Y.

 

 
posłać ją chłopcem, 1  
tem 25 centów,

ja g

Maspeth Wet Wash
Marabel & Jay Avenue

Wiel skład Ubrań

gotowych i na zamówienia

BR. C. & A. GOLDSTEIN
6 ó «

   

 

POLSKA FABRYKA

SKRZYPIEC

7 ZAŁOŻONA W ROKU 1905

Instrumenty mego wykonania sprzedawane są przez największe
firmy amerykańskie - znanę będąc z dobroci i tonu, Korzystaj.
cie z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna 1 detaliczna, Ceny na

żądanie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie
w.

68 Nassau Avenue, Brooklyn, N. Y.

YNA

 
 
 

 
     

  

 

 
  

Telefon 3801 NIW‘WWIL R a a o z a

MaSPETR, L.LN.Y. # k zz

& a E Pig
42; & 4" ¢ z0 x W * = -- PIANINA 1 FONOGRAFY -

4 828 z 25 S to sat %M. Haliasz Fs 283 $o woos. p gee
. z I z z 8 >-I4._g-4u-u « 2 owe pie gKrawiec męski 335 233 mP ET tm. 3 [9 o Kim: ńMoja długoletnia praktyka zadowo- u # z o x 2 So tma gg gq Nilu mam z

1! (Was zupełnie. Sayję ubrania Fea z * .. % .- AAI 3 q § o
podlug najnowszej mody, oraz wy. 4 a a Z w -f Ex. si mz, =konuję wszelkie roboty 'w zakres m %s CJ #:: zg & % !*" H: : krawiectwa wchodzące : #k 2 u $ o §§ fide sen PAb E&q Wiodgexoms ga
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BROOKLYN, N. v, ROGqęęxcst. GRĘEĘŁ'IE'OINT »» A Wr rara: &
, int 0567
< __" __ NASZE MEBLESĄGWARANTOWANE
 
 

HURTOWNA I DETALICZNA SPRZEDAŻ

„ WEDLIN

BUDZEJKO I SAJOR, Właść,

. 181 Freeman Street, Brooklyn, N. Y.
POLECAMY NA NADCHODZĄCE ŚWIĘTA WIELKANOCNE NA-
SZE SMACZNE WYROBY, SPORZĄDZONE SANITARNIE Z NAJ-

SWIEZSZEGO MIĘSA

KIEŁBASY - SZYNKI - SALCESONY - WYRĄB

MIĘSA - TOWAR ZAWSZE ŚWIĘŻY
TELEFON: GREENPOINT 4065

 

M.S3czotkowski

I WEDLINY
mego wyrobu Posiadają w sobie smak, które.
rego nigdy się nie zapomina. Już pierwszy
kąśek nęsi. Do wędlin używane jest najezyst-
sze, zawsze świeże mięso. żądajcie od swego
kupca gwarantowane produkty,

149-151 N, 8th St.,. Brooklyn, N, Y.

     

  

  

 
   

 Kobiece pończochyBostońskie walizki, z kro- -
ie 61¢ gatunku, czarne, białe, lub gcwiej skóry wartości $1.50 a %

- ronzowe, rtości 19c)..
Kobiece garnitury z Blue Serge, we, wartości
różne. miary, czysto welniane,
wartości $2. Sprze $ 11,63
dawane są o .---- 3

(Tylko 35 na sprzedaż)

C "Al LG D
. |- BARGAINX_STORFP-|

[] U ? 2

New York

Bluzki Boyd, w różnych paskach,różnych miar - Waretości. 506 "* 28c  

 
     

S pomiędzy i Belą
w + blisko Queensboro Bridge

 

Seynki NA SWIETA! Kiełbasy.

toc P. STASIUK

ROG 7-EJ UL. 118 FIRST AVE., NEW YORK

Polecam Szanownym Rodakom najlepsze wyroby masarskie, jak

również wyrąb mięsa wołowego, cielęcego, baraniny i drobiu,

PRZYJMUJĘ SPECJALNE ZAMÓWIENIA NA ŚWIĘTA
RÓWNIEŻ DOSTARCZAM DO DOMU

EXTRA SPECJALNE KIEŁBASY I SZYNKI NA ŚWIĘTA

Nzetelna obsługa i przystępna cena

  

Z szacunkiem P. ASIUK

   

 

 
ie Swe Mi

Dostawię Wam do Gra: 
 tonolę, jako Wamp do gu.

stu, którą spłacać będziecie w ra.
tach tygodniowych lub miesięczn

 

najlepszych firm.
Powinniście również mieć zawsze
najświeższe rekordy, Aplewane w

w Polsce
Zagram je Wam chętnie,

PIANOLE 1 ROLKI

Pszczoła Music Shop

151 Wythe Ave.,
BROOKLYN, N
Tel.: Greenpolnt 7468.

.

     
Telefon 9109 Stagę.

M. Twarowski
 LEKCJE

SKRZYPCACII Y
Muzyka na

wszelkie okazje

275 Ainslie St.
Brooklyn. N, Y
iso "Humbold St.

aeorono _rHoto |$tupio
Policy: Fotogratici

gene
sa i
Nx adjeciac

apechaina" anleke
Wed" mide wore?
Sa seorono ave. akuyn

on Mia's as a Bowl

 

 

 

 

_ MACY'S BROS.

198-200 Grand St, Brooklyn, N. Y.

(Pom. Driggs i BedfordAves.)

 

 

4
u   

po cenach bardzo

przystępnych

 

Jeżeli nosicie się z myślą zakupni, czy to całego garnituru
mebli - czy też tylko pojedyńczo - w naszym sklepie doko-
nacie zakupna najłatwiej, albowiem mebli pajrozmaitszych ty-
pów mamy poddostatkiem. Ceny podskoczą prawdopodobnie
wnet w górę - chcąc przeto z obecnych stosunkowo niskich
cen korzystać - nie należy zwlekać," lecz z zakupnem zała-

twić się teraz!

TIĘ- Bardzo dogodne warunki spłat!

PANIE CZYTAJCIE UWAŻNIE!
PR ONACIE SIĘ, ŻE W PRACOWNI KUŚNIESRKIEJ

| Jana Górskiego __1% _
„ . możecie ornzymAs

KARAKULOWE I FOKOWE
Pala, futra męskie, szale, oraż różną galenterję futrzaną.

! w PQ CENACH NADER PRZYSTĘPNYCH

 

 

 

 
 

Tel: South #319.

Z. A. Beck, Kontraktor Ci
Ciesielska bodynkóws robota 1 reperacji
skle, Zakładam ie

do gasków, - kiego rodzaju
329 EAST 2-ND STREET,

   

   

| 80, BROOKLYN, N. v,
    

   

 

POLSKA SPOLKA OBUWIA

BIALEGO ORLA

Ten kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie zawiódł
się jeszcze nigdy na towarze. Sp; zedajemy trzewiki sła-
wnych na cały kraj firm - trzewiki trwałe -- znako+
micie szyte.

Każda para trzewików dostawiona do naszego skle-
pu z fabryki, jest jak naiskrunn!stnia; zbadana - skut.
kiem czego za każd> +--

„"”-"" z

977 MANHATTAN AVE.,

«ikaw ewsrantuiemy.

 

BROOKLYN, N. Y,

  

 

 

   

-
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Napisał
FRANCISZEK FRĄCZEK

(Ciąg dalszy) Nie be-
dziemy się gniewać i rozporządzać jedno
drugiemu - a pozatem szystko będzie tak
samo.
- 0 Okońku, Okońku! Sycylista się

z ciebie robi. . . Kaśka ci już niedobra. . .
Rozwód na starość chcesz mieć...  Bluż
źnisz i zapominasz o Bogu, który dla na:
Szego szczęścia dał się powiesić. . .

I znów zaczęła buczeć. ,
Okoń dziwnie czułym się stawał...

Szorstką ręką pogłaskał ją po głowie, by
jej ulżyć w płaczu i pocieszał:
- Kasiu, a dyć udobruchaj się. . . Nie

śliptaj, jak jaki smarkaty bęben. . .
- Biedna ja sierota, - lamentowała.

- Przez dwadzieścia pięć roków |opiera-
łam cię i warzyłam ci jedzenie, łatałam ci
„portki, koszulei acie, wychowałam ci syna,
doglądałam cię w chorobie - a teraz " ty,
zamiast śrebnego wesela, chcesz niekatoli~
ckiego rozwodu. Dwadzieścia pięć roków
byłam ci dobra - a teraz Pietrusiowej .ch
się chce...
- Ja ci na dobre radzę. I ty będziesz

sobie mogła wziąść chłopów, jakich żywnie
sobie uraisz, - tłumaczył Okoń ze skru-
cha *

 

- Poco stulasz, jak ci nie pasuje do
Nie kapujesz, co pleciesz! - ofur-

knęła go mabierajac odwagi po rozczuleniu.
- Coto, ja suka, żebym się z chłopami par-
chała! Dwadzieścia pięć roków miałam je-
dnego i wystarczył mi.. Kicham teraz na in-
nych! Tobie ino na starość djabeł pod no-
sem kadzi! y
- Gdzie mi tam kadzi! - odrzekł przy

party Okoń. .
- Tak, kadzi ci, bo do Pietrusiowej

cię ciągnie. Ta włóka jedna, bezwstydni-
ca! Czy wyszło ci już z pamięci, jak z nie-
Woszczykiem Józwą się rozwalała?... I
Józwa umarł! Zabaczyłeś, jak wiedła na
pokuszenie Grzesiaka? Chodził do niej i
nosił wódkę. Gzili sig bo ludzie wiedzą. I
co? Grzesiak umarł! Skarat pan Bóg
dwuch. . . Na ciebie teraz kolej! Pamiętaj,
że będziesz trzeci! Przestań lepiej, jak nie
chcesz, bym była wdową. . . meen. 0%

Okoń pokiwał głową. Znaczyło to, iż
argument żony przypadł mu do rozumu.
Zastanowił się. Kobieta się spostrzegła i
rozwiązała więcej język:

- Ta czarownica! _Na cudzych chło-
pów urok ciska! Mało jeszcze ma swoje-
go?... Ta źmija! Swędzi ją, hę? Chce,
żeby jej kumin inni czyścili? Niech Pie
truś jej wyskrobie, bo od tego jest, jak mie-
tła od zamiatania!

Wygrażała się w stronę Pietrusiowej
- a z oczu zawziętych omało, że iskry "i?
posypały się jej. MAZ #
- Zaczarowala ci! - prawiła. - Za-

mamiła i zapominasz o przykazaniach Bo-
żych. Ale litościwy Bóg na twoją modli
twę - zamiast mi gnaty połamać - nat-
chnął mię opatrznością, jak widzisz, żebym
ci wytłomaczyła, jak djabłu oddajesz |du-
szę i jak na oślep do piekła leziesz. ..

Przewróciła białkamii szeptała „Zdro-
waś Marjo". Z chwilą przeżegnania się za-
pomniała zaraz o pobożności i odgrażała
się dalej:
- Ta psiakrew, cudzołożźnica! Przy

ludziach w pyskjej napluje! Czekaj, ino

cię dostanę. . . NN:
E, dyć już daj spokój, matka, Pogo-

dziliśmysię i już nie będzie rozwodu...
Nie grzesz więcej, nie zemścij. .. Zostaw
Petrusiową na boku, bo jeszcze może się
Co złego stać - i umrę ci - i będziesz gdo-
wą, - odparł Okoń przejęty strachem.

I Katarzyna zmiękła. Kręciła szyją jak
jgęś po najedzeniu:się i myślała. Wreszcie
tzaryzykowala:

- Niech jej ujdzie na teraz, ale, jak
cię jeszcze raz skusi, to przysięgam przed
najświętszą panienką, że nie wytrzymam!

'" Po wielkich grofnach i burzy zaświeciło

słoneczko dla starych Okoniów. Oto wziął

ją na kolana, przytulał i pocałował. Zęało
się im, że młodzi są wzajemnie i piękni -
i kochają się tak, jak Bóg przykazał, Czu
jąc się swobodnie i wesoło, nie zapomnieli
o swym jedynaku. Okońka wyciągała no-
wy temat jakbyz kieszeni i poczęła rozpra-
wiać: fo
- Wiesz ty co, ojciec. . .
- Ano wiem, -odpowiedział i począł

się kręcić niecierpliwie, jakby mu kto ko-
lek nabił na siedzenie. - Dusisz mię, że
ledwie zipię . .. Taka z ciebie baryłka cięż.
ka, że już mimo chęci nie mogę cię utrzy-

¢. Miękie masz ciało, ale stołektwardy.
:" - To ci ulżę... +

s Ciąg dalszy nastąpi). 1
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EUGENJUSZ MAŁACZEWSKI

KON NA WZGÓRZU

 

    

 

(Ciąg dalszy).

Widok krwi, buchającej z_nńgiego cia-

ła ułanów, upoił motłóch, upoił go jak go-

rzałka.: Zwłaszcza kobiety odchodziły od

zmysłów. Wrzeszczały z ocłgrypłych gar-

dzieli, otaczając katowane gfgary coraz cia-

śniejszym, zwartszym pierścieniem. Wre-

szcie rzuciłysię z pazuramii zębami. Wpa-

diy w szal, spotniałe, bose, rozczochrane,

błyskające kłami, namiętne, z rozchełstaną

koszulą, ukazującą śniade› Jęcl'me' piersi.

Wyrwały z rąk oprawcom naggch i skrwa-

wionych ułanów. Zaczęły orać ich gala pa-

znokciami, gryżć jak rozżarte suki, rozry-

za głowy, ręce, nogi, przyrodzenie. . a

' Uspokoily sig dopiero po rozdarciu na

strzępy czterech ułanów, gdy ze zmęczenia

tchu im zbrakło i ledwo stały na _nogach.

zataczając się jak pijane. W ciszy, jaka po:

tem nastąpiła, dawał się słyszeć tylko mąki

oddech kilkudziesięciu zziajanych piersi.

A słowicze trele w pobliskim lesie

wciąż dzwoniły i zachłystywały się namięt-

nie, spazmatycznie. . . Ms

Zaczęto kopać na łące doły, wąskie i

głębokie, takie jak dla wkopania stupa te-

legraficznego. Czarna ziemia prmąll_ła

ciężkim gruz&m łąkowe kwiaty i świeżą

trawę, jak bywa przy mogile, kopanej Ala—

tem na cmentarzu. Pozostałych przy ży

ciu dwóch ułanów wtrącono do tych jam

i przysypano ziemią aż poszyję, zostawia

jąc im nad poziomem łąki jedne głowy.

Grunt dokoła głów udeptano pracowicie. I

rozpoczął się nowyakt krwawego widowi-

ska.
Dzieci miotały grudkami i kamieniami

do wychylających się z trawy głów zako-

panych ludzi, jak do celu. Okrwawione

dziewki i mołodyce, podniósłszy zapaski i

koszule, przysiadły gołem ciałem te mę-

czeńskie głowy i ze rzeniem, iście kobylem,

oddawały urynę. . . -
Trzecią jamę kopano dla mnie.

Nie potrafię wyrazić przerażenia, ja-
kiego doznawałem w owej chwili, Byłem
pełny ohydnego lęku,jak gdyby halano mię
zimnem zgniłem błotem i to błoto śmierdzą
ce, wskutek swego nadmiaru, nie mogąc
zmieścić się we mnie, szukało ujścia naze-
wnątrz, parłoprzez ściśniętą gardziel, pod-
nosiło się dławiącą falą bolesnych wymio-
tów, wyrywało się z pomiędzy szczękają-
cych zębów straszliwą czkawką. Wszystko
najgorsze, najokropniejsze, byle tylko nie
taka, śmierć! Za cenę najstraszliwszych
upokorzeń u podlenia zostać przy życiu. ..
Kałów mych całowałbym po rękach, po
zbluzganych krią cholewach, byleby tylko
ginąć inną, lecz nie tą, nie tą, nie tą śmier-
gig!. :. : *

Trzecia jama była już na ukończeniu.
Zbliżał się mój czas. __

Ostatnim wysiłkiem zebrałem roz-
pierzchłe myśli. Jak się uratować od oby-
dnej śmierci, na którą patrzyłem? O ucie-
¢zce ne było mowy. Skamłanie o litość na
kolanachnie wieleby tu pomogło, przeciw-
nie - rozbudziłoby w chłopach tem więk-
szą zawziętość. .. Pozostał jeden ostatecz-
ny środek: przemówić do tłumu, przemó-
wić krótko, w paru słowach i - przekonać.
Od paru słów, jakichś jedynych, niezawod-
nych słów, które miały być wyrzeczone na-
„tychmiast, bez namysłu, zależało catkowi-
gie: być albo nie być. -*

Dół dla mnie przeznaczony był już go-
tów. Zauważyłem wśród tłumu poruszenie
w kierunku mej osoby. W głowie miałem
istny wicher myśli. Kudiaty chłop o wej-
rzeniu ponurem ciężką rękę położył mi na
karki. .

I, rzecz dziwna, dotknięcie to, zamiast
i ogłupić do reszty, natchnę-

ło śvprost genjalną myślą, Już wiedziałem,
co mam powiedzieć. __

Podniosłem rękę raznak, że chcę mó-
wić i zagrzmiałem-z całej piersi, omal nie
rwąc sobie płuc na strzępy:

- Ludzie stójcie!_ Jestem chłop, jako
i wy! Zabijcie, jeśli taka wasza wola, lecz
wpierw sądźcie mię sądem iudu! To moje
święte prawo, od którego nie odstąpię: chcę
być osądzonym przez lud! . .

Propozycja moja, obliczona na psy-
chologję współczesnego motłochu, znalazła
gorących zwolenników. Wprawdzie zaraz
się rozległ straszliwy wrzask: „Na pohy-
bel! Ubyty lacha na miści!", lecz jeszcze
więcej głosów wołało:
- Sudyty! Sudyty sudom narodnym!

(Ciąg dalszy nastąpi),
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Realności do Sprzedania

(Real Estate for Sale)

\ GAWLINSKI & CO.

w, POLECAJA TANIE DOMY

wo new vorku
2 fam.murowsny. przy arku. Cena

$11,000, wpłaty: 52.000.

3 fath-murowany „All Impry/" Rent

31886. Cona $13,500, wolaty $3.500.

3 fam.drown», w bardzo dobrym sta-

nie, Rent $2220. Cena $12,000.-

wpłaty $9.000.

6 tam. murowany ze sklepem, na Ave.

B. Rent $1770. Cena 316.000, wpla-

ty 35,000.

4 fam. murowany ze sklepem, Rent

$1440. Cena $11,500, wpłaty $4000.

5 piętrowy murowany pa Ave. A, Z

skiopy. Rent $3,196. Cena $18,000,

| wpłaty $5,800.

10 fam, murowany, Rent $2,500. Cona

$16,500, wpłaty $3,000.

20 fam. tnorowany. Ront $3198. Cena

316500, wpłaty 35,000.

20 fam. murowany. Rent $3616, Cena

320,50, wpłaty: 35.000.

, W 80, BROOKLYNIR

2 tim. murowany. Rent $180.

46.100, wpłaty $2000.

4 tam. murowany zo sklepem. Rent

$1500. Cena $12,000, wpłsty $4000.

3 fam, murowany. Rent $840, Cena

$6.900, wplaty $2,300.

® fam.murowany. Rent $1118. Cena

310.00, wpłaty 33.600.

4 fam. murowany. Rent $1098. Ceną

38.000, wpłaty $2.000.

4 fam. 1 2 sklepy, Rent $1560. Cona

311.600, wpłaty 83.500.

5 fam „1 bklep. Rent $1392. - Cena

811.000, wpłaty 33.000

6 tma.drówniany. Rent

39.000, wpłaty 31,500.

6 fam.murowany, Rent $1692. Cena

313.000, wpłaty 54.000.

6 fam, murowany. Rent $2.206, Cena

316.500, wpłaty $4.200.

8 (am. murowany. Rent $1584, Cena

313.500, wpłaty 34.000.

8 tam murowany. Rent $3420. Cona

320.000, wpłaty do umowy. *

8 fam.murowuny 1 2 sklepy. Rent

$4820. Cena $25.000, wpłaty do u.

mowy.

  

Cona

£1660. Cena

w orEENPOINT
3 fam.drewnlany. Rent $900. Cona

36.650, wpluty 32.000.
3 tam.drewnlany. Rent $1560. Cena

311.600, wpłaty 33.500.
3 tam murowany. Rent $1122, Cena

39.500, wpłaty 33,000.
4 fam, murowany. Rent $1218. Cena

311.500, wpłaty $4,000. ›
6 (am drewniany. Rent $1416, Cena

310.000, wpłaty 45.000,
8 fam.mur. na Driggs Ave, Rent
32160. Cena $19.000, wplaty $5000.
opetes bourse mee

Yoo (o sould a
tówki. Zgłosić się do: W WAWA

GAWLINSKI & CO.
Jedyne Polskie Biuro: Realnościowe

w Nowym Yorku

426 E. 16 St., New York City
Ofir otwarty a V rano do #e) wieczór

„HUDSON VALUE"
Greene, Columi

Pimapo «Free F
ar 8. Prof St, it

PARMA 20 wkrdw w Florydaie,
31.000 gotówki zapewni około

 
termy tanio

a, Athany Countlen-
C3. K. Deuba

udson, N. Y

 

(se)

tylko
1900 za

akier jacie po dalags. Informacie.~
Florida Land Co. Room 503, 57 Fifth
venue, New York City. (se)

6 FAM. murowany, & pokojowe i wany
w okclicy Ridgewood, cena. 312.400, go-

woud, 19
4 ta

 

ny. 5 pokojowe apt. 1
.' gotówki: 1a200

4 owany, 24 pokol 14 wanny,
rent 3128 miesięcznie, cena 112.900, o-

tówki: 14000.
% fam, 6 pokojośe apt. 1 wan.

127 miesięcznie, cena
potówki 15,000; w Greenpoint,

bilsko polskiego kościoła. Zgloszenia:
Chas. Urban, 36 Diamond 'St., Brooklyn

sate

DO SPRZEDANIA TANIO
4 fam. dom po & pokol # wannami, £
trrema  aklopam! naroipem w of-
stej drlelnicy, cena $14,500, gotéwk
$3,000, rentu mlesigcznie $200.
4 fam, dom, 2 sklepy, po 6 pokol, w
dobrej dzięlnicy cena" $16.000, gotów.
ki $3,000, rentu miesięcznie $107.
6! fam, murowany po 3 pokol,
37,500 gotówki $2,500, rentu $82 m
6 łam. murowany dom po 4 pool, ce-
na. $10,500, gotówki 33,000.
8 fam, murowany dom w dobrym sta-
nie 4 pokoje cena $14,000- gotówki
$4,000, rent $160,

 

W. WOLAN y
POLSKIE BIURO REALNOCIOWE

111 Dupont St., Brookyn, N, Y.

z FOWODU starości sprzedaję farmę 105
obrej ziemi, dom 11 pokoi, w

budowania; duży owocowy sud,
w, 14 krów, z konie, 200 ke, # świ.

nie, werystka potrzcbna: -2
mile do dużego miasta; cena 51,000, go-
W

FARMA §§ akeon, dom #
1 inne zabudowania, 2 kr .
kur. mila do miasta: cena 18.300, gotó-
wid $800, M. Pisarka, 429 wit Bth S.
w. v. cy (ite)

  

pokot; atodais
ows, kot

 

 4

v ri
e do miasta. e

$500, potówki, 12.000. Peter Owdy, 19
vente A. ró 12 wiej, N.Y.C. (260)
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odpowiedni na robotę,
m S. oona 19.300. -- Noah
Clarke ince 67° Ma p
kin wejście na. Noble: ac. .Retefon:
Greenpoint; 1000. (se)

 

. our
maszyneria, Poł

Cena 19,00,
1 koń, wr. wo
mill 04 wielkiego miasta

w 3100

owy, koś, 60 k
w. wery 1 miuezyny, Oddlona

o milę od miasteczka. gdzie jest kości
1 pakoja, gwie mile, od wielkiego miesta:

0. gotówka 11.000.
Marke Place (E. Ath 8C), New

York City: (ite)

  

LOTY na: w różnych lokacjach
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0 do an

 

ny 04
ywatne dem
bluro 464 Fulton t

Y.. telefon Jamaica 0608
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(Information Wanted)

KAWALER  kypleo porsukule: tewaray-
Plerwsieństwo mają «mo-

«f
$

torratle
New York City
wamancia
swego moża

który: mnie porzucił 10 miarów. Jeteli zał
ch dzieci 1 mate, to powrót, x jaci wst
atk, przebęcze. Jesell pie" powrocie w
10 dniach, to dzieci oddam do .,. Poor
House, Me Broad st., Hartford, Cont.

@b
PIERWSZORZEDNA krawerynia. privd-

muje roboty do domu. tanio. Cortet,
1474" do.. Boulevard, (Ceubway. station
Freeman) ca

SLUBOWSKA possubule
monika, slubowskiego,

 

 
REEZNIK ręka, anający wy
rób na #posób krajowy | Avis

nel umię pasie jw. nklepie., Ofery
aki oco 21 Ave. B,

¢ (23
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Feit Ro
York City

(cs
Ja ment pores N
natrohmiaat do Marry Reiners, 196 N.

wth St. Brookiyn. oWuj

wdowy w celu
m, Jestem technik, pra

dala, bossie 120 mule? MOZ
gotówki. Prove aly sete
Taam th Miran)

#. Konstantynowis, -Pniadal«
an

POLAK w #REDNIM WIEKU ros
kts pracy, ZNA się w

wzwik |
WŁĄDA ante

nowrsskiw,
-- w. D. 106. Abmard

w. Y. Gs)
SPÓLNIKA poszukuje 40 sklepu

Dobrą (n
». an

rew

  

tonów.
New York Cit

miast do
, Brooklyn
 
INTELIOBKTNY kawaler ma życzenie

z pannę od Int 16 do 20,
w celu matrymonialny. Zgloszenia: 9.
Stanley, 31 West 121 St, Clty. 
 
  

|
|
|
|

POKOJE D0

Ileż to polskich rodzin dusi się w małych miesz

kaniach, dlatego tylko, że nie są w stanie opłacić wyż.

szego czynszu.

Czy nie lepiej wynająć wiel-(sze i zdrowsze po:
mieszkanie i pokryć połowę czynszu z dochodu, jaki
można zyskać z odnajęcia

Setki samotnych Polaków i Polek szuka poko-
jów - często z powodu braku tychże, odnajmują je
od obcych, chociaż woleliby zamieszkać przy polskiej
rodzinie.

DROBNE OGŁOSZENIA ;W/ NOWYM  ŚWIĘCIE

PRZEKONAJĄ WAS, JAK ŁATWO JEST ODNAJĄC

POKÓJ, KAŻDA AMBITNA GOSPODYNI POWINNA
SIĘ-NAD TEM ZASTANOWICI ->
 

WYNAJĘCIA -

jednego pokoju?
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& COMP

reainedal. -- Kontrakty

NAJPRĘDZEGJ -
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kupna | sprzedaży,
NEW vonK

 
 
 

 

      

   

  

  

Kto chce kupić - Kto chce
niech si

POSKIEGO BIURA REALNO

W. WOLAKN
Telefon

111 DUPONT STREET,
KANCELARIA NOTARIALNA załatwie wszelkie sprawy starokrajewe

z legalizgcją konsulsrną.
WYSYŁKA PIENIĘDZY do Pols

8zytkart na wszystkie lnie po cenach kom
'ROWADZAMY RODZINY KRAJU. a

wma—Mą- Udzielamy: chętnie RŁm-QWĘW' Fi

sprzedać DOM lub INTERES
zgłosi do
4GloWEGO w GREENPOINT

SKI
Greenpoint wts

BROOKLYN, N, Y,

w dolarach 1 markach. -- Spreedat
penlesnych

 

iners 'ponurule "p Me
wdowy lub panny od 9 do 3 lat, Inte=
resujące mera, posiadać p ;
co Nowy 8 ast
DWOIR sa miesiace 16
Stage 8t, Brookbm, L., 2 piętro

(sb
POSZUEUIE mptcivany Joko wepiinia
to feb, "Mardis dors

sptegbiote. 6 Toe) miesiąca noe" or
Mold sosie panika procentem gda *
yawn one Wy:
nen bts hs
Pep rio do Jeon I
18 Bt, New g tt

RAWALUBR int 10 poszukuje pamwy Tuy .-
mstryme: |

|

JAN MARYNOWSKET pr i
patychi Toragt Wt :

«on St . (284290)
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Praca dla klimt.
(Help wonted Female)

 

Praca dla Mm
(Help wanted Female)
 

 

DZIEWCZAT

powyżej 16 lat, do lekkie] roboty w fabry-

ce, pakowania, 11d., dobra zapłata, stała

"robota, prędki awans dla zdolnych dziew-

cząt, Main Avenue tramwaj i busses prze-

chodzą obok fabryki. Zgłoszenia, w który

sr - bądź dzień rano

PASSAIC METAL WARE C0.

MAIN & BROOK AVE. ©

PASSAIC, N. J.

~

(nem)

  
POTRZEBA dogwiadezonych strip-

pers, turn in girls i stayers do pra-
cy przy pudełkach paplerowych, #6-
wnież dziewcząt do nauki, stała ro-
bota, dobra zapłata. Seeley Tube
& Box Co., 344 Central Ave.; Newark,
N. 4. (804)

DZIEWCZĄT
wyżej 16 lat lub kobiet, do lek»

kiej roboty w fabryce
Znakomita szansa do awansu

Zgłoszenia

 

 

Hanson & Van Winkle Co.
CHESTNUT & VAX BUREN ST.

Newark, N. J.
Zgłosić się do Mr. Kostner

- (30-1)
DZIEWCZĄT powachę do leke}, revo-

17 na maszynach. Prędki mylans. Pa
Waren St.. New Tax

   

boty do domu.

DZlEWCZ x
do pracy: przy muuu-%iktóre w
rabinją torby papierowe, również 3s

pakowania „paper novelties"
ALrzup BLEYER & co.

  

 

DZIEWCZ
potrzeba do lekkiej rnbuly w fabryce

Zgłośz
IVDEPE‘IDENTCONTACT

St.,WenMw York, N. 3.
Dziewczęta od 14 do 16 lat muszą

mieć „wozking papers" (26-1)
 
OPERATORNEK potrzeba dott

yelinle sum
gtrane oo

thore:tie go Rell
it Revadu,gt
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Praca dla Kobiet
(Help wanted: Female)

Praca dla mężczyzn
(Help Wang?MŚ
 

eweery
as. nauk ory , debiMorale" ale dobre
cn, stała prec

sów nobokń Wp, NorenBergen, N. J,
' ato

orsmATO!
maszynach z Wham“ 1 dubai»
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niet c
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sroka,top Re @
DZIEWCZĄT potrecta do zauczenia nie

whoa!T nież dotwind
Egan/nh dllouscxaL P cdex”:.th Worku

DZIEWCZYN do prkowania;
verysta praca stain, Art Ivory Mig;

Co. 1078 Willoughby: Ave. Brooklyn
5 s asn

DZIEWCZĄT 16 LAT
do nauczenia się rzyci

na: maszynach
we hhryce muklnowet bielizny

podczas. n
urn-u i prace
yo

I E. HOE DOD & Co,
1007 Drum St, Hoboken, N.

 

DZIEWCZAT

DO SKŁADANIA

lekka robota prey motalu, doświadcze

ule nie wymagone. $12 na tydzień

podczas naukd, prodkt  awans.

45 godzin tygodniowo.

Chas EicherSpring Co.

blisko Grand St.

Brooklyn. %

(sn

lekka |,
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znajdą stałą 1 dobrze Matra po.

nadę: jako" reprezentanci,

istniejącego towarzystwa ase-

kuracyjnego.

zdusić się ośobiecie lub listow.
o: 0nie
GOLDEN SEAL

ASSURANCE SOCIETY,
220 Broadway,
NEw YORK CITY
Room 603, P. D
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TNIKOW
to«on!-««m-nleww dobru zapłata 1

stała: prac, Mutual Lnemlcnl
, E01 Wertaige Avo., Jersey Ci

lind
MBECZYZN do ciągnięcia lodu, stain.
prace. Knickerbocker Ie Co.
St. & 12th Ave, N.Y. (m)

OPERATORÓW na modne slomiano
kapelusze, dobra placa. Zgłoszenia

   

ROBOTNIKóW
do i fob
Wommpigspoor.
Wa, DEMUTH

101. wt., blieko Ave
Richmond mil, X,Y.

"__aim

~MEZCZYZNTICEHCHŁOPCÓW
dobra: zapłata,
stał: robota,

AmericanManufacturing Cor
& West Streets

(hmmm, -(zm)
K

(do" pracy ›
cuartes if LUI‘BER tamp

11 Pollostk,Ap urd
Jery O 2 asin
 

POMOCNIKOW =:

silnych mężczyzn
do pracy pray ...ctaling" masaynach

c w gorocu. dobra
"owaaeaaandIno wild't' rabota
l

DOEHLERDIE CASTINGCO
Court & 9th Ste. Bmoklyga .
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(Hllplodu! Saw)     
sa

    

AF osaT

(Bil; wanted 'Main)
 

awans dla zdolnych |

 

MĘŻCZYZN

do stałej pracy, szansa „lo nauczenia się

się paru fachów, dobra zapłata, prędki

powyżej 16 lat, Main Avenue tramwaj i

Busses przechodzą około fabryki, zgłosze-

nia; w który bądź dzień rano.

PASSAIC METAL WARE CO.

MAIN & BROOK AVE.

2 hag PASSAIC,N. J.

ężczyzn i. chłopców

adk .
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1 pomocników: potrzeby, stałe, praca,. do:

 

 

  

do U. 8. Hat Frame, 19 W. 36 St, wfm.
(Bom (om)

ROBOTNIKOW petrreba. splomenia- AGTO painters do pracy przy
Maple Grove Comatery, Boulevard ”in Bnd Mast body mand. dobre,mac
blisko Jamaica, Waint Jnmalea |, plata,at oa Shormen Aute Pel
(w?wj"Ami-unborn saaAre) Ting Co. TI S1 Bodlavard, Brome

DWQCH merz Folate do pose „,mam|Makers', dobra
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05h Av Bde
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do timp
x mahonlowego drew

wan ura. co.
35 Hesbe Avene, L1. 'City (itm)
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per. Craita, 51 ___—___, (x

=> orenaforn do na na OPERATOREK - OPERATOREK m

ma witching mas ." Novelty "Rand potrzebs dotlidezonyoh pray chustect- ROBOTNIKG DO ,BRICKYARD® maozyzn
potrzeta tomm] we Iabryce, kerchief Utbioerty kie, bros: kach; stała z caly. rok. ere, m Innych. ro do polerowania meble:

ARDA E sols 5D powerceamy ZERj oni 00, pricy przy brick stole Arbre saotate

Grove " i. „,Wt,Worm!**n " pzrewcząń PEDROo rduringTere ;..ĘĘĘĘ"; . ime Nprrant At
veepnbedonutes retour csDAVISSONz co wIkt w prywatnych domach ar- Płockie, fimSF- arm

mayoamsernoswieee ""eieee C valstointol. 4tiol :
oe jan ing[sk C"” cn Brides. (Bun | 76 West Steel. . *** MIO| a «working dopracy na. wosnch

z ; DZIEWCZĄT 16 Int do miustenta ole poswiADc nym . PUBHC 'FTWMNMVNDRY
”:;„ĘĘKĘMLQtoe. TONA thi w pray retucenes | grubej krepie. "Hi mloridee €.. Ka DZIEWCZĄT wiving Con 106 Tatone bn GBP być, dobrzy: ropotnicy.
Placa $15 do $30; Zdun a w Texting co.

RAUN r 4-10 › m
Linie „_J (sn do nauczenia się „coil winding". datew r,» do roman: ”"kim ftm Knitters Cutters

-"-*_-_._" Jest tutaj sposobność dla młodych „32.31.52?wfifgmwvc'k‘; 31.35.1353 . Tas:
DZIEWCZĄT kobiet, któro wymagają pudetkach, mile "pose o odam$ nego otoczenia. Fabrykanasa m. [PQBisHmm Nonltx. so w": „KRAWCÓW, PRESERÓW K. KNTFTING Mts
- wiera restaurację, pokoje do spo- - metoryando kieszeni1kolnieray 18 c"mm Sieg Tre, Nr 43NXG thk m a 5 tact Cantral, City,Mr e czynku, tańce w wolnym czasie, (iim)

. jest biisko Newark
J. W. BEARDSLEY.SONS
696 Frehlmghausen Avenue

- R)
mey, stale

3
Koma do czyszczenia w
robota, dobra znpllllnfodzim' o l

rano do 1 zane

 

ton Ave.. %s "Hes 71
Prin: TOS not zoso" he Bo

FOLDERS, feedere 1 shakers do. pracy
w'oddzlale roboty piazkiej. godziny od
db do 2030 ber paty pota. boakinami,

aino dB
Mero . jersey Civ. cio

DOBRYCH ropotniedo pracy Jake fere
dare | Klacze: bes macy your

sotote przez caly rok. drugie
pietro: llnnh-ltnn‘llfuney, 208 Moree:

 

DZIEWCQT-

do czystej i lekkiej.

pracy

przy składaniu.

JONES SPEEDOMETER Inc.
Cedar Street "

New Rochelle, New Yorktko

para PAPIEROWE +
-w n .

16? 'dreine" 8, 1° pists an

BONNAZ OPERATOREK -

Stats
Zgłoszenia
ALFRED WOLEF CO.:

231 W, 7&th Street

ote,
raca: dobra
R calyNH.

z
cin

 

18: OPERATOI:[EWon
C mie

10roe,naa
enia

PRSno mus
Monmouth Street '>

w. Lv. tind

rerock
trzeba. dziewczet, do ulumull się

"wntasek we.
tie e-v

WArraN NARnOW FABMIC
100 Prince Street @

DZIEWCZĄT
o pracy we thoose bactkow, "Ph.,

 

stain

  

 

Tirawentin 'nevesenta alg fact
# Rawszy,

sit "Wider Abe.
witsko 141St., c
weadt mot kiej: or

"12mTale is. witte mmalyalewth preitioen, place M1000
zmmllwolrlu mukm wziąćInge" Puve do sumit

w Bayonne do 23 u ain
ome itt Balneum«io się auBudd HRG
Bayonn win)   

NY doogólnej. domowej m
vey Entrants w ro

s"mull ny -orobarwn:- Wai, Przy:w
famIpodań/„mlelt rane proca 1 Sire!

Fu nle Broadway. róe 161 gt,
Rateton Kuduben 8110

DZIEWCZĄT potrzeba do nauczęnia
się robienia pudełek papierowych,

stała robota, dobra zapłata. Seeley
"ube & Box Co., 844 Central Ave.,
Newark, N. J. (304)

VOTE/EEA
owanta.k

"whermlełm..-C"ww
rnWhineSoe

 

-dzieci

 

i. okoliey,
Bloomfield, którego bądź
waju, Lackawanna Railroad Jub
Bus z Broad Street; Newark do
Dédd.. & Prospect St., ›East
Orange, Zgłoszenia Employment
office listownie lub osobiście,
Podając wiek 1 doświadczenie,

SPRAGUE ELECTRIC
WORKS

Bloomfield, N. J.

openazoneitna
Nowproca,dobra suplets.

13 Treat P,nnvrnciwBantam Theatre,
EWAnK, Cin

DZIEWCZĄT

, polrzeba do Jekkiej. roboty
wo fabryce.

z
sudenkach.

Przyjemna robota; prędki awans.

UnexceHed Mfg 'Co., Inc.
West Side Foot Woodlawn Ave.

© JERSEY CITY, N. J.
am

DZIEWCZĄT - DZIEWCZĄT
young; agd1:11:13? vfififinwe fabryce;

afetyRazor Co.

pomiędzy 21. & sith St.
¢ I aso

POTRZEBA

wuynklchmsdn—.n Tien,..-

HUDSONSHIRT co.

nuncaN3. ©.as

100 DZIEWCZĄT
potrzeba, dopracy pre koszulach.i do nauk.

ROCKAWAY SHIRT CO.,

1603 Blggś'tlwbćvenue de
z-i e1

OPERATOREK potrzeba
nych na lepszych sukienkach dla

stała praca, dobra zapłata. G.
Bamberger Co, 38% Fourth Ave, GD

- Dziewcząr
operatorek dó linh- num/Ch
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pouyte) 16 Jat

 

ymme C0.zn
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260. SOUTH STREET
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DZIEWCZĄT
do. mw weuwm *" * oai,lą, PT:
Mudzenle nleW!mgane

$90 'MENTEN BRASS CO.

MARSHALL am
o STAR5ETCin, 76 Lexington Ave,, Brooląm)

SwzATEns
; MĘŻCZYZN POTRZEBA

Knitters Cutters do obchodzenia Ale x Arn-wm

Sian 351132}: "a
Dorwied W)
C. k: 1633351erwhhis Jorn cork CO.,

sto (”ur-mont Ave West Side
Staci PescaNOs at

Praca dla wicz zn
(Help wanted Male)

ZYZN. d.. maloweniniekonieczneO 00
do-wareNew. York(Gm

 

6,

 

 

 

ROBOTNIKOW
FREIGHT HANDLERS

POTRZEBA NATYCHMIAST
na nocne śzychty

godziny od 6 wieczór do 6 rano
*> 46 centéw na godznę
Zgtoszenta Employment. Ofice

Durant Motor Co. of N. J.
North and Newark Aves.
EUIZABRTH, N. 3.

„ (fom
Poukuocobeti madiecze, siała unum:

MIĘŁCZNZN i chtoneów potrzeba. Realect
Dyeing Co., 164 Wiek Ave. Maopeth

do za:
tog. ta B Boi Com, Mirco dn

gp. roko, Bum Tarn-AW "baz

 

 No.
taśm)

do anemone»:1
 

 

 

iw
giny Co. R ty OreRow:
L. (60m)
POTRZEBNY „puncher" do pra
structural n.e:Blukhurnvstal w

Ave. & Canal, Jersey Ci:
(w. (asm) 

do pracy: pray.
d.gecond lustzo na

„ror: " Zgloseni,
fil, 220 Ashford St, Brokly (26m)

ROBOTNIKOW

WN;Y:L:O::;G;YGH

nia 7\Zetorsents praed, 1.renotab, poraieday

Storunki mieszkalne dogodne.

NationalSugar Refining Co.,

Yonkers, N. Y.

Bred do Van Cortiandt Parku,
putem Yonkera tramwaj do Getty gilu-"

- »

 

  

 

 

 
POTRZEBNT stolarze, również męż.
cern preymocowywanta. delas.

nych części do .Radio Cabinets". Sta-
to. robota. Zgłoszenia: Paterson Caso
Co.,12th Avenue & East 3ist Street,
Paterson, Gm) 

  Meeker Ave., and Newton Creek
BROOKLYN

Gto-m)

POTRZEBA LUDWISARZY/
do przy cast tron bollers1" plate work

toboty na maszynach do odlewanie.Pisać tub aatelefonowat na nasz koszt do
RICHMOND RADIATOR CO.

Norwich, Conn.
Telefon" (6.

Conferthce scale Union shop,. (86m)
 
SHEET METAL SPINNERS

pracy przy stall, BENCH ›oLomusdo pracy przy mosiądzu. ,
soft toślmpekera 1

ROBOTNIKÓW
Włochów, węgrów, pol-kó-
stała prac, dobra zapłata.

sposobi do awansu,
Niema kłopotów robotniczych,

nienia żadnej opłaty.
Wikt $7 na tydzień.

Zgłoszenia rano, po 8:30 codzl
otwarto w niedzielę,

903 SECOND AVE.

ed,

 

'o ulicy ---,

ROBOTNIKOW

MILL

tkaczy" na mum duck
także: do pomocy prz MIN"

 

mężczyza1 kobiet nom-dennych
* Nieme kłopotów robocrych

,: Zgłoszenia: do

Amencm‘Cotton Fabric .
+/ = Corp.:
BP.!QHNN AVENUE

PASSATC, N. J,

Emplopment Dept.

 

LUDWISARZY

squeeze1 (motcryim, do unsung]
roboty: w ludwisarni

Zgłoszenia
listownie

lub
osobiście

BILTON MACHINE TOOL CO.

990 Housatonic Ave.

Bridgeport; Conn.

muuu unnum- osz.
cam

 

przednie, wzory.
Mun-un KWW Toe ork
POTKZENA matory. Moray miesm

Now Jerncy do stalej, dobrej obo-
6 nie" wrmupane, Pato:
reonies, cor Matining Cp, .~
Edgewater, N. J. (fom
SAWTER 1 nalling o

ta. muters umie
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elm-e &.    

ROBOTNIKOW

potrzeba do rar-erw

KAPAILOMFG Co.
Fisher Avenue /
TUCKAHOR N. Y, (tim

wprczven
potrzeba do oęóinej, roboty we tebryce

Stain pond?gaw- rmplata,
gee co

| ss8Wiison Avene, Newark (4. abe

~~__ROBOTNIKOW

stain posada na
dobra: zapis

EAGLE PICHER LEAD CO
Foot of Blanchard St.,

NEWARK, N. J.

 

ts prsencayrok,
szansa. do #

 

C
mmm! go ,wypiezenie

merck stat raf, dobra sept

 

w W "Hed;
  www....... ......1SM
RosoTsIków, po UrDWNANI
do nauczenia sę, odlewania

mai
Turma Balt"wra. co.

Berry & North 10t Stremt,:Brooklym ,
(in.

cirorcow
do roboty weabnjce |buclibn
prace, dobra # WIn
381 Rider Ave.

 

Amey
Disko #), Bronx

ażkażim
PoTRzBBA |netcom

eod starych ubrań, dobra an
jee, y %

Broe lu
 

 saplate, 1 atatn robota
dla odpowiednich.

Tyiko adolni ludzie niech się szłaszają do

DRESSEL RAILWAY LAMP
& SIGNAL CO.

ARLINGTON, N. J.

 

  
 

140 Pioneer $t. 20. C. (ttm)
rum-Km«8,20. do: 3%, to

firmy lithograpi   

 

 KLASY

"DIE MAKERS"
Nieme nieporozumień między rezotrneami
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If ZAWIERZCNLEJ przesatości, skpewne,  pdzieś
[f ktoś, kiedyś znalazł w bloste ulicrnem podko-

wę, m żo mu się przypadkowo coś: dobrego
przytrafiło, tłómaczył to sobie, ## stara pod.
kowa przynłosia mu szczęście.

Wobec tego, że konie często gublty podko.
wy 1 że dość często ludziom zdarsały się wyps.
dkt przyjemne, & r niewyjaśbionych przyczyn
#aczęścionośne zaloty podkowy przekazywane
były z pokolenia na pokolenie i dotychczas pod.
kowy uważane są za znaki szczęśliwe.

Wobec tego stoli, że teraz coraz mniej
kont jest na świecie, dzięki wielkiej fości
samochodów, coraz rzadziej ludzie znajdują

podkowy, i coraz rzudziej mają szczęście. - Moto temu. przypisać należy ogólnych
mim; (Ale fabrykanci wpadli na pomysł i- fabrykuję #ztnozne podkowy, któremi dzisłaj
orówbiane są bluzka urzędników, lustra. pań, drewi mieszkań -i t, 4.

  

Ale pled piękna zawsze skora do gry, do gry" szczęścia, wymalazia no-
wy sport rzucania i chwytania podków. -

Sport ten jest dzisiaj Jut bardzo popularny, Kobiety twierdzą, łe sport ten przy.
exyaia się do rozwoju muskułów rak, które rzucają 1 chwytają podkowy, że równoczeń-
nie mogi.są cięgle w ruchu; gdyś wymagany fest ruch, to 6wiety i się wzrok, gdyt
(oczy'muszę śledzić lot podkowy - w że 1 o mówg bardzo dbać należy, więc 1 mówg ma
ważne zadanie, gdył nie tylko must: mierzyć odległość podkowy; szybkość ruchu nadlatu;
jącej podkowy, lecz równocześnie" musi drugiej rgce wydawać rozkasy do rzocenia dro-
giej podkowy z odpowiednią siłą 1 szybkością, Z tego widać, że śport ten jest bardzo do-
bry, must him byé,gdy kobiety tak twierdzą, i tak Hagana dowody wymieniają.

Męśczyźni z pewną apatję witają te nowe ćwiczenia kobiecego sportu. Z jednej

strony grosi nowy zamach no kieszeń, - gdyż moda ta prawdopodobnie wymagać

-

będzie

nowych kostjumów, - ponadto widzą w tom starą cechę charakteru kobiecego, & mlano-

wicle 1 granie 20 szczęściem.

O ile wyćwiczą się w tym sporefo lgrania ze szczęściem, -- przepadog

wszelkie zaloty ® nadzieje których szczęście - na wzór  podków

praelatywać będzio od rok do rąk,

Grace

_ Tpo-lewej stronie)

i Nell

windują
Atlantic City, pod.

czas nowej, według
ich. zdani
Jace) gry
mi. Wkrótce odbę
dzie się
zawody o szampio-
nat, połogczony /z
udzieleniem nagro-
dy we formie złotej

podkowy, '
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© W niedawno odkrytym grobie

egipskiego faraona Yutankhame-

na znaleziono perfumy, które

przez 3000 lat zachowały swój de-

likatny zapach. Fakt ten jest je-

szcze bardziej ciekawy od znale-

zienia słoika z miodem, ciągle je:

szcze będącymw stanie plynnym

|

I

im!

Stare perfumy

 

mikom receptę na wyrób tak

tywałych pachnideł.

Ze starych dokumentów wie-

my, że za czasów osiemnastej dy-

nastji w Egipcie było -ogromne

zapotrzebowanie na perfumy, kie-

dy to kraj cały doszedł do naj.

większego przepychui zbytku, W

j W

WWV mul

  

MA SZCZĘŚCIE
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W słynnym zbiorze minjatur
miljardera amerykańskiego, Pier.
monta Morgana, znajduje się je-
dna, którą najlepszy znawca mie
njatur na świecie, prof. G. Wil-
liamson w Londynie, nazywa per-
łą wszystkich minjatur.

Rzeczona minjatura jest robo-

 

Madame .

    

 

Dubarry
A jednak zginęła!Zgubiła ją własna nieopatrzeność!Jakiś rzezimieszek zakradł siędo jej pałacyku | ukradł paniDubdrry znaczną część jej bezcennych brylantów, które , w _różnych otrrymy» | okolicznościach  

   oad f
KAPIELE

 

3 mającym tę samą słodycz co i

|

czasie uczt na dworzę królew % w ty Anglika Richarda Cosway'a i

|

wała od swojego królewskiego
Pani McAllen Nobla, wdowa po , ; tecumnt Taki › państw 4 a . , i y .

amatiym kongresmanty 3. Noblan, z przed trzema tysiącami lat. Yaki

|

skim lubu dostojników państwo- przedstawia  oblicze. najpigknelj-

|

kochanka, Kąpiel sodowa jest garmycral kn. 1

słoik z miodem znaleziono w ro-

|

wych goście musieli mieć wyper- szej kobiety 18 wieku. Wykon@« Gdyby była przebolała strałę i

|

teczna wtedy, gdy dsięcko cierp! #

San Francisco, jest jut w Washing.
tonie na stanowisko męża, Została o-
na wybrana z pośród siedmiu kandy-
datów męskich Podtrzyma ona w
dalszym ciągu politykę męża

Panna Gladys Unger, anglelska po-
witclopisarka, która wyszła an my?

ku 1905-tym w innym grobie €
gipskim. +
Perfumy znaleziono -przypad-

kiem, Przy badaniu zawartości
jednej -z drewnianych paczek,

| znaleziono na dnie kilka małych

fumowane peruki. Na szczycie
peruki kładziono maleńkie pude:
łeczka w formie lejka, w których
było trochę pięknie pachnącej
maści, Kiedy sala bankietowa
rozgorzała się ud gorących odde-

na minjatura została i to bez o-
stałecznego wykończenia, w ro:
ku 1788, kiedy ta najpiękniejsza
„kobieta liczyła już lat 47, a jed-
nak jeszcze była peing: nieciem«
sklej, wprost porywającej urody. |

siedziała cicho,  przetrzymałaby
napewno cały przebieg teroru, re-
wolucji, a w czasie dyrektorjatu
mogłaby odegrać nawet pewną ro- w
lę w ołoczeniu Barrasa, który, jak |
wiadomo, przepadał za pięknemi W

powodu gorycs. Naprayklad w lecie,
kiedy upał jest nieznośny. Jedna dy-
tx łóżka sody z biesrbopate powinna
być dodana do każdego pét alona wo-
dy używanej do kopanie dziecka, -
Temperatura wody powinna być taka,
do której dziecko jest przyzwyczajo-

za Persa, Kaf Ardachira, napisała

|

naczyniek,

_

pokrytych Inianem

|

chow

.

biesiadnikow,

-

maść

.

pod Minjatura nie została i nie mogła | kobi&tami

; f $ ź w I 3 i > k 6 e

awe pleruzs‘nowyié mate hat 7 plétnem.

.

Wkazdem takiem na-

|

wpływem gorgen rozlapiala się i być nigdy wykończoną, gdyż ko-

|_

Postąpiła inaese}.

.

Ogtdvita w | EdT—lam,: 3373?fo &ŻŻŚIMŚJŚ ą

czyńku

-

znajdowała

-

się jakaś

|

wpływem gorąca roztapiała się i bieta, o której mowa, musiała od-

|

pismach o kradzieży, podając dru | nie powinnosię dziecka nacierać, tecz

Pant Margaret Smack, murzyska z
Filadelt}t, jest zapownie najpierwszą
wiekiem Kobieto amerykatiskg, blo-

twarda musa, która po wyniesie
niu jej na słońce zaczęła się to-

wygoloną głowę właściciela tejże,
roznosząc woń wokoło.   

dać nagle swą anielską głowę
pod nóż gilotyny.

kiem cały wykaz tego, co jej
skradziono. Była to olbrzymia  

wytrzeć je miękką tkaniną
ręczntkiem)

race udział w wykornch

_

Ma ona

|

pić i Wówczas wydawała ze sie- Trudno zgadnąć, czy tego ro- - Mari w .,

|

ilość kamieni i złota. Kąpiel musztardowa jest skuteczna

107 lat i głosowała w wyborach w Fi

|

bię nadzwyczaj miły, chociaż baz

|

dzaj Tę z mal arja, Joanna hr. Dubarry,

|

"O, im - apicl mustta 3 *= „

› ju perfumy byłyby popularne Margaret Irving, aktorka wode- ia #8 j edit Złodzieja przychw .

|

dla dziecku wtedy, gdy jest rozdraże »

ladeltt.
w hWSL K była córką biednego urzędnika ja przychwycono w An-

|

dla EY phwogeig zac

-

[/

Czasami się zdarzy, że śmietanka
do kawy trochę skwaśnieje Aby u.
niknąć zwarzenia, należy wlewać ka»
wę do śmietanki.

Robiąc clasta na sodzie do piecze-
nik, jeśli niema kwaśnego mioka, to
można wlać jedną czwartą filżanki
ostu do słodkiego mleka i ciasto rów»
nież będzie pyszne.

kk le
We Francji, według prawa, wows

może wstąpić powtórnie w związki
małżeńskie dopiero po uptyte 300 dni
od śmierci ostatniego meta

kkk
Nie należy stosować sztucznych

środków, by uzupełnić to, czego ma»
tura poskąpiła. Puder zaaplikowany
na twarz w nadmiernej ilości zakle.
(a pory skóry, o róż nadaje się ty.
ko na scenę, przy blasku dużego świa
tla elektrycznego. Przypuszczenio, że
upudrowany nosek ładniej wygląda,
Jest bez podstawy, ponieważ nic nie
jest ladne, co jest nienaturalne.

Niebawem ukaże się na targu no-
wa druciana „trzepaczka" do ublja-
nia jaj oraz lanych przypraw, wpro-
wadzona w ruch za pomocą elektryki

dzo delikatny zapach. Nie jest
to dziwne, Po uływie trzydzie
stu wieków ludzie wąchają ko-
smetyki, -któremi _rozkoszowani
się mieszkańcy królewskich pa-
łaców w starożytnych Tebach.
Również dziwną wydaje się

rzeczą, że nowoczesna panna mo-
że wąchać te samę perfumy, któ-
te z przyjemnością wdychiwały
w siebie damy na dworze Tułan-
khamena, lub też sama piękna
Ankhenpaten, małżonka tego fa-
raona, żyjąca przeszło trzy tysią-
ce lat (emu. Znalezienie perfum
ciągle jeszcze woniejących uważa-
ne jest za najbardziej romantycze
ne odkrycie w całej tej dziwnej
historji. Tutankhamena,

Jest nadzieja, że znalezione per-
fumy poddadzą analizie chemicz-
nej, aby dać nowoczesnym che-

 

wśród naszych panien dzisiej:
szych. Trzeba pamiętać, że co
kraj to obyczaj. W Afryce żyją
dotychczas pewne plemiona mu-
rzeńskie, uważające zapach olej-
ku rycynowego za najprzyjem›
niejsze perfumy pod słońcem. Z
drugiej -jednak. .strony trzeba
przyznać, że kobiety egipskie na-
pewno w niczem nie ustępowały
nowoczesnym elegantkom i tak
samo miały wyrafinowańy gust,
jak niemniej wykształcone poczu«
cie prawdziwie -cywilizowanych
przyjemności. -Na ścianach sto-
rożytnych budowli egipskich wie
dzi się liczne malowidła, przed-
stawiające _dziewczęta egipskie,
jak wąchają kwiaty lotusowe,
czyli, że miały one takie same u-
podobania,› jak i nasze teraźniej>
szę panie. M 

 

Przepisy kucharskie

 

PIANKA Z KONFITURAMI Zupa pomidorowa czysta,

 

kna. Dostała bowiem dzięki temu
posadę w pierwsząrzędnym wo-

dewilu

NIE!
-s4~

Pewien feljetonista niemiecki
wpadł na iście niemiecki pomysł
obliczania, jakich wyrazów ko-
biety najwięcej używają. _Jako
rezullal tej jedynej w swoim ro-
dzaju statystyki, podaje Jilkana-
ście wyrazów, ' na czele których

stoją „nie", oraz „zawsze, nigdy
i wszędzie", Kobłety sy w tem
podobne do dzieci, które również
zdradzają skłonność przeczenia
całemu światu, zarówno jak i uo-
gólniania wszystkiego - przede-
wszystkiem zaś swoich drobnych
niepowodzeń. A jednak, kiedy
kobieła mówi. „nie" lub „nigdy,
zawsze i wszędzie! hodzi wiel.
ka różnica, pisze ów złośliwy
Niemiec. „Nie" jest wyrazem!
który kobieta wyssuła z mlekiem
matki, jest w niej czemś orga
nieznem, przytodzonem, Czego
niepodobna zwalczyć ani wyko-

  

  

podatkowego, Gomerda de Vau:
berniera. Urodziła się w roku
1M6 w Vaucouleurs we Francji.
Czas pewien pracowała u mo-
dystki, od której dostała się do
domu schądzek niejakiego Gour-
dona, gdzie 'ją goście dla jej
wprost nigdy | nigdzie nie widzia
nej piękności, nieznanej u współ
czesnych kobiet, nazywali „Ian=
ge", to jest „aniołem".

Hrabia |Jan Dubączy, -stały
gość zakładu. Gourdona, oddany
haząrdowej grze w kałty, chcąc
przybęcić do siebie i swoich zie-
lonych stolików _złotą młodzież
paryską, odkupił tego dziwnego
rodzaju „anioła" za znaczne pie-
nigdze od Gourdona i wziął ją do
siebie na utrzymanie.  Tulaj ul
real zaufany

.

kamerdy-

ner królą francuskiego Ludwika
XV, Lebel i chcąc uraczyć swo-
jego naonezas juz 60-letniego pa
na i władcę, przyprowadził Cu-

downie piękną Marję Joannę kró

lowi. Ludwik XVtak się zachwy-
cił „aniołem", że zatrzymał ją na
state, a pragnąc nadać jej tytuł

i nazwisko, zawezwał do siebie

glii, ale jednocześnie komitet bez- |
pieczeństwa publicznego j «am|
Robespierre zwrócili uwagę na
byłą kochankę Ludwika XV,

Pani Dubarry pojechała do
Londynu, odebryła tam swoją bi-
żuterję, wzbudziła zachwyt nad-
ziemską pięknością, na usilne bła-
ganie pozowała przez dni kilka
Cosway'owi do miniatury, którą
miał ostatecznie wykończyć, za
jej ponownym pobytem w Lon-
dynie, co miało nastąpić nieba-
wem i pośpieszyła z powrotemdo
Francji, po to.. (żeby za pier-
wszym krokiem, w mieście por.
lov-wm Calais, wpaść w ręcej czy-

hających na nią agentów Ktmi-

etu bezpieczeństwa publicznego.

Stawiono ją przed sądemi agi-

lotynówano dn. 6 grudnia 1793

roku. Na drodze do miejsca ka- |

źni płakała, jak maje dziecko,

wyciągała ręce do ludu, błagając

o łaskę i życie, a gdy miała dać

głowę pod nóżrzuciła się na ko-

]a_|u przed katem, wołając: Pa-

nic kacie, jeszcze chwilkę, tak

strasznie żyć pragnęła,

W dziele G. Williamsona o naj

   

snyć. By przygotować tę kąpiel, na-

leży zmieszać stołową tytke musstar«

dy z 6 gulonaml wody, dziecko po-

wiano zostać w tej kąpieli przez dwie

lub trzy minuty, po wyjęciu matka po

winna dziecko dobrze wytrzeć w na
stępnie położyć je do łóżka, ten apo

sób wieloe się przyczyni do sprowae

dzenia spu dziecku.
Jest rzeczą udowodniona, że sprae

wa która najwięcej sprawia trudno»
iei matkom, jest ta: Jakie mleko po-
winno się dać dziecku, gdy własnem

mlekiem karmić go nie może. Na}

lepiej jest postąpić drogą tą, którą

setki matek postępowały przez ostate
nie sześćdziesiąt lat, a mianowicie kar-
mić dziecko Eagle Miekiem.

Więcej. dzieci było karmionych -
Eagle Miekiero aniżeli wszystkimi in-

nymi gatunkami mleka rszem wzięty:

mi. Naturalnie najlepiej jest dawać
dziecku własne mieko, ale w razie gdy
mątka swojem miękiemm karmić nie
może, wtedy nie powinng eksperymen
tować różnemi pokarma«
mi, lecz powinna dać dziecku swemu
powne mleko, które jest z łatwością
trawione. Takiem to mlekiem jest
Borden's Eagle Brand. Jeżeli chcesz
córkę Twą zachować przy dobrem
zdrowiu podczas ważnego okresu w
jej życiu, powinnaś dodać do jej po-
karmu Eagle Micko. Datewerynks po-

 

wo w .+

Osuszając twarz po obmyciu nale.

|

Dwanaście bisłok ubić na sztywną

|

Ugotować rosół jak zwyklę: na 4 rzenie. Nalomisst zbyt częste U-

|

znanego opoja, brata br. Jana

|

piękniejszych na świeci ; winna brać dwie stołowe łyżki mie-

ży kilkakrotnie zastosować

-

masaż,

|

wsypać funt mielkiego cukru,

|

osoby wziąć 10-12 ładnych pomido.

|

żywanie

-

„Digdy" lub „zawsze" Dubafry Elin-ubiega Karola i po- feęsię lingua-3:53:33”: H Emm „m;:iz'menłummm

ku górze, Zapobiegoto to przedwcze. ;M'ffxgwdvgfmnimara"; rów, pokrajać na części 1 udusté w

|

jest rzeczą nabytą dotego sto| jecił pijakowi ząśłubić swoją

|

pierze

-

kredowym podohiluypp “umffinfmme Ticks £ sokee

snemu tworzentu lg smarszerek. ts w łęg-„lh- Gdy miękkie, przetrzeć przez

|

nia, że kobiety dzcPęŚIwe prawie

|

powszą kochankę, eks-pracowai-

|

Dubarry, roboty Cosway'a, a kté-

|

mt owocowymi, z jajkiem ginger ale,

a sito, rosprowadzl6 rosolem, posoli¢ |

|

pip znajq tyCh WyrA20®

s

$@00®

|

ce gomu

-

rorpusly, co lek {en

|

re) byla mowa wyżej. p sokiem: winogronowym, Kakao. Mieko
kk k

Gdy widzimy kobietę, nie na
piękność jej duszy, nie na
wdzięk jej umysłu zwracamy na
szą uwagę i rozmawiając z nią,
baczymy przedewszystkiem |na
jej kształty przyrodzone. I to
miłe stworzenie tak dobrze wie
o tem, że pięknie ubiersjąc się,
po to tylko osłania swe wdzięki,
aby przez sztukę uczynić je je-
szcze ponętniejszymi.

 

gdałomi i włożyć na 16 mlnut do ple-
ca,

Placuszki z olastek razowych
(Graba

Zmieszać 1 fitżankę cukru, 3 jajka
wbite sobno, jedno pudstko ciastek re
zowych (graham crackers), pół fille
żanki masła, trzy czwarto fil, mleks,
pół fil. orzechów, 1 lyżęczkę proszku
i 1 tyżeczkę wanilii. Pioc powyctnane
Jub w małych blaszkach. Na karmel
do oblewanie ugotować 1 tl. szarego
cukru, pół fil. mleka i tyiky masła.

 

 
 

 

 

f= SWÓJ DO SWEGO!

©POLSKA

104 E>7-ma ulica, (naprzeciw polskiego kościoła)

New York, N. Y. -- «
 

---"
 

popleprzyć. Zupa ta powinna być dość
gęsto, dlatego koniecznie przed ro-
sołem dodać łyżkę mąki zasmałonej
z tyiką masła - po przecedzeniu po-
daje się ją z ryżem lub z grzankami.
Tę samą zupę można podać po amory.
kańsku, dodając trochę kajenny lub
paprykl, wtenczas zrobić ją klarow.
niejszę, a po przefaszerowaniu zapra
„wić ją lyżką mąki kartoflanej, rozbi.
tej w zimnej wodzie, zagotować 1 po-
dnć z grzankami, które  nasmrować
masłem, obsyjać parmezanem | pa-
pryką i wstawić na kilka minut do
pieca.

 

Salata z kalafiora i białej fasoli.
Kwaterkę młodej fasoli 1 jeden ka-

1afior ugotować w słonej wodzie, wy-
studzić, w grodek salaterki ułożyć fa
wolg, którą dokoła obłożyć kalafiorem
drobno pokrajanym, jeżeli. jest zielo-
na fasola lub groszek, można nią ka-

przekładać, a bardzo ładnie wy
siąda. Wymieszać ocet z oliwą, solą
I pieprzem 1 polać sałatę. -Również
smaczną jest sałata z samej bialej
fasoli. bez alatlorów,

 

Kurczę w potrawie z jarzynami
Ta potrawą tylko wtenczas smacz-

na, gdy są młode Jarzynki. Wziąć
dużo młodych jarsynek, jako to: -
marchewkę, kalarepkę, rzepkę, kala-

 

wigeych podstawę słownika istoł

zabiedzonych lub pozujących na

demoniczność. o
Ale wróćmy do owego „nie".

Przyznacie, naszę piękne
niezki, że ciśnie się ono na usta
każdej kobiecie, czy jako odpo-
wiedź na zadane pytanie lub zro-
bionq propozycję. Najczęściej to
„nie" jest podświadome, i nie ma
nie wspólnego z naszemi chęcia-
mi lub zapatrywaniami na daną
sprawę po powiedzeniu „nie" ża:
łujemy częstokroć, żeśmy znow!
dały uwieść Demonowi Praecze-
nia, który wszechwładnie panuje
nad niewiastami, Nawel włedy,
gdy dobre wychowanie,

-

własna
nasza korzyść lub chęć zrobieniu
komuś przyjemności zmusza nas
do wypowiedzenia „tak" lub przy
najmniej do milczącej zgody -

na dnie duszy niepokoi nas to
nieobleczone w słowną formę
„nie", które przy pierwszej spo-
sobności wyrwie się nam-whrew
logice i nasyzm osobistym inte-
resom.
Nie chcę przez to powiedzieć,

że mężczyźni są mniej od nas

skwapliwie uczynił.
Nowokreowang brabing Dubat-

ry nauczono nieco manjet, por
czem wprowadzono oficjalni; do
świata dworskiego i  polecono
składać hołdy królewskie. Mini-
ster króla, Choiseul, zamierzał

coprawda usunąć Dubarry od
dworu, jako też i z sypialni kró-
la, nio jednak nie wskórał, sam
tylko wylecial. Trzeba przyznać,
iż hr. Dubarry nie mieszała się

nigdy do spraw polityki we-
wnętrznej lub zewnętrznej; była
do tego za leniwg i za mało in-
teligentng.
Dubarry była metres: Ludwi-

k? XV przez lat siedem,
Po śmierci króla zaaresztowa-

no ją i osadzono w klasztorze 0:
koło miasteczka Meaux, jednakże
zwolniono niebawem.
kala wiedy w pałącu swym pod
Marly, otrzymując 5000 franków
rocznie pensji rządowej za
bę" u nieboszczyka króla.
Dziwnym trafem zapomniano

podczas wszystkich zamieszek" o
hrabinie Dubarrty, Nikt najwie

Przyglą-
dgm się często tej odbice. 3%:-
high. którą widzę przed sobą,
miała lat 47 w chwili, kiedy ar-
tysta przenosił drobnemi kropka-
mi v-vodnej farby jej rysy na kość
słoniową, a jednak, ileż niedają-
cego się opisć uroku leży w tych
lekko przymrużonych oczach, ile
nadziemskiego wdzięku i rogko-
szy w nieco rozchgłonych ustach
i w nadzwyczajnym niebywałym
wprost owalu ży.

Podczas rew dokonanej u
p. Dubarry po je) zaaresztowaniu,
znaleziono kilka listów ks. Lubo-
mirskiej z domu Chodkiewiczó
wny, matki Rozalii, późniejszej
hr. Rzewuskiej. Na zasadzie tych
listów uwięziono również ks. Lu-
bomirską i zgilotynowano. Pa
nie te przyjaśniły się ze sobą, co
dziś zdaje nam się dziwnem, zna-
jąc środowisko, z jakiego p. Du-
barry powstała i pocodziłą.

  

„BAJKA O CHŁOPCU.

Wpadł raz chlopiec w piękną. siatkę,
1 już wyjścia z tego niema;
Panieneczki liczko gładkie,
Na uwięzi już go trzyma.

to powinno być zmiesząne z trzema
czwartemi kubka lodowato zimnej wo
dy. Świeże powietrze, dostateczna i-
1ość snu, ćwiczenia itp. są bardzo ska
teczne do zdrowia podczastego okre-
su, się pokarm jest rzeczą najwałe
niejszą.

PRICZ

KOLKL T ROL W PLECACH

St. Jdcob's Oil wstrzymuje
wszelki ból, a więc gdy plecy
Wasze skrzywi ból, albo reuma-
tyzm Was złapie, nie cierpcie!
Dostańcie flaszkę starego, pocze
ciwego St. Jacob's Qil w jakiej-
kolwiek aptece, wylęjcie
ną na rękę i natrzyjcie nim roz-
@ lałe plęcy; -zanim

naliczycie pięćdziesiąt,
ból i cierpienie znikną.

Nie bądźcie kaleka»
mi! Ten łagodzący,
przenikający olej na-

" tychmiąst niszczy, ból
X - i kończy cierpienie-

Dgiąła jak magika, a
jednak jest absolutnie

  

   

 

4 A + tlor, groszek, kawałek sadła, fasolę, ekorni, przekora ich jednak

|

doczniej nie czuł do niej T

~~?
.

|

przekorni, przekora

.

ich

.

J j nie iej: urazy, t 1

, ysmlenlty, :'l'ó wodę włożyć kawalek masła i

|

jągi bardziej konsekwentną; męż-

|

nikt jej nie zadenuncjował. "W

|

Wpadł raz chłopiec w wędki zdradne, | fięszkodliwy i nie pali skóry.

urczę pokrajane, posolić i gotować

|

125, stara się bowiem uzasad-

|

pobliżu niej szalał gilotyna, gło-

|

się Naczykiem, Nic innego nie wstrzymuje

 

Miły Smak

najmniej przez pół godziny. Potem
kurczę wyjąć na pomisck, zasmażyć
lyżkę mold z masłem, ropprowadzić

nić swoje stanowisko, niclogicz-
nem choćby rozumowaniem; mę-

 

wy arystokracji, plutokracji, ge-
neralskie, urzędnicze 1 dawnych

 

Ponieneęski oczko ladne,
 Zrobiło go nfowolnikiem.

bély tak szybko, Nigdy nie za»
wodzi,
 

 

4 smokiem wygotowanym, wymieszać z

|

Ski¢ »0i¢" mia 20 sobą zawszę ja-

|

metres wielkich panów. leciały i '

Cogaty złoto-brunatny kolor, jarzynami, zagotować 1 yoda kur.

|

kieś „ponieważ", kobiece zaś, je-

|

z pod noża, jak mrówki, a pani
» .

4 kt6 m * czę. Przed samem wydaniem włożyć

|

śli wolno mi użyć lego WYFaŻe Dubarry, jaśniejącą giągle

-

bla-

ry czyni pół ty#kd surowego masła, które ja-

|

nia, jest jedynie zadokumento-

|

skiem

-

swej uroc swoj nad-

    

       

     
  

  
   

 

  
  

   

   

    

   

      

 

 

Tujnkom nada połysku i smaku.

FARBUJCIE STA-

 

mond Dyes - nie innego wyro-
bu - a Wasz materjał wyjdzie
dobrze, gdyż Diamond Dyes jest
gwarantowany, że nie plami, nie
daję pasów, nie pelza ani nie cie-
knie. Powledzcie aptekarzowija-
ki materjał chcecie farbować, czy
to welna, jedwab, płótno, baweł:

Tub wo (Og): 
  

  

  waniem swojej ,kobiecości, nie-
znośną przekorą, lub uroczym

przekomarzaniem się - zależnie

  

 

raz -przypaliła zupę to „nigdy"
nie uda się jej przypalić, a po-
piół, który mąż strącił na dywan,
jest rozsypany  „wszędzie". Tu
przerwę, nie chcąc się narazić na
gniew i obrazę moich czytelni»
czek, które z właściwą sobie prze-
korą nie #lm przyznać micra:
cji., 3 nace COR

   

      

 

ziemskiej piękności, żyła spokoj-
nie we wspaniałym zamku, pro-
wadzge byt w istocie beztroski.
 

    

   

  

   

 

  

  

  

  

| naturalnych funkcj i przywraca: $

narządy kobiece do stanu.

f com das i
Zapytajcie w aptece

 

    

 

 

   
  

* o
Jeri .polskim,

  

wskazówki: wyjęte
miające Jak go utyweć 1 równi

ksiągoczką o hygienie dzieci.

   

  

 

   
     
     

  

 

   

  
  

    

 

  

  

  

  

 

    

    

    

  

  

możesz memnhumé
od wieku osoby prmzqcci. &

przez proste i
Zupełnie, powtarzam, jak dzie-

5

;
RA SPODNICE d. Wysurey bowen sayuc:
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= „Janku, Maryniu, czy checi zoROWIE w RODZINIE. - a

Franc ICOr PALTO SUKNIĘ,

|

by Janek i Marynia jednogłośnie 6

;
? zawołali›„nie", zanim z ust ma-

ą i Dajcie i i

(Cykoryi Franka) ; W DIAMOND DYES

|

mus sptsnie 6w, naistodizy wy-
B P

-

'drieciDajcie im najlepsze

$
raz „czekolady.. Z czasem, Ja- I

_

Właściwy pokarm | właści . . w

h
- a 2 wy iwa opieka

_

powinno Y

, do swojej kawy, - ___ nek do końca wysłucha pytania, 01

~

każde.dziecko uczynić silnem, i zdrowem. Jeżeli €

takjakdodajesz

so
li

do swojego pożywienia „Diamond Dyes" dodaje lata

|

MAryNia z0ś ZAWSZe ¥ «ou $ Fil

-

nie możecie karmić swego dziecka piersią, pier»

f "x area Ivgzirgąłośu, przenoszonym,

|

*! lub przynajmniej pomyśli i: Waszą myślą powinnobyć

I ' F wyblakłym spódnicom, „nie".
|

f Pytaj Swojego Grosernika wyblakiymspódnicom, bluzkom,

i

sEvEraAs f *

;
nakryciom, firanom, draperj och, i te wyrazy nic kobietę nie z

Każda paczka zawiera widget}: kosztują -- jak owo nieszczęsne REGULATOR z. ĘĄCtl-:E Bwn

życia tak dostępnie, że każdą ko-

|

„Die". DOSE, by się coś powtó- b .

bah {Hated odnowić swoją Bard: rzyło trzy lub cztery ritzy. a je- ź! :::” przetry, generacje używały go, ody ich mlaks ;

robę lub draperję, jeżeli nawet steśmy gotowe przysiądz, że tak DI.

nigdy nie farbowała, Kupcie Dia.

|

„byWa zawsze". Jeżeli służąca $
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Panna

„Canada

Miss „Canada"

pokazywała pannie

Campbell miasta i

pamiątki Kanady i w

zamian prosiła aby jej

pokazano nowojorski

Rosenary, przedtem H. M'Cormick, Śpiewała na
wieczórku „400" u Kesslen.

ANNA „Canada" wyraziła ży.
P czenie zobaczenia świata „400"

w New Yorku, a panna „Ame-
rica" zadość uczyniła jej prośbie,
Długa i zawikłana history: którą

tylko amerykanie zrozumieć mogą.
Panna Helena Mmgan znaną jest

milionom czytelników pism amery-
kańskich, jako „Miss Canada", Zo-
stała bowiem uznana najpiękniejszą
kobietą Kanady.

Katarzyna Campbell, znana rów-
nież całemu światu cywilizowanemu
jako „Miss America" - gdyż mia-
nowaną została królową piękności w
Ameryce.
Gdyniecierpliwa publiczność do-

wiedziała się o wyniku wyborów i o
uroczystym koronowaniu obu pa-
nien, - logicznem nnstępstwem dy-

plomatycznem było nawiązanie sto-

sunków między królową piękności

amerykańskle) a kanadyjską królo-
piękności.
ymieniono depesze gratulacyj-

ne. Miss „Canada" zaprosiła Miss
„America" do siebie. Zaproszenie
zostało przyjęte i Miss „America"
wyjechała do Kanady.

Z tej zwykle]. w rzeczywistości

mało zajmującej afery skorzystali

ci, którzy zwykle z podobnych zda-
rzeń korzystają. Gazety rozpisały
się szeroko. Fotografowano co tyl-
ko można było fotografować. Izby

handlowe, korzystajac z tak waże
nego zdarzenia, domosly humid”-

skim izbom handlowym o zamierzo-
nym „wyjeśdzie" Ameryki. Zarzą-

dy miast przygotowały się staran-

nie do odpowiedniego, godnego przy

cia.
3 Zawrzało w światkach i półówiat-

świat ;400' arystokratów

66

     

  

  

   

     

      

Geo. Maillard
Kesslere; ar-

tysta malarz,

urządził wie-

czorek ku czci
kanady*~/'ej

piękności,

kach, -- naż nareszcie nadszedł dlu-

go oczekiwany dzień wyjazdu.
Przedstawicielka piękności kana-

dyjflkle] ze świtą urządziła„Ame-

ryce" owacyjne przyjęcie na gran

Kanady, poczem odbył się mumia]
ny objazd po głównych miastuch i
centrach sportowych. Każde miasto,
do którego „Ameryka" zawitała, u-
rządzało oficjalne przyjęcie, jak
gdyby sam prezydent Stanów Zjed-
noczonych odwiedzał Kanadę, Popi-

sywano się „czem chata bogata". -

i ska sportowe urzą-

amerykańskiej pię-

kności wypadły znakomicie. Wogó-

le w całym kraju panował nastrój

  

 

  

  

 

świąteczny.

Oprowadzano osiemnastoletnią

,Ameryke" po miejscach ; Awig-

 

tych", pokazywano jej pamiątki na-
rodowe, popisywano się, chwalono i

pochlebiano.
Znudzona tem wszystkiem panna

Campbell, chronicznie uśmiechnięta,

zachwycała się- szczerze i nieszcze-

rze, - chwaliła i dziwiła sige - i

z utęsknieniem czekała na koniec

tych przyjęć

Po dłuższym okresie kadzenia za-

 

Zdawałoby się, że w

Stanach Zjednoczo-

nych niema miejsca

na „arystokrację".

Lecz tak nie jest.

Jest ich „40 0"

tylko, ale dzięki pie-

niądzom i wpływom

światek ten ma całą

prasę do dyspozycji

i kontroluje „dobry-
Trudnem

zadaniem było „po-

kazywanie" światka

„400", gdyż w rze-

czywistości nie mie-

szkają obok siebie,

jak np. chińczycy w

Chinatown, lub in-

ne naroodwości na
East Side.

Panna Campbell,
chcąc zadość uczy»

nić prośbie kana-

dyjskiego gościa -

zwróciła się do zna-

wcy stosunków no-

wojorskich z prośbą

o poradę.- Kazano

jej zwrócić się do

„faworyta" arysto-

kracji, do malarza,

George'a Mailliarda

Kesslere, który jej w tem mógł po-

I rzeczywiście Maillard Kessle-

re znakomieje wywiązał się z zada-

nia, Lnądznl specjalne przyjęcie ku

uczczeniu obecności „najpiękniej-

szej pam z Kanady" i rozesiał za-
Panna Canada - wie
działa w New Yorku

    

  

zaczarowany 8 w ial proszenia. _
„100" -- Ze świata „400" na wieczorek
America podzlwmh przybyli:

 

Cornelius Vanderbilt, Piąta Ave.
„Król stalowy" Charles Schwab z

Riverside . Primadonny tea-

trów, piękności; generał Leslie Kin-

góry i zabytki historyczne. Rycina
powyższa przedstawia reprezentan-

tke pięknej Ameryki, w drogiem
futrze, podczas gdy piękność kana-

dyjska weil pokazać się... jak ją

właśnie widać,

 

(Z lewej strony) Panna Ruth Page,

tańczyła na przyjęciu u Kesslera.

kończony został tryumfalny objazd

koronowanej piękności.  Odprowa-
dzono ją osobnym pociągiem do gra

nicy Stanów Zjednoczonych, gd

jak moda wymaga, „Ameryka" z

prosiła „Kanadę" do siebie.

Zaproszenie zostało przyjęte. --

Panna Morgan przyjechała do Sta

nów Zjednoczonych Oficjalne przy-

jęcie miało miejsce w Nowym Yor-
ku. - Po pierwszem śniadaniu
„Ameryka" chciała się dowiedzieć.
czego sobie kanadyjska królowa pię
kności najbardziej

 

 
  

 

ży.
„Chciałabym widzieć „400"-od-

powiedziała panna Morgan.
Nie każdy wie, te w Newym Yor-

ku jest odrębny światek „400" ary-
Wyłączne towarzystwostokratów.

 

które żyje odrębnem życiem, - ma
swoje skandaliki, swoje sensacje i
kluby.

ow za dę z Rur Sl i ui i ive al as ma   

przedtem Demar
należała do towa-
rzystwa, które urzą-

dziło przyjęcie
la panny

Morgan z Kanady.

  

„America" pokazuje Miss

nowojorski świat „400"

   
 

   

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  
  

   

  
  
  

  

  
  
  

  

  

   

    

  
  
   
    
    
   

 

  

 

całd; polityczni liderzy i nawet ksią
źna rosyjska.
Reprezentacja świata glełdy. muzy»
ki, literatury, sztuki, armji, floty
nędu przybyły na ten wieczorek.--
Witano pannę Morgan, choćby dla-
tego, że była ,krolową

Przed „majestatem"
głowy.
Mimo to „Kanada" nieczuła się

dobrze. Nie mogła zżyć się z tą ar-
tystyczną atmosferą, konwencjonal»
nemi formami życia.

Dopiero, gdy nad ranem podano

zwykle madame. składające się z
kompotu, kawyi smażonych jaj, -

miała wrażenie, że jest wśród ludzi

zwykłych.

Po tem oficjalnem przyjęciu -

przez „400", - panna Campbell o-

prowadzała kanadyjska piękność po

Stanach Zjednoczonych.

Na tem skończyły się dyplomaty-

czne stosunki obu „koronowanych"

piękności.
Panna Morgan wyniosła niepochleb-

ne pojęcie o arystokracn amerykań-
skiej grupującej się w „400". -
Bo sądziła że więcej zobaczy, jak
widziała będąc w towarzystwie
,400". Prócz tańców, formalnych
przemówxen i wogóle sztywności
na śniadanie po całonocne; zabawie
artystycznej podano smażone jaja
z -wędzonką, _kompot. i kawę, -
potraw; które wcale nie pasują po

uczcie artystycznej.

chylity się

  

 

   

   

 

  
    

   

  
   

 

  

 

Charles M, Schwab, któl sta:

lowy i Marjorie Cleveland, wy

bilni członkowie artystyczne»

go towarzystwa „400",
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KRAKÓW
 

Rano 24go marea stangly przy
ramach krakowskich warty z ba-
taljonu Czapskiego, nie
czając nikogo z miastu. Wiado-
niość o tem przyniosła z rynku
służąca prezydentowi Lichockie-
mu, który zdziwiony posłał cho-
rążego miejskiego do pułkowrie
ka Rczewskies», aby się go za
pytał ro toznaczy. W tejże chwi
Ii u Wodzick ego odbywała się o-
słałeczna narada nad. sposobem
ogloszenia  urce/ystego. insurreh>
cji. Posłano Uiegańskiego,adju-
tanta Wodzickiego do prezydenta
Lichockiego, aby zwołał urzęd»
ników miejskich i Ind agromad sit
przed ratuszem. „za godzinę naje
dalej, bo tam mu ogłoszo-
ną wola narodu i będzie mu pre-
zentowany Im, isn generał Ta-
deusz Kościuszko, :aczelnik naro-
du", Zuraz potem,przyszedt do pre
zydenta knpitan "Wasilewski i za-
wia lomił g>, że jeśli zechce się
widzieć z Kościuszką to straż ma
polecenie przypuszerenia go przez
iramy miejskie. Lachocki pobiegł
na ratusz, aby radzić się z raj-
cami Ci mu powiedzieli, że „iść
potrzeba".

Kościuszko w tym czasie udał
się z Wodziekim i wielu wojsko-
wymi do koś › Kapucynów
gdzie po cichej mszy w kaplicy
Loretańskiej, z›wonaik poświęcił
ich szable, przyczem Kościuszko
miał powiedzi uj Boże zwy-
ciężyć lub aging

Lichocki na porcjach Wodzi
ckiego spostrzegł ,wielu
ściów" i wojskowych Kiedy mo-
wił „komplement" >ofciuszce, get
neral Wodzicki przerwal mu go
w środku i w ostrych wyrazach
zgromił za sprzyjanie ijnlnom:

Kiedy się tak „trząsł na niego 1

tupał nogami", Kościuszko wziął

Lichockiego „za pas" i wyraził na

dzieję, że kiedy pan prezydent był

grzecznym dla moskali, to hcdu'vm

grzecznym i dla niego. Następnie

zapylawszy się czy pań prczyvdc‘}!
kazał radcom miasta zebrać Sig
w ratuszu i czy kad jest zgroina

dzony, po otrzymaniu ptolwicvnlza

jącej odpowiedzi, polecił Kościu-

szko Lichockiemu iść na ratusz,
i sam szedł za nim „0 11:23? kro-

14" z generałem V dziekim w a>

systencji oficerów i różnych po-

ważnych osób.
Dzwon na. ra} (570 uderzył na

  

   
  

  

 

 

   

   

 

  

 

  

" alarm, Tłum rudzi: z wszystkich

danów płynął ku rynkowi. Po

chwili przybył w paradzie buta

ijon: regimentu drugiegoAszctu-a

wa Wodziekiego. Porucznik Świę-

cieki przysłany, aby doko: a ror

kazu zgromadzenia ludu, 0 cind»

czył zebranym, że na rynku fwd

strony „wsypek" ( t. J. od "lucy

Szewskiej)

-

ogłoszonym 11ch

akt powstania obywatelów woje-

wództwa krakowskiego. zum-..-

czył okrzykieka: Niech żyje Oj-

czyzna! który cały tłum z
łem powtórzył, Thim ten tak wzra
stał, że zaległ schody ratusza )
salę posiedzeń magistratu. W sa-
Ii tej powstał taki natłok obywa
teli, dam i młodzieży, że biedny
prezydent nawet „na przyznane
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Kościaszko (w sędziwym wieku, popiersie)

 

Malowal Ryszard Ramsay Reinagle, członęk Akudemji
Londytskiej w voku 1817

mu. docis-
nąć się nie mógł," Sporo mlodzie-
ży przystroiło się w bandeloty
z napisami „Wolność lub śmierć",
„Za prawa i wolność", „Jedność
i niepodległość", Wiwat Kościu-
szko," „Jedność i równość", Za
Kraków i Ojczyznę,"
Koło godziny Ntej ukazał się

na ulicy św. Anny Kościuszko-

  

Jak Tadeusz Kościuszko spędził pierwszy

:* dzień jako Na'czelnih Polski

24-GO MARCA 1794 ROKU =
  

  
wać będę. Tak mi Panie Boże do-
pomóż, i'niewinna męka syna Je-
go!" .
Zabrzmiały bębny -- wojsko
 

 

Tadeusz Kościuszko (popiersie)

 

 

madzeni uspokoili, Kościuszko zabrail głos i oświadczył, że wezwa-
ny przez litznych obywateli, przybyt dla oddania'fistugi Ojczyźnie.
Wzywał wszystkich do jej obro-

" ny, zaręczając, że wszyscy dla nie
go są równi, tak szlachta jak du-chowni, tak mieszczanie,, chigpl,
jak żydzi, Nie wymagał od oby-
wateli przysięgi, bo wszystkich łą
czy wspólna sprawa, Następnie
polecił Linowskiemu po raz dru-gi odczytać akt insurrekcji naro-
du.
Akt insurekcji ułożony, przez

Kołłątaja, isłów i

 

      , szczęśliwej Pol-
ski. Niegodziwość dwuchkich mocarstw i zbrodnia zdraj-
ców Ojczyzny pogrążyły ją w tę
przepaść:"
Następnie akt opowiadał, jak

carowa ogłosiwszy się „bezstyd-
nie" za gwarantkę Polski, rozry-
wała i dzieliła jej kraje,
żyła jej niepodległość, a gdy Pol.
ska „ odzyskała prawa samowład-ności swojej" (Konstytucja 3-go
Maja) użyła przeciw niej zdraje
ców Ojczyzny, „króla od obrony
kraju chytrze odwiodła" i sa-
mych „zdrajców zdradziła".
My Polacy, Obywatele, miesz.

kańcy Województwa Krakowskiego, poświęcając Ojczyźnie ży
nasze, jako jedyne dobro, które-
go nam jeszcze tyranja wydrzeć
nie chciała, idziemy do tych o-
statnich i gwałtownych środków,
które nam rozpacz obywatelskapodaje", Przedsięwziąwszy, albo
„zagrzebać się w ruinach własne-go kraju, albo oswobodzić ziemię
ojczystą", oświadczają podpisani
„w obliczu Boga i całego rodzajuludzkiego", że łączą „ w jedno si-
ly swoje", wyrzekają się „wszel-
kie

  

 
zmierzający ku rynkowi w towa-
rzystwię orszaku, w którym naj-wybitniejszemi osobami prócz Wo
dziekiego byli: kasztelan czecho-
wski Stefan Dembowski, i był
poseł sejmowy Aleksander Lino-
wali, z

Kościuszko stanął przed fron-
tem wojska, nieopodal miejsca-
które dziś wskazuje kamień pa-miątkowy. Uderzono w bębny, na
stała cisza, wśród której odery-
tał Linowski ak insurekcji. Na-
stępnie wojsko wykonało przy-
siege, a lud zgromadzony powta-
rzał ją z zapałem, Z kolei, Ko-
iuszko podniósł rękę do przy:

sięgi i powtarzał rotę odczytyw
ną przez Linowskiego: „Ja Ta-
deusz Kościuszko, przysięgam w
obliczu Boga całemu narodowi
polskiemu, iż powierzonej mi wła
dzy na niczej prywatny ucisk nie
użyję, lecz jedynie jej dla obro-
ny całości granie, odzyskania sa-
nowładności narodu i ugruntowa
nia powszechnej wolności, uży-

    

  

weszło do Marjackiego kościoła,
a Kościuszko udał się ha ratusz.
Powitano go okrzykami: „Niech
żyje Kościuszko!" „Niech żyje o-
brońca Ojczyzny!" Gdy się zgro-

przesą i opinji, które sy-nów jednej Ojczyzny dzieliły" i
zaręczają nie szczędzić „wszelkich
ofiar i sposobów na obronę wol-
ności"., „Celem. świętym" powsta-nia" jest przywrócenie granie Pol
ski, „wytępienie wszelkiej prze-

móty i uzurpacji tak obcej jak i
domowej, ugruntowanie wolności
i niepodległości Rzeczpospolitej".
Następnie akt zawiera organiza-

dow. Władza nad wojskiem je»
dynie do niego będzie należała.Nada Narodowa pod tym wzglę-
dem „będzie wypełniała tylko je:
go rozkazy". Gdyby naczelnik w
przypadku choroby lub innej przy
zyny nie mógł pełnić obowiąz
ków swego urzędu,  zamianujewówczas swego zastępcę w poro-
zumieniu z Radą Narodową; w

  

 

 

Tadeusz Kościuszko

 

Popiersie we futrze, owal w ramach, pod nim szabla i laur(Muzeum Rapperswilskie)

  
cję rządu powstańczego. TadeuszKościuszko zostaje „jedynym, naj
wyższym naczelnikiem całego
zbrojnego powstania", Ma on zło
żyć zaraz Najwyższą Radę Naro-
 

 
Kościuszko w Ameryce

  
(Artykuł miniejszy, napiesany specjalnie dla „NowegoŚwiata", Materiał czerpanyjest z i dzieł an-pielskich i jest częścią mate-rjatu zbieranego obecnieprzez dr. J. Szackiego do ob-szerńiejezej pracy p. t.: „Ko-ściuszko w Ameryce").

Wczerwcu 1776 roku opuścił
Tadeusz Kościuszko ›Paryż i
przybył do Ameryki. .
Kościuszko był pierwszym Po-

Jakiem, który zawitał do Stanówz h. W kraju -było
źle; do Europy dochodziły echu
o tem, jak naród amerykańskiwalczy o wolność swoją i niepo-
dległość.

Gdzież ma być syn narodu, ta-
kże walczącego o wolność swoją,
jeżeli nie tu właśnie. Oddawszysiły swoje innym, liczył Tadeusz
Kościuszko, że kiedyś oni odda-
dzą siły swoje Polsce.

Powiadają, że kiedy Kościusz-ko przybył do Amery! zamel-
dowat się Washingtonowi, ówcze
snemu wodzowi armji amerykań
skiej i pomiędzy nimi była taka
rozmowa:
- Czego pan tu szuka - za-

pytał Washington› szorstko.
Przychodzę walczyć jako o-chotnik za amerykańską niepo-

dległość - odparł Kościuszko.
Odpowiedź Kościuszki byla

tak skromna, że wódz amerykań
ski zapytał go łagodniej nieco:
- Czemże mogę panu służyć?- Spróbuj mnie- miał od-

powiedzieć Kościuszko.
I Kościuszkę „wypróbowano".

Ten młody, bo 30 lat naówczas
liczący kapitan i inżynier zdo-
był bardzo szybko uznanie i po-
chwałę dla siebie. Opracował on
plan fortyfikacji Filadelji, -
poczem został przyjęty na stu?
bę w randze pułkownika z pen-
sją 60 dolarów na miesiąc.

Kościuszko ufortyfikował ca-
dy

 Se   
ignęt,

fale OI n

zdobył sobie głośne imię w armji
amerykańskiej.
Kiedy pewnego razu na umo-

enienie fortecy Ticonderoga wzię
to jakiegoś inżyniera-niedołęgę,jeden z oficerów amerykańskich,
Wilkenson, pisał:

„Niech Kościuszko wróci tu
na: miłość Boga, i to jak można,
najprędzej".

Takie znaczenie miał Kościu-
szko w armji amerykańskiej.

Jeden z jenerałów pisał o Ko-ściuszce, że „ma więcej prakty-
ki od innych i sposób przyjemne
go obchodzenia się z ludźmi". -To też nietylko jenerałowie, ale
i żołnierze pokochali młodego
szlachcica polskiego, co to przy-
był walczyć o wolność ich ojczy
zny.
W grudniu, 1780 roku, jene-

rał Green dał Kościuszce polece-
nie zbadania okolic wzdłuż rze-
ki Pedee, czy są odpowiednie dla
wojska.Oto co pisał jeden wojskowy
amerykański ó pracach Kościu-
szki:
„Pomiary sławnego Kościusz-ki miały wielki wpływ na dal.

szy przebieg kampanji,, albo-wiem dostarczyły jenerałowi zu
pełnie pewnej i gruntownej zna-
jomości kierunku, jakoteż głębo-kości rzek i brodów, tudzież spo-
sobów przeprowadzenia się przez
głębokie wody."

Inny pisze, że „pułkownik Ko-
ściuszko, młody i dystyngowany
szlachcić z Polski, kierował ro-"botami oblężniczemi z niezwyk-
łą pilnością i wytrwałością".
Sam jenerał Greene wydał oKościuszce następujące świade-

ctwo:
„Do liczby najużyteczniejszych

i najmilszych dla mnie towarzy-szów broni należał pułkownik
Kościuszko. Z niczem nie daje
się porównać gorliwość jego dosłużby publicznej, & w rozwiązy
waniu poważnych zadań, gdziesię nam nastręczały, wśród dro-
MIN.. aleczynnej wojny,nie mo

i witt tg  
     

gło być nic pożytecznejszego nad
jego uwagę,. czujność i staran-
ność. Przy wykonywaniu zleceń
moich we wszelkich wydziałach
służby, zawsze był on chętny,
zdatny,nie przystępny żadnej
pokusie przyjemności, niestru-
dzony żadną pracą, nieustraszo-
ny na wszelkie niebezpieczeńst-
wo. Bardzo się też wyróżniał bez
przykładną skromnością i zupeł-
ną nieświadomością tego, że do-
konał czegoś niezwykłego".
W dalszym ciągu: wojny stał

się Kościuszko oficerem polo-
wym i prowadził oddziały do
boju.
Wojna się skończyła. Kościu-

szko mógł osiąść na roli w A-
meryce, ale tęsknota za krajem
i za kobietą ukochaną w kraju,
ciągnęła go z powrotem::- Ta
ukochana przez Kościuszkę ko-
bieta Ludwika Sosnowska, wysz
ła za mąż wbrew swojej woli za
księcia Józefa Lubomirskiego.
Po rozstaniu się z Kościuszką

uciekła do klasztoru, gdzie chcia
ła pozostać do powrotu kochan-
ka. Ale pewnej nocy usłyszała
jęki na podwórzu klasztornem.
Tknięta litością, wybiegła dla
Niesienia ratunku, i wtedy por-
wali ją nieznani ludzie i zawie-
źli do zamku. Nazajutrz zjawił
się ojciec jej i zapowiedziół ślub
z właścicielem tego zamku ks.
Lubomirskim.
„Oświędczyłnm - pisała Lu-

dwika do Kościuszki, - że tylko
ciebie kocham, że wyrzekłam się
posiadania twej osoby, lecz nie
twej miłości".
Odbył się ślub przymusowy i

kobieta ta została straconą dla
niego. Kościuszko jednak uwa-
żał, że życie jego nie może być
zależnem od kobiety, uważał, że
jest własnością kraju i narodu.
To też długo nie namyslajac

się, odpłynał z Nowego Yorku do
Francji, w lipcu 1784 roku, a w
końcu tegoż roku przybył do oj-
czyzny,

razie jego' śmierci, lub  nięwoli,-
Rada zamianuje nowego Naczel-
nika, ale ten już rozkazom Rady
podlegać będzie.
Po przeczytaniu tego aktu wznio

sly się radosne okrzyki. Żukow»
ski, patron miejski, donośnymgło
sem zażądał, iżby wyrzucono ze
sali portret Stanisława Augusta.
Popierał to żądanie Taszycki, póź-
niejszy generał milicji
kiej, wraz z innymi obywatelami,
większość jednak sprzeciwiła się
temu. Przystąpiono natomiast do
podpisywania aktu insurrekcji-
na którymznalazł się i podpis pa-
na prezydenta Lichockiego,

Kościuszko powrócił do miesz-
kania generała Wodzickiego -
skąd rozsyłał rozkazy do wojska
i podpisywał uniwersały. Pierw.
ym z nich był uniwersał do woj

ska polskiego i litewskiego.
Tegoż: dnia, uznając konieczność

pozyskania neutralności Austrji

wysłał „Kościuszko do Podgórza

kapitana. Usielskiego z listem do

 

b
omendanta pograniez

nych krajów Jego C. K. Mości",
Wliście tym zawiadamiał, że już
„w dniu wczorajszym" wszystkim
komendom i urzędnikom celnym
wydał rozkaz święcie szanować
granie krajów cesarskichi zapew
nić w krajach polskich wszelkie
bezpieczeństwo własności i trans-
portom obywatelów austrjackich
-- słowem, pod każdym względem
jak przystoi na przyjazne sobie
ludy, starać się o zachowanie do-
brych stosunkówi jak najlepszej
harmonii.

Jednocześnie w ratuszu krak
wskim stanęła „Uchwała obywa-
telów mieszkańców województwa
krakowskiego względem urządze»
nia i opatrzenia siły zbrojnej,
Powoływała ona  przedewszyst»
kiem wszystkich zdrowych m
czyzn województwa od lat 18-23
do stawienia się pod broń i na-
kazywała wszystkim miastom i |
wsiom, aby przygotowały się do ',
obrony. Ponieważ „skarb publ
czny zostawał w rękach zdraj- \
ców Ojczyzny i zagranicznej prze
mocy", przeto uchwała ustanawia
ła podatek postępowy po 10, 20,
30 i 40 procent od intraty 1000,
2000, 10,000 i 50,000 złp. z dóbr
ziemskich; osobne podatki usta.
nowione zostały dla królewe
dla duchownych i dla żydów (c
łoroczne pogłówne.) Wreszcie n.
kazywała uchwała zsypkę do ma-
gazynów i czego będzie potrzeba
do żywności wojska, dostawę pod
wód, koni i robotników do napra-
wy dróg na każde żądanię naj-
wyższego Naczelnika lub jego pod
komendnych,

Resztę historycznego dnia 24go
marca spędził Kościuszko na wy-
syłaniu depesz i przyjmowaniu
różnych osób. Między innemi wy.
słał kurjera do Kołłątaja i Igna-
cego Potockiego donosząc o „roz-
poczęciu roboty", zaklinając ich
na miłość Ojczyzny, aby natych-
miast zjechali, grożąc nawet ogło
szenięm za nieprzyjaciół powsta»
nia, gdyby się ociągali. Popołud-
niu przeniósł Kościuszko swą kwa
terg do „Szarej kamienicy", bę-
dącej własnością Żeleńskiego, ka»
sztelana bieckiego, Wieczorem ru-
szedł do klasztoru św. Jana od-
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wiedzić dawną swą znajomą, ser- ! #
deczną opiekunkę sierot, przeło-
żoną Magdalenę Grastilankę.
dy ją prosił o blogosthwienistwo,
matka Magdalena zaprowadziła
Kościuszkę do kościoła, a zapa-
liwszy przed wielkim oltarzem
Świece i odsłoniwszy cudowny o-
braz Matki Boskiej, rzekła z po-
korą: nie mnie Ci błogosławić-
niech Matka Boża to uczyni.

DZISIAJ!

Obchod

Kosciuszkowski

W COOPER UNION

o godz. 2ej po pol.

  

 

    

  

  

 

 

Tadeusz Kościuszko (w późnej starości)

Według rysunku ks. Zeltnera
(Muzeum Rapperswilskie)

małował: Wal
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_WYDANIE NIEDZIELNE

ci z Polski
 

LUBLIN

Otwarcie Muzeum Lubelskiego.
A
W niedzielę o godzinie 12-tej

w południe dokonano w Lublinie
akt]: otwarcia i poświęcienia no
wej instytucji publicznej o do-
niosłem znaczeniu kulturalnem i
artystycznem nietylko dla Lu-
blina i ziemi lubelskiej, lecz ró-
wnocześnie dla calej Polski. -
Dnia tego po raz pierwszy roz-
warly się bowiem podwoje do
stałej wystawy zbiorów publicz-
nych, które powstały z inicjaty-
wy Tow, „Muzeum Lubelskie".
We własnym gmachu Muzeum

przy ulicy Panny Marji (daw.
niej Namiestnikowskiej) liczba
4, w jednej z sali na 1 piętrze,
zawieszonej dziełami sztuki pol
skiej i wypełnionej bardzo licz-
nie zebraną doborową publiczno-
ścią p. wiceprezydent St. Dylew-
ski w imieniu komitetu Muzeum,
jako jego przewodniczący, przy-
witał w podniosłych słowach za
proszonych gości i przedstawił
w krótkich słowach genezę pow
stania pierwszych zbiorów muze-
alnych w naszem mieście.
Na przemówienie to odpowia-

dali ks. biskup Fullman, wojewo
da Moskaleivski i prezydent mia
sta p. Szczepański, poczem -ks.
kanonik Władziński, członek ko-
mitetu Muzeum dokonał poświę-
cenia lokalu i przystąpiono .do
podpisania odpowiednio zredago
wanego aktu, wykonanego arty-
stycznie wtechnice akwarelowej
przez p. Konstantego Kietlicza-
Rayskiego.
Stosunkowo imponujące dziś

zbiory muzeum składają się z 0-
kazów częściowo -zakupionych, |
"częściowo zaś zaofiarowanych.- |
Pozyskano skromne -zbiory Bi- |

skiego. Zakupiono .bibljoteke i
cenny zbiór fajek, obrazów oraz
sztychów angielskich i napole-
ońskich po ś. p. d-rze Monaster-
___»

skim z Podola. Po śmierci ś. p.
dra Lasockiego z Nałęczowa do-
stały się do muzeum drogą zapi-
su bardzo liczne zbiory etnogra-
ficzne, bibljoteka -oraz zbiory
przyrodnicze, zarekwirowane zaś
przez Austrjaków, a odebrane
przez Peowiaków w 1918 roku,
przedmioty mosiężne i miedzia-
ne dostarczyły poważną kolekcję
ozdobnych lichtarzy, naczyń mie
dzianych, a zwłaszcza |2ydow-
skich rytualnych świeczników.
Bardzo poważny zbiór z zakre

su plastyki stanowią cenne obra
zy Zachęty warszawskiej i kilku-
nastu znanych malarzy z War-
szawy, pozyskane dla Muzeum,
jako ofiary bądź depozyty, dzię-
ki interwencji niestrudzonego w
pracy obecnego kustosza arty
sty malarza p. Marjana Trzebiń
skiego.

DOBRZYK .N-DR.

Rozwiązanie rady miejskiej-
Na zasadzie rozporządzenia min.
spr. wewn., została rozwiązana z
powodu jej _zdekompletowania
rada miejska m. Dobrzynia n-Dr.
Nowe wybory zostały wyznaczo<
ne na dzień 25 lutego. Zaintere-
sowanie ogółu - słabe, gdyż ca-
ła kadencja nowej rady trwać ma
około 3-ch miesięcy.

NOWY TARG

lasów podhałań-
zecię Podhalań-

skiej" czytamy: „Literalnie cale
Podhale ogałaca się z lasów. -W
Tatrach tną, w Pieninach tną, na
Gorcach tną, a na wszystkich dro
pach, prowadzących do stacyj ko-
lejowych, cały dzień boży widzi
się tylko zaprzęgi i zaprzęgi z
drzewem, Najmniejsza stacyjka

Szał niszczenia
w

  

 

 

| na Podhalu dzisiaj jest zawalona
drzewem, czekającem na wywi
Wycinają obszarnicy, -wycin
spółki lasowe w gminach, wycina:
ją małorolni. Zagnieździł sig kor
nik, który zniszczy zupełnie na-
sze lasy, Kornik ten przechadza
sig po gościncu, prowadzącym do
miasta, z. korkoci i za. uszy: 

BDWARD DAMESKI '

Męski i Damski Krawiec
Przyjmuje ubrania na zamówie
nie, -- Modny krój, staranne szy-
tie. Ceny przystępne. Reparacje

434 E. 15th St.
NEW YORK CITY
 

 

--PRYWATNA
KLINIKA PŁATNA

DR. N. SCHWARTZ
na choroby/nerek, pęcherza, żołąd-
ka, płuc, serca, reumatyzmu, sk6
ry, krwi, a także na choroby
nerwowe, astmę i „diabetes"

do elektrycznych i med»
senych traktowan - kompletne.

ENT:
Codziennie od 9 rano do 8 wieczór.
W niedzielę od 9 do .

Dr. N. SCHWARTZ
124 E. 81 ST. - NEW YORK

Kazdy pacjent otrzyma osobietę u
Porada darmo. Ceny umiarkowa

z

  

  
 

ma, a ntiarg pod pachą. Przysko-
czy do każdej fury, pomierzy, o-
deśle i znowu, jak pająk, czyba
na następną. W niedługim czasie
Gorce zaczną świecić smutną i
przerażającą pustką, .nic dającą
ślę już zalesi¢, jak świadczą o
tem znane „polany waksmun
kie", gdzie od: dziesiątek lat J
widzimy nędzne wrzosy i
ce. Ustawa o zalesieniu nie wy»
starcza, Kaucję, jaką składa wy-

z z

 

  

 

' rabujqcy, jako gwarancję zalesic-

nia, może każdy podarować wq-

lec uzyskanej ceny ze sprzedaży

i spadku ciągłego waluty. Jeden

z handlarzy nowotarskich wyra-

ził się nawet dowcipnie, te

stawa jedzie na papierze, a drze»

wo na osiach." - .

Czy nikt w tę sprawę nie wej.

  z

„) rzy póki pora?

 

$, MALINOWSK

JERSEY CITY, N. J.

gramofonu

honiowy, dęby

 

 

FIRMANGRAMOFONÓW

» 425 GROVE STREET,

Tel. Montgonxierj' 5622

Posiada na sktadzie, majwigkszy wybor gramofonow,
rekordów i rolek polskich do pianin. - Przy zakupni

25 REKORDÓW DARMO!

pam SPŁATY BARDZO MAŁE mea

tygodniowe lub miesięczne.
10% taniej. za gotówkę.
Przyjdźcie i wybierzcie gra- '
mofon do swego gustu ma-

chowy -

IEGO

 

dodajemy

wylub orze«

 

 

 

Pułkownik Piasecki pocztmistrz w Milwaukee, Wis.

    

   

Pułkownik Piasecki wgronie. r

Polacy w zachodnich Stanach, przełamawszy już dawniej nieufność
do zajmowania się polityką amerykańską, doszli do tego, że mają swoich
przedstawicieli w radach miejskich, w legislaturach stanowych, a nawet
w Kongresie Stanów Zjednoczonych. Ostatnio prez. Harding mianował polk.
Piaseckiego na wysoki urząd pocztmistrza w Milwaukee. Jest to piękny
Przykład, jak Polacy na Wschodzie w New Yorku, w Philadelphia, Balti-
more, Bostonie i w wielu innych miejscowościach, powinni się zabrać do
pracy nad zdobyciem obywatelstwa amerykańskiego, by mogli dorównać
swoim rodakom ze stanów zachodnich, Polacy na zachodzie nie są zdol-
niejszymi politykami, od Polaków na Wschodzie, ale mają więcej. zmysłu
organizacyjnego. Nie wstydzą się gromadnie organizować w _amerykań-
skie kluby polityczne i dlatego wywierają wpływ na politykę amerykańską
i zdobywają sobie należne stanowisko i głos w sprawach amerykańskich.
Polney na wschodzie tego roku dopiero zaczynają się zabierać do pracy.
Zorganizowali kilkadziesiąt klubów w różnych miastach, ale to tylko garst-
ka z tych setek tysięcy obywateli polskich zamieszkałych na -Wschodzie.
Niech wszyscy" Polacy wezmą się do pracy, niech się łączą w kluby me-
rykańskie, n w ciągu kilku lat Polacy na, Wschodzie dorównają Polakom
na Zachodzie i będą mieć swoich radnych miejskich „assemblymen'ów",
nawet Kongresmanów. Polacy wstępujcie do Klubów. W New Yorku PA " Pułkownik Piasecki przy pracy w gmachu pocztowy
klubu obywateli amerykańskich polskiego pochodzenia 614 East 9-ts alica i klubu demokratycznego St. Marks Place (East 8ma) ul. i Ista ave
 
REAKCJA NA POLITYKOMA-

grywające się w czasach ostat-
nich wśród młodego pokolenia,
zasługują na szczególną uwagę:
dokonywujące i
w życiu młodzieży mają wielkie
znaczenie nie dla chwilowego e-
fektu,
przełomowy, punkt zwrotny, od
którego rozpocząć się ma nowa
era, jako przeciwstawienie .do-
tychezasowemu; rozpolitykowa-
niu, pozbawiona
kich wad, w jakie dotychczaso-
wy okres obfitowal.

  

zrozumienie istotnych potrzeb i
dążeń młodzieży, zwrócenie uwa
gi na fakt,
czne i różne od starszego społe-
czeństwa ma zadania; a wobec
tego odrębna musi być jej ideo-
logja, oparta nie na przesłan-
kach polityczno-spolecznych, -
lecz na zr ieniu koni a
ci swobody i ewolucji w formo-
waniu światopoglądu.

dawna prąd ten miał silne opar-
ie, a liczni jego zwolennicy co-
raz nowe wpływy zyskują. Mło-
dziż zaś Niezależna, prowodyrka
tego ruchu, jest grupą,
bezsprzecznie opanowała grunt
szkolny.

pokrewnych ideowo organizacji

cy Organizacji Młodzieży Narodo
wej Szkół Średnich i Organiza-
cji Polskiej Młodzieży Niezależ-
nej. Pp wspólnem zapoznaniu się
z ideologią, celami i metodami
pracy,
śmdłwwanie akcji w jednej or-
ganizacji, projekt ten zyskał już
aprobatę organizacji i w czasie
najbliższym zostanie
wany.
Co do gruntu akademickiego,

i
bardzo
partji politycznych, |zasilanych
finansowo przez protektorów i
popieranych przez nich na każ-
dym kroku, to jednak ostatnie
dat zauważyć odruch przeciwko
temu stanowi rzeczy; w związe
ku z wyborami do Rady Nadzor-
czej Bratniej Pomocy U. W. po-
wstał blok apolitycznych ugrupo
wań młodzieży, które pod .ha-
słem apolitycznościi fachowości
przystępują do wyborów.

NJE WŚRÓD MŁODZIEŻY

Warszawa. - Wypadki, roze

Federalna -Komisja -Węglowa
jest agencją rządową, powołaną
do życia celem gruntownego zba-
dania warunków w amerykań-
skim przemyśle węgłowym. Do
obowiązków jej, między innemi,
należy zbadanie i ustalenie fak-
tów, odnoszących się do warun-
ków, w jakich odbywa się pro-
dukcja węgla, jak również i przy
czyn, które od gzasu do czasu w
wałują strajki: :Celem spełnien
tego obowiązku Komisja Węglo- |
wa planuje przeprowadzenie grun
townych i bezstronnych inwesty
gacji-wsprawie sporówi niepo
rozumień pomiędzy właściciela»
mi kopalń, a górnikami, nie po-
minie także sprawy naruszenia
praw konstytucyjnych obywateli
amerykańskich. Komisja wzywa
do przedłożenia dowodów w tym
kierunku,

Po. ogh tego
przez Komisję Weglowa, amery-
kańskie Biuro Informacyjne (Fo-
reign Language Information Ser-
vice) zwróciło jej uwagę na ten
fakt, że ponieważ setki tysięcy
cudzoziemców pracuje w kopał:
niach, zalem żadne, badania, od-
noszące się do różnych nadużyći
pogwałcenia praw Inych, nie
liędą kompletne, jeżeli doświad-
czenie i przejścia górników cu
dzożiemcównie będą uwzględnfo-
ne. Wobec tego Amerykańskie Bin
ro |Informacyjne poprosiło Ko-
misję Węgłową, by wezwała rów-
nież cudzoziemców do składania
zeznań, opartych na faktach, a
odnoszących się do łaniania praw
cywilnych cudzoziemców podczas
strajków, Prośbę tę Komisja u-
względniła. -W. liście do Amery-
kańskiego "Biura -Informacyjne
go, p. Thomas R. Marshall, byly
wice-prezydent Stanów Zjednoczo
nych, a obecnie członek Komisji
Węglowej, pisze jak następuje:
„Uznaję & waszej proś-

by. Zgodzicie, sig ze mną, że cu
dzoziemiec, który nie postarał się
o pięrwsze papiery, nie może ko-
rzystać z konstytucyjnych praw
obywatela. Ale jeżeli w sposób
legalny dostał się do tego kraju,
ma on opiekę prawną. Jego bez:
pieczeństwo osobiste -musi * być
tak pewne, jak i każdego obywa:
tela, a także jego własność pry-
walna musi być w podobny spo-
sób zabezpieczona, Z drugiej stro
ny musi on być odpowiedzial
na równi z obywatelem, za wszel-
kie nadużycia lub _pogwałcenia

 

ig przeobrażenia

lecz stanowią moment

 

   

  tych wszyst-

Podłożem nowego ruchu jest

  

iż młodzież! specyfi›

 

Wśród młodzieży szkolnej od-
   
    

która

Wlutym odbył się zjazd 3-ch

Związku: Samopomo-  
  

uczestnicy uchwalili ze-

zrealizo-

jek daje sig tu
gilny wpływ .ekspozytur

  

Miejmy nadzieję, iż blok ten

 
 

UWAŻAJCIE NA ZNAK

Norwegskiego „Rybaka", który zapewnia dobry gatunek;

znaczek ten znajduje się na każdej butelce.

SCOTTS EMULSION

rapewniajac wam naiczys'rjeisulo gatunku, zdrowie da-

 

  

 

  

 

prędko asymilowany i

PRS); hm kupujecie.

 

jący, bogaty w witaminy

 

tran, przyjemny do brania,

dający siłę. „Znak z Ryba-

kiem" powinien być na każdej butelce emulsion,

'~ -Scott&BowBlębinfieii. N.J, __ 2218,

na Bratnig Pomoc U. W., nie
rozpadnie się i stanowić będzie
przeciwstawienie -dla -warchol»
skiej. akcji, prowadzonej przez
jednostki, pragnące jedynie wszę
dzie upiec swą partyjną pieczeń.

Kinga, żona Bolesława „Wstydliwego,
zostali zaliczona w poczet świętych

a wy się wylogojecie.

 sił, a ja nie

praw cywilnych i kryminalfiych
tego kraju.

„Dlatego też z największą ch
cią godzę się na to, byście zawia-
domili cudzoziemców o tem, iż
takie same informacje, jakichza-
żądałem od obywateli Stand
Zjednoczonych, przyjmę również
i od nich".
W początkach jeszcze Komisja

oświadczyła, iż jest w posiadaniu
pesyrtych oskarżeń, wniesionych
zarówno przez właścicieli kopalń,
jak i przez górników. -Oskarżeń
tych jednakowoś, ani, dowodów
w nich przedłożonych nie uważa
za dostateczne, by mogła dojść
'do definitywnych wniosków. Wo-
bec tego Komisja wezwała orga-

poważne wpływy

  
 

 

H U M O R

  

Tekejt
- Wiereteki, powiedz 'mi, dlaczego

 

„ bo.. jej mił ll wstyd»

Doweip: wieśnaka.

- Marelnie, a dyć słodco wstało,

| KOMISJA WĘGLOWA ZAPRASZA GÓRNIKÓW

DO ZŁOŻENIA ZEZNAN

 

;w Nadrenii. Jenerał Allen przej-

 nizację Zjednoczonych Górników
Ameryki, właścicieli i operato

Jgóry kopalń. 4  
-- o widzicie słodcu chce sig mid-

man

a

le każdego, kto jest w posiada-
niu faktów, nie z drugiej ręki,
ale z pierwszego źródła, do przed-
łożenia wobce Komisji konkret
nych dowodów, wykazując
iż zostały naruszone prawa któ-
regokolwiek z obywateli amer
kańskich, zagwarantowane przez
Konstytucję Stanów_ Zjednocz
nych, uchwały Kongresu, od» |
nośne wyroki sądowe, takich do- |
wodów, któreby stwierdzały, kie- |
dy i gdzie prawo, czy prawa te |
zostały naruszone, jacy są na to
świadkowie, gdzie istnieją po-
trzebne dowody i jaka decyzja
któregokolwiek sądu została przez
te zawiktana,.
Wszyscy górnicy cudzoziemcy

powinni zalem składać potrzebne
w tym kierunku dowody i prze-
syłać je czy to wprost do Kom
sji U, S. Coal Commission, W
shington, D. C.; czy też do Fo-
reigi' Language Information Ser-
vice, 119 West 41 Street, .New
York City, która to organizacja
otrzymane dokumenty chętnie
prześle Komisji Węglowej.

   

  

   

   

  

NIEMKI NIE GARDZA
NAWET MURZYNAMI
 

Po zajęciu zagłębia \Ruhry
Niemcy w prasie swej zaczęli
gwałtownie napadać na „czarną
hańbę" - na wojska afrykań-
skle francuzów. Posypały się se'
tki faktów gwałtu nad kobieta-
mi i dziećmi, występków płcio-
wych perwersji seksualnej i td.,
dokonanych przez murzynów.
Wobec tych oskarżeń amery-

kanie i anglicy również wglądali
w kwestję nadużyć murzyńskich

rzał czne akta oskarżeń prze-
ciw -murzynom i załączone do
nich, jako dowody uniewinnia.
jące, fotografje i listy czułych
niemiek do czarnych „schatz'ów"
Na tej podstawie orzekł, że ty-
leż tu winne niemki, co murzyni.
Lecą one nawet na czarnych a-
mantów. Takiej. niewybredności
dziwił się bardzo jen. Allen, a-
merykanin, gdyż amerykanie u-
nikają związków z czarnymi dla
zachowania czystości rasy bia-
tej. -- W niektórych miejscach
nieniki żegnały ze łzami odcho-
dzące oddziały murzyńskie, zdo
biąc ich czapki kwiatami., Kiedy
7 pułk tyraljerski (czarny) od-
jeżdzał z Ludurgshaven, trzeba
było odpędzić kobiety, chcące
przez zakrałowane okna koszar
ostatni raz pocałować czarnych
swych wybrańców. /|
Znany publicysta niemiecki

Maksymiljan Harden, pisze żar-
tobliwie, że kobietę bez jej woli
nie tak łatwo jest. zgw , za
tem liczne wypadki podobnego

 

 rodzaju trzeba położyć na karb
dobrej woli Kobiet niemieckich. |

Po upadku kobieta wstydzi
się, że oto zgrzeszyła z mur
nem, Zastrasza ją głoś patrjoty- |
cznej opinji i wtedy opowiadają,
iż została zgwałcona. Ale, dodaje [
Harden, czy lepiej byłoby, gdy|

 

bymiejsce „czarnej hańby" za- |i bi Mew!

 

Francuzi? Przypuszczalnie ilość
„zgwałośń" wzrosłaby wtedy je-
szcze bardziej.
Niedawno córka radcy miej-

skiego z bardzo szanownej ro-
dziny opuściła miasto swe ro-
dzinne w Nadrenji, aby podążyć
do Marsylji za swym narzeczo«
nym, czarnymsierżantem.

Oczywiście, murzyni też nie
są w tym wypadku biali. Znana

i zwierzęca ich
zmysłowość. Ale za każdym ra-
zem, gdy murzyn okazał się wie
nowajcą, był on natychmiast su
rowo karany. Kobiety niemiec
kie także zawsze odznaczały
swobodą obyczajów nie afrykań-
skich, za to - berlińską. -Za-
miast piętrzyć kłamstwa na klam
stwie, patrjoci niemieccy najle-
piejby zrobili, organizując /li
antymurzyńską wśród niemek.

Robiwy | REPER
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Powedz „Bayer" i

naj się
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Prawdziwa
Dopóki" nie zobaczysz nazwy

"Bayer" na paczce lub na table-
tce nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobu przepisywanęgo .
przez lekarzy, przez przeszło dwa
dzieścia dwa lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

Neuralgję Ból głowy -|
Bół zębów Lumbago
Ból uszu Reumatyzm

- Zaziębienie Ból, Ból,
Przyjmujcie tylko "Bayer" pa-

czkę, która zawiera odpowiednie
instrukcje. -Wygodnepudefko a
12 tabletkami Rosztuje kilka cen
tów. ›Aptekarze również sprzeda»
ją flakoniki z 24 i 100 tabletka»
mi. Aspiryna jest marką ochronena wyrobów Bavera Monoacątjca»
eidcster Salicylicactd. - i

   
  
    

  
  

  

 

   

   

     
   

   

      

wie ujmie kobiety w takt
stopniu, jak gustowenia obra"
wa biżuterja. Nie innego nie (V
nadaje się tek znakomicie na.
prezenty, na święta, na [f
niny, urodziny albo inne oke-

tie, jak brylanty.
WYBÓR

„U FICKA"
JEST NIEZRÓWNANY,
Jak RÓWNIEŻ 1 CENY
Franciszek

Ficek
330 E. 12 st.
New York

Telefon
Rhinlander

620
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Poleca
FUTRA

Sobole, Lisy, Fischer's

Z OKAZJI PRZEPROWADZKI

CENY ZNIŻONE.- KAŻDY

NA NADCHODZĄCY SEZON WIOSENNY

PRACOWNIA :KUŚNIERSKA

(DAWNIEJ 1616 AMSTERDAM AVE.)

W PEŁNI GWARANTOW:

AUGUST ROZEK

327 E. 14 St., New York

| SZALE %. GATUNKU

Mink's, Wiewiórki itp.

1 NADCHODZĄCYCH SWIAT -

ARTYKUŁ KUPIONY U an

ig

  

    

 

Tel.: Dry Dock 2096.

ulica, Xie masy styczności
r,

123-EAST 7 ULICA. :

A. KWARCIANSKI - T. WOLINNIN

NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO

„ Urządzamy wspawiale pogrzeby po cenacN umiarkowanych

Uważajcie ściśło na paźwisko i numer zakładu naszegd =* 123 East

paw-om w tej dzielniep/ „r 13

iVŚMIOA DLA WSZYSTKICH PRAWDZIWA 1 RZETELNA,

Biuro otwarte w dzień i w nocy

wNEW. YORKI

z Inneml przedsięborstwami pogrze.

%

T. Wolikitn;: Właściciel,

Trustój, prawie. polskich
towarzysów w ew Yorke
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dom Muzyczny dla Polaków

PONOGR
VE.A.NY CITY,

RADOSC I SZCZĘŚCIEw waszym DOMoarósą: malym Kosztem "omoL IS  
mu waszym. Jężel od nas kupicie nasz
SPECJALNY FONOGRAF
xMNOWszEGO woo€Lu TYLKO

 
 

 
  



    

  
 

 

SPRAWY S. M. P.

   

PRZEDSTAWICIELE STOW. MECH. POLSKICH

Stow. Mechaników Polskich w
Ameryce jest jedyną korporacją
polsko-amerykańską, która dzia-
łalność swą nie ograniczyła je-
dynie do sprzedaży akcji, lecz w
każdej miejscowości gdzie wstą-
piło kilkunastu członków zorga-
nizowano filje, które odegrały już
dość poważną rolę w życiu wy-
chodźtwa,

Filje Stow. Mechaników w wie-
lu miejscowościach poza sprze-
dażą akcji i kolektowaniem wpłat
na lakowe, były ośrodkiem dzia-
Jalności w każdej sprawie pomo-
cy Polsce. Tysiące zebrań, odczy-
thwi przedstawień mewątph ie

odniosły pożądany skutek i czy

toś przy sprzedaży Polskiej Po-

życzki: Państwowej, czy też przy

zbieraniu funduszów na głodne

dzieci w Polsce;na ofiary na Ślą-

sku Cieszyńskim, na plebiscyl na

Górnym Śląsku, ' na Czerwony

Krzyż, na szkołę rzemieślniczą i

tympodóbne cele, filje Stow, Me-

chaników zawsze stawały /na

pierwszy ogień.

Członkowie Stow. M. P. przez

swych delegatów ze wszystkich

okolic biorą udział w Walnych

Zjazdach, na których decydowa-

ne są najważniejsze sprawy a ma

jąc głos przy wyborach Dyrekcji,

mają możność kontrolowania dzia

łalnościtejże, czego o innych kor

poracjach nie można powiedzieć,

a co w wielkiej mierze było po-

wodem ich upadku.

Przedsiębiorstwa nasze w Pol-

sce, mimo różnych braków i nie-

domagań, spowodowanych prze-

dewszystkiem warunkami ekono-
micznemi a następnie brakiem

odpowiednich ludzi wo kierownic-

twie i potrzebnych kapitałów o-

brotowych, stale się rozwijają.
Na pierwsze miejsce w tym wy

padku, dzięki pracy i zabiegom

. pierwszych |naszych |pionierów

którzy wyjechali jeszcze w 1920

roku, w wa się fabryka w Pru-

szkawie.
Większość tych ludzi z poświę-

ceniem i iście amerykańską ener-

gją, pomimo różnych trudności,

pracowała wytrwale z tym rezul.

 

'tatem, że po dwuch latach, z bu.

dynków fabrycznych w których

MECHANIK Z WARSZAWY

Pierwsze 5 numerów „Mecha

nika" z Warszawy za styczeń, lu:

ty i marzeć 1923 r. są do nabycia

w biurze Stow. Mechaników po

 

 

 

nic absolutnie nie było, mamy
pierwszorzędną fabrykę maszyn i

narzędzi precyzyjnych i jak

wszyscy twierdzą, fabryka nasza

w Pruszkowie jest najdalej wy-

ekwipowang fabryką w Polsce

Serce się wprost radowało, gdy

się słuchało opowiadań ob. St.

Folwarskiego, który po dwuch la-

tach pracy w Pruszkowie, powró-

cił, aby zarobić w Ameryce na

„domek" i wrócić na stałe do

Pruszkowa, Wnastępną niedzie-

lę podamy treść przemówienia ob.

Folwarskiego, dziś tylko chcemy

zaznaczyć, że z słów jego można

było wyczuć wiarę w przyszłość

przedsiębiorstw naszych, które

kiedyś będą chlubą Polaków z

Ameryki,

Przy dodatkowych kapitałach z

łatwością przedsiębiorstwa nasze

będzie można postawić na stopie,
że nietylko, iż będą mogły być

racjonalnie prowadzone ,ale będą

także przynosić dość pokażne do-

chody

Fundusze potrzebne zbierzemy,

jeżeli członkowie rozkupią wszy›

stkie akcje premjowe, które Zjazd

uchwalił rozprzedać po $25.00. -

Jaknajszybsze rozsprzedanie tych

akcji zależy od zrozumienia obec-

nej sytuacji przez członków Sto-

warzyszenia Mechaników Pol-

skich i od pracy przedstawicieli

filji naszych, którzy w tym wy-

padku najwięcej mogą zdziałać

przez należyte informowanie ogó-

łu. członków.

A najlepszym tego dowodem

jest fakt, że kilku przedstawicie-

li potrafiło w swych filjach roz-

przedać kilkaset tych akcji w o-

statnich trzech tygodniach.

Na pierwsze miejsce bezwątpie-

nia wybija się ob. B. Sawicki z

Lowell, Mas., gdzie aczkolwiek fi-

ja jest nieliczną, to jednak dzięki

energji i pracy ob. Sawickiego -

filja ta staje zawsze wpierwszym

szeregu,

Z innych pr i którzy

niezmordowanie i owocnie pracu-

ją są: D. Gutowski z filji zachod:

niej w Detroit, Mich., W. Baloza-

rek z Philadelhpia, P. Jarosz z fi-

Iji wschodniej w Detroit, Mich .-

P. Ozimek, M. Januszkiewicz, L.

Zawada i L.. Kupferwasser z Cle-

veland, O., F. Strzałkowski z

Boonton, N. J., A. Wysocki z

Brooklyna, N, Y., J. L. Kolano z

New Bedford, Mass., K. Małysz z

Ludlow, Mass i kilku innych.
Obywatele ci powinnisłużyć za

przykład reszty naszych członków

 

 

PROTOKÓŁ

ze Zjazdu Stowarzyszenia

Mechaników Polskich

(Ciąg: dalszy).

Wnioski okręgu New York:

1) Zjazd poleca Dyrekcji Stow.

Mech., by było reprezentowane w

Dyrekcji „Nowego Świata", pro-

centowo do ilości puundanych
akcji,

2) Zjazd poleca Zarządowi, aby
członkowie nie byli faworyzowani
i aby członków Stowarzyszenia,
pracujących w igbi
otaczać lepszą opieką.

3) Zjazd wyraża naganę p. Ray-
zacherowi, jako jednemu z pleni-
połentówza to, że nie uszanował
on uchwały IV-go Zjazdu, zapa-
dnej dnia 18-go stycznia 1922 ro-
ku w sprawie formowania Rudy

Nadzorczej w Polsce.

Wniosek ob. Karasiewicza z

Cleveland, Ohio, aby żaden urzę-

dnik ani funkcjonarjusz nie przy

jeżdzał z Polski, ani też do Polski,

lez poprzedniego na to zezwole-

nia dyrekcji. .

Komisja proxies zdaje sprawo-

zdanie, że jest obecnych 49 dele.

gatów reprezentujących 3,708 gło-

sow do sprawozdania, Przema

wiają pp. Nowak, Gutowski i Po-

pławski, poczem na wniosek ob.

Drozdowskiego :prawozdame Ko-
misji przyjęto.

Następnie zdaje sprawozdanie
Komisja Zażaleń.

1) Komisja poleca wydać udzia
ly ob. Garncarzowi w Cleveland,
Ohio.

2) Korespondencja ob. Lasku,
członka filji nr. 2. rozpatrzona
przez komus); Zażaleń, uznaną

została za ig- do

przedstawienia nachidzle, po-
nieważ porusza sprawę czysto lo-
kalnej natury. W podobnych

h mogą decydować po-
smlzema filji,

3) Boręczone komisji korespon
dencje przez sekretarza ob, Po-
pławskiego, a podpisane przez ob.
Miskowicza, członka filji nr. 1.
z Chicago. Komisja po przeczy»
taniu takowych przyszła do prze-
konania, że sprawy czysto lo-
___
- a wlenczas z pewnodclq w cią-
gu jednego tygodnia pozostałe a-
kcje będą sprzedane.

  

twach

 

TF  

kalnej natury, których Zjazd roz
patrzyć nie może.

4) Nad korespondencją ob, R.
Grabowskiego z Trenton, N. J,
jako poruszającą sprawy często
powlarzanc tu na sali, Komisja
przeszła do porządku dziennego.

5) W sprawie zażalenia złożo-
nego przez ob. Jana Kobylasa z
Toledo, Ohio, wystosowanego
przeciw  okólnikom wydanym
przez Główne Biuro z dnia 28-g0
maja 1922 r, w którym użyto
słów obrażających, niektóre filje
i kilku członków S. M. P, Komi-
sja Lualenzwraca uwagę, aby na

ywać wę
okólnikachxwrazoń oględnych
by nie wytwarzać niepożądanego
fermentu w organizacji. Z dru-
giej zaś strony członkowie do-
tknięci powyższym okólnikiem,
winni uwzględnić, że przyczyną
podobnych wyrazów był nastrój,
jaki wówczas panował w organi-
zacji, przeto dotknięci tym okól-
nikiem członkowie uważać zechcą
tę sprawę za skończoną.
Na wniosek ob. Imbiera uchwa-

lono odroczyć sesję o godz. 1:30.
Sesję odroczył ob. Skalski,

SESJA VII

Protokuł z sesji siódmej odbytej
dnia 9-g0 stycznia.

Przewodniczący ob. Bisek, ol-
worzył sesję o godz. 2 po połud=
niu z powodu nieobecności se-
kretarza, (powołano tymczasowo
ob, Tryczyńskiego.

Na wniosek ob, Ostrowskiego,
uchwalono, - aby uchwały w
ważniejszych sprawach były przyj
mowane przy obecności trzech
czwartych delegatów.
«Przewodniczący wypowiada swe

zdanie co do (n!:rpelaqn pp.
wi jego i Rayzachera i
poleca interpelacje jaknajwięcej
skrócić 1 przystąpić do wyboru
dyrekcji

spmuę 7 proc. hdndóu hlpolecz-
nych, wydanych na 'dom w New
Yorku i zabezpieczonych pierwszą
hipoteką, wykazuje korzyści dla
kupujących i poleca obecnym de-
legatom poparcie tej sprawy i za
jęcie się sprzedażą w poszczegól-
nych filjach. W sprawie tej zabie-
rają głos pp. Banachowicz, Skal»
ski, Fierlit, Bisek, Zawada, Ko-
gut, Imbier, Popławski i kilku in-
nych. Uchwalono potwierdzić u«
chwałę tyczącą się wydania Bon- 

dów Hipotecznych na dom w New
Yorku.
Ob. Bisek za zgodą Izby odda-

je list filji Lorain z zażaleniem
na p. Kuplerwassera do Komisji
Zażaleń,
Wniosek o zaniechanie interpe-

lacji pp. Gwiazdowskiego i Ray-
zachera, po przemówieniach pp.
Popławskiego, Wojdałowicza, -
Prontczaka i Surmana upadł.

Ob. Włodarczyk w głuższem
przemówieniu przedstawił warun
ki członków naszych w Porębie
i oddał prezydjum ›rezolucję fili
Porębskiej. Na wniosek p. Olsze-
wskiego uchwal oddać tako-
wą do Komisji rezolucji, Poczem
przystąpiono do interpelacji p.
Gwiazdowskiego,
Zarzycki, bla czego kierownicy

nie mają autorytetu?
Odpowiedź, - Autorylet sami

podrywamy przez niestosowne po
stępowanie.
Włodarczyk. - Dlaczego był da

ny kontrakt dyr. Poręby, Okolo-
Kulakowi, Kulczyckiemu i Anie-
lewskiemu?
Odpowiedź. - Chciał ich w ten

sposób zabezpieczyć, nie uważa
to za nie złego 1 oanAnm. u to
jest we k -

 

Joe Polski, uczeń szkoły publicznej w Los Angeles skoczył z rusze @
towania 16 stóp wysokiego do basenu zawierającego wodę 3 cale

głębokiego
 

ENCYKLOPEDJA

 
stwach praktykowane.
Drozdowski, - Dlaczego nie

miał plenipotencji na równi z ple
nipotentami i dlaczego został za-
wieszony w czynnościach
sa. *

P. Gwiazdowski odpowiada; że
Dyrekcja go dotychczas o tem nie
połnformowała i radzi w tej spra-
wie interpelować dyrekcję.
Nowak, - Co było przyczyną

pobicia prezesa w Porębie?
Odpowiedź. - Główną przyczy

ną było podburzanie robotników
przez czynniki nieprzychylne Sto

Interpelacje p, Gwiazdowskiego
przerwano, przystępując do pro-
jektów opracowanych przez Ko-
misję.

Sekretarz Komisji p. Szymań-
ski odczytał następujące plany re
organizacyjne:
Nad każdym _poszczególnym

punktem przeprowadzono dysku»
sję, przyjmując każdą .z osobna,
poczem na wniosek-p. Piężnień-
skiego przyjęto przedstawione
projekty, w. całości. Po przyjęciu
planów komisji przystąpiono do
dalszej interpelacji p. Gwiazdow-
skiego.

(Dokończenie nastąpi)
 
106. egzemplarz.

 

DRUGA OGÓLNA WYClECZKA
Prez GDANSK Do POLSKI

~ Wyrusza z New Yorku największym okrętem linji Skandynawsko-
Amerykańskiej

. „FREDERIK VIII"
Dnia 22-go Maja 1923 roku

 

 
NAJWIĘKSZA POLSKA AGENCJAW AMERYCE
 
Agencja Kart Okrętowych Stow. Mechaników Polskich

224 East 57th Street, New York, N. Y.
 

 

" Zami zagranicznemi.

Cena szyfkart III klasy . .
Cena szyfkart II klasy

  

klasą ...... 

Adres:...

podatek wojenny $5.00.
Po: bezpłatne informacje zwracać się do:

PlOLlSH MECHANICS STEAMSHIP TICKET AGENCY
224 EAST 57th STREET, - NEW YORK, NAVY.

2 22222222222 nd n e n ee in en enn en e-
* Wyciąt, wyptinit 1 przystać z

na co załączam jako zadatek $.....
Imię i nazwisko .....

NA WYCIECZKE TĘ ZAREZERWOWALIŚMY MIEJSCA S«iej i 2-j
KLASY w SPECJALNEJ CZĘŚCI .OKRĘTU, TAK, ŻE WSZYSCY

NASI PASAŻEROWIE BĘDĄ RAZEM ROZMIESZCZENI

Jeżeli więc, macie zamiar wracać do Polski, lub też jechać tam od-
wiedzić swą rodzinę i krewnych, to wycieczka ta jest doskonałą sposob»
nością, będziecie bowiem mieli zapewnione dobre miejsce i jechać będziecie
w gronie naszych ludzi pod kierownictwem człowieka, który opiekować
się będzie naszymi pasażerami do samej Warszawy.

Jadacym z wizytą, tak obywatelom amerykańskim jak i polskim,
postaramy się o załatwienie wszystkich formalności z paszportnml i wie

LICZBA PASAŻERÓW BĘDZIE OGRANICZONA
< "Nie zwlekajcie więc, lecz przyślijcie zamówienie bezzwłocznie, aby

sobie zapewnić jaknajlepsze miejsce.

   

. $106.50

DO AGENCJI STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW
224 Bast 57th Street, .New York, N. Y

Mam zamiar jechać do Polskiz wycieczką dnia 22-g0 maja,

1 proszę mi zamówić miejsce dla osób ....

 

 

11 135.00 i wyżej:

 

 

PRZESYŁKA PIENIĘDZY |

Szybka i gwarantowana przesylka
„pieniędzy:

w markach polskich i dolarach
do 'Polski i innych krajów.

  

Sprzedajemy KARTY  OKRĘTO-
WE na najlepsze linje, wybiera-
joc najszybeze okrety, po. najnit-
szych cenach kompanieznych do
Gdańska i innych portów bez,

_ przesiadania.
 

DRUKARSTWO

Drukarstwo uważa się zawsze
za nowoczesny wynalazek. Po-
mysł robienia odcisków z mode-
lu sięga bardzo odległej prze-
szłości. Indjanie w Południowej
Ameryce mają pieczątki gumo-
we, Nie używają oni tych pie-
czątek w pracy biurowej, jak
my to robimy, ale do wyciska»
nia na ludzkiem cialem znaków.
Wszystkie ulepszenia, jakie wi-
dzimy w dzisiejszej nowoczesnej

 drukarni, są tylko rozwinięciem
i udoskonaleniem. podstawowej
zasady, znanej indjanom w Po-
łudniowej Ameryce. Środki i
materjały, używane w nowocze
snych maszynach, są nowe i by
ty one zupełnie nieznane pierwot
nym ludziom.

MŁYNY
 

Najlepszy młyn 'w Atenach za
czasów największego z władców
ateńskich, Peryklesa, mógł do-
starczyć tylko dwie beczki mą-
ki dziennie. Tymczasem w 'cza-
sach obecnych, jeden z młynów
w Minneapolis umiele za dzień
tyle maki, iż możnaby nią
nić 17,000 beczek.
 

IGŁY
 

W początkach ubiegłego stu:
lecia fachowy robotnik mógł wy
robić około 30 igieł dziennie. Z
końcem tego samego wieku dzie
wczyna przy pomocy maszyny,
mogła wyprodukować 500,000

igieł dziennie. Może zdanie to
należałoby zmienić i powiedzieć,
że maszyna wyrabia 500,000 i-
gieł dziennie przy pomocy dzie-
wczyny.

POCZTA

Wiemy np o wielkości ruchu
 

 

Imig 1 odbiorcy: w Kraju

Wieś lub miasto ,

Pieniądze przez nas wysłane są doręczone w 3-4 tygodniach.

„Wysyłamy pieniądze w markach polskich po najniższym kursie, oraz
czekami. które wypłacone są w Warszawie w dolarach amerykańskich.

Przesyłamy pieniądze telegraficznie.

Tysiące polaków z Ameryki przesyła przez biuro Smwnrzysunh
chaników Polskich pieniądze i'są zupełnie z obsługi naszej ndowolenl.

SPROWADZAMY KREWNYCH Ż POLSKI I WYRABIAMY
POTRZEBNE DOKUMENTY

ZAŁATWIAMY WSZELKIE SPRAWY NOTARJALNE.

POMAGAMY W OTRZYMANIU PASZPORTÓW.

UDZIELAMY ĘEZPŁATNEJ INFORMACJI

MAMY WYGODNY DOM W NEW YORKU Z CZYSTEMI
I WYGODNEMI POKOJAMI DLA PRZEJEZDNYCH.

dJeżeli kto ma zamiar wyjechać do Polski, niech się zgłosi osobiście
lub listownie do Biura Stow. Mech, Polskich natychmiast, a wyślemy mu
wszelkie informacje i wykaz odchodzących okrętów.

Biuro otwarte codziennie:

od zodzmy 9-ej rano do 8:ej wieczór; w niedzielę od 10-ej rano
do 1-ej po południu,

Imię i nażwisko wysyłającego ,....----iarat

Namier DWA ..... 70. 002g ie% Mato ....

Te dotardw $ cs»

Jak wysłać, w markach, csy czekiem dolarowym?

  

       

 

umer 1 ulica ,
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cza»
sach gdy podroze odbywano na
koniach, lub wozach. Ilość otrzy-
manej i doręczonej poczty w o-
becnych czasach w New Yorku,
w jednym tylko dniu jest więk-
sza, aniżeli ilość poczty otrzyma
nej i doręczonej w całym pierw-
szym roku ubiegłego stulecia w
całych Stanach Zjednoczonych.

600060 6

Jak szybki był rozwój kolei,
można z tego wnioskować, że
w roku 1881 kolej. Baltimore &
Ohio miała tor długości 82 mil
tylko.
 

ROLNICTWO

: (W roku 1881 została wynale-
ziona źniwiarka, Doszło w końcu
do tego, że obecnie w jednej fa-
bryce wyrabia się 7,000 maszyn
tych tygod a potrzeba aż
14,000 wagonów ciężarowych do
zabrania rocznej produkcji tej
jednej fabryki.

PUŁAPKI

Tak np. człowiek pierwotny
nauczył się urządzać pułapki na
zwierzęta. W ten sposób chwy-
tał i ubezwładniał olbrzymie i
potężne leerzęu, z którymi nie

 

 
     

niczem, nie mógł-

by-sig zmierzyć. W tym celu

 

 
 
   

wpadł on na pomysł i zużytko-

wał siłę, tkwiącą w pniu młode

go drzewa. Obciął on mianowi-

cie takie drzewko, zostawiając

pień wysokości około 4 stopy, a

r następnie zgiął pień ku dołowi

tak, iż puszczony nagle, uderzał

z ogromną siłą. Zglęty pień za-

haczył on w taki sposób, iż u-

trzymywał się w tej pozycji tak

długo, dopóki nie odzyskał swo-

body przez pociągnięcie sznurka,

rozciągniętego poprzez drogi,

przez którą zwierzęta przecho-

dziły. W wydrążeniu  zgiętego

drzewa umocowana była potęż-

na dzida, zwrócona ostrzem w

stronę, skąd miało nadejść zwie-

rzę. Nadbiegające z lasu zwle-

rzę, zawadzało 'o rozciągnięty

na drodze sznur, który zwalniał

hamulec, przytrzymujący zgięte

drzewo i wówczas dzida wbijała

się w jego piersi.

TESTAMEI@I PRZESZOŚCI

Jako rezultat, nagromadzenia

się doświadczeń, wiele pomy-

słów i Idei, które kielkowały w

umysłach dawnych ludzi, zosta-

ly w ostatnich czasąch urzeczy
wistnione. Tak npa wśród ple-
mion południowo amerykańskich
dziś jeszcze znaleźć można broń
przypominającą w zasadzie broń
palną. Jest to dlugi wydrążony
drążek Siły dostarczają płuca
człowieka. Gdy dmucha do tej
lufy z siłą, na jaką się tylko
zdobyć może, z drugiego końca
"wylatuje pocisk z siłą zdolną do
zabicia.
 

SETNA ROCZNICA RENANA,

Dnia 27 lutego upłynęlo lat
sto od dnia narodzin Ernesta Re
nart, Paryż sposobi się do nale-
żytego uczczenia pamięci uczone
go. Świat naukowy postanowił
urządzić uroczysty obchód rocz-
nicy
Wedlug ułożonego już progra-

mu, w wielkiej auli Sorbony od-
będzie się uroczyste posiedzenia
„College de France", na którem
obecny będzie prezydent Republi
ki; mowę okolicznościową wygło
si Maurycy Crolset; w imieniu
Akademji Francuskiej przemó-
wi Maurycy Barres w imieniu
rządu minister oświaty Leon Be-
rard; w imieniu nauki całego
świata - sir James Frazer, a
najwybitniejsi recytatorzy par
ryscy odczytają charakterystycz
ne urywki z dzieł Renana. Dwa»
dzieścia uniwersytetów zagranie
cznych zapowiedziało przybycie
swoich delegatów na te uroczy«
stości. Wreszcie przeszło 80 se-
natorów podpisało wniosek sena-
tora F. Alberta, wzywający rząd
do podjęcia kroków odpowied-
nich, celem przeniesienia pro-
chów Renana z obcego grobu
rodzinnego na cmentarzu Monte
martre, gdzie dotąd spoczywają
do Panteonu.

Odcięta ręku wpada! do pociągu. -
Odcięta ręka od ciała człowieka zabi-
tego przez pociąg wpadła przez o-
twarte okno do wagonu pociągu prze-
jeśdzającego w przeciwnym kierunku
obok miejsca katastrofy i upadła pod
nogi zdumionego pasatera.

kk +
Skrupulatny dłużnik. - Nie mogąc

zapłacić jednego dolsza długu, który

 

lat 64, popełnił samobójstwo,
przyrzekł zapłacić George Withers, |"
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SKARGI KUBY RAPTUSIAKA

  
Warszawa, bez daty.

Zeszłej nocy mieliśmy dużo
niepokoju i kramu. Posłowie z
6semkowani p. Zdziechowski i
ks. Lutosławski wleźli na pom-
nik Kopernika i żadnym sposo-
bem nie chcieli stamtąd zejść.
Cośmy się ich›nie nabłagali, co
nie naprosii, wszystko na nic.
- Nam się właśnie należy sto

jać na podwyższeniu - mówili.
Kopernik całkiem zbytecznie po
ruszył kulę ziemską, my zaś zno
wuż chcemy ją zatrzymać, żeby
sobie kwaśniala jak główka ka-
pusty, Ty Kuba nie upieraj się
i nie ciągnij mnie za obcas, bo
cię ligne - rzekł dobry ksiądz
i dla postrachu z rękawa wycią:
gnął tekturowego djabla.
Jeno ja z innymi , morowymi

chłopakami pociągnęlim ich raz
i drugi. Zrobiliśmy Koperniko-
wi luz, a oni brzęknęli na skwe-
rek, Taki ci sfabrykowaliśmy im
numerus clausus. Nie jesteśmy
Ligą Narodów, a oni nie są Lit-
wa, żebyz kogo kpiny stroié.

Z tą Litwą jest duży |raban.
Czarni giełdziarze to sobie at
włosy z materaców wyrywają i
głowami z rozpaczy walą w po-
duszki jako, że akcje -litewskie
chwilowo idą w górę, na giełdzie
zaś tych papierów wcale niema.
Agencja Wolfa wszystkie ak»
cje litewskie wzięła w garść, ni-
mi operuje i na razie dochody
zgarnia. Dopiero jak akcje spa-
dną na łeb na szyję, Wolf odstą
pi walory różnym zaszarganym
frajerom, żeby sobie kupony nad
łóżkami rozklejali, innego poży-
tku z nich nie mając.

Teraz się wezmę do tych, co
w waszym „Nowym Świecie" pi
sują o modach „Dla pięknych
czytelniczek", Zkąd taki pan mo
że wiedzieć coś o modzie, jeżeli
na Kercelsku ani na Wołówce
noga jego nie postała, na to
mam świadków? Ja, który co
dzień -gwiźdzę na gołębie i
psy znalezione wystawiam na
sprzedaż z wolnej ręki, mogę
wiedzieć monopolowo co jest w
najświeższej modzie lub co jest
przez tę samą modę zabronione.
Obecnie żaden szanujący się mo-
dniars tamtejszy, koszul dam-
skich na parkanie już nie wy-
wiesza żeby na wiaterku sobie
dyndały. Koszula już wyszła z
mody, ale pantnfclkl lakierowa-
ne na straszliwie wysokich obca
sach i owszem, strasznie połą-
dane, bo są praktyczne pray po-
dłóg szorowaniu i przy popycha

" niu wózka z węglami, szczegól-
nie jak jest odwilż, Chusteczki;
do nosa dla dam robią się obec
nie ze starych ręczników, kąpie-
lowych, ze skrawków :od podar-
tych serwet te? można. Po fran-
cusku nazywają się kataralne-
Na fifoklokach przy ulicy Zyt-
niej, róg Kaczej, która pani
chce sobie chustką głowę zawią-

 

 

zać, robi to samo palcami, może
jeszcze dokładniej.
Na Pradze w Bazarze Różyc-

kiego, damy modne w pasie neu-
się sznur.

kiem ale grubym. Tyle o mo-
tralnym obwiązują

dach paryskich. W kinach war-
szawskich obecnie niema 2ad-
tych oświetlonych antraktów,
tylko same szczere ciemności. -

przestałaPublika od kilku dni
w kinacią bywać, za to wszyscy
mają wstęp gratisowy. Artyści
kinowi odpoczywają poskręcani w
kłębuszki a wszystko przez to,
że kasa magistracka jest w sta-
nie wyjątkowo łazarzowym i nic
nie może z procentów ustąpić.

Kiniarze też nie ustępują i zro-

bił się zator jak w piątek przy

jednym moście Kierbedzia. Za

to w tramwajach po ostatniej

podwyżce konduktorzy z nudów,

zaczynają sami ze sobą gadać

Nikt się nie tłoczy, nikt nie gro-

zi policja, rzadko kto jest zde-

nerwowany. Jednem słowem z

warszawskiego tramwaju odra-

zu zrobiła się Europa.

W cukierniach klub parality-

bardzo burzliwe |

Mówcy

doszli do przekonania, że tylko

MORDY pólityczne doprowadzą

ków. urządził

wiece przeciwrządowe.

ojczyznę do szczęśliwości. Każ

dy z nich własną mordę tak gro-

źnie ułożył, aż kelnerzy, mając

bezpieczeństwo na względzie, po |

usuwali ze stołów wszystkie

zbywające łyżeczki i spodki od

kryształu. W zakończeniu rewo-

iucjoniści ułożyli "tekst plaka-

tów do zaklajstrowania miasta

stołecznego na głans:

le rodacy, albośmy to jacy tacy!

Precz z elektrycznością! Precz z

partjami popierającemi koleje

żelazne, telegrafy, kinematogra-

fy, taniec, shimmy i tym podo-

bne wynalazki masońskie! Hań-

ba wieczna tramwajom, kanall-

zacji, machinom parowym, pom

pom ssąco-tłoczonym, .inatytu-

cjom «szczepienia ospy i podat-

kowo skarbowym od obszarów!

Niech żyje zaraza morowa z

1567 roku, niech żyją budy pa-

saterskie do Radomia z osigmi

smarowanemi smołą! Rodacy!

Jednocemy sig pod sztandarem

staroświeckich rynsztoków na-

pełnionych rodzimemi odpływa

mi! Niech żyje rocznica 12-g0

sierpnia! (dzień ten wsławił się

utonięciem wieprze _pośrodku

rynku w pewnej osadzie, a było

to podczas jarmarku).

Gdy się to działo, wynajęta

przez paralityków ciocia Barba-

ra Aeroplan, lstala po mieście,

zbierając zapalczywie składki na

budowę wysokiego pomnika dla

upamiętnienia rzadko spotyka»

nych na świecie cnót fabrykan-

tki aniołków Skublińskiej. Dwaj

barczyści asystenci, z kajdanka-

mi przygotowanemi na wszelki

wypadek, uważnie zezowali w

stronę tak zacnej i ożywionej pa

trjotyzmem jakmużniczki.

 

 

List z Ameryki. do starego kraju

 

Wochani ojcowie!

W piysych głowach mojego li-

donośę w@m, jako .jerdem

zdrów i filuję fajnie, alę teroz

jezdem brok, mob giemblował i

cała pejda i kiesz poszła gode-

hel, cego wom tys zycę, żeby się

. .wom powodziło okiej,
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Donosę wom, ze Dzjan Rogac

sig ozyniut z Merom Sarnom i na

ich weselu ga byłem preybooni-

kiem,

Xliuliśńy hud tajm na weselu,

wykupie zbitowałem

wszyć kieh grynorów, bo co któ-

Ja prey

ry dał talara, to ja pięć. Aj don

kier, jezdem honorowym i -nie

dom się zbitować.

Moja przyboenica bardzók mnie

Injkowala. Jo jom tys polajkował

i zacunem Jom mosiować. Kużdy

dene miatem z niom i trytowatem

caly kraut śledy po żadem den-

cu.

jechać na ciepsul. ,

Kieje dwunasty godziny w no-

cy pojechaliśmy na ciepsui i po

drodze przysło do tego, że było

wszyćko okiej. Tak się tyz z mang
ozynię, bo inacy nie wypada /i
prosę wos o błogosławieństwo.

Kochajoncy wos,

Pit Peck, downi Pękała.

 

,,Obywate

Tak nie wiele myśloncy, pytom
się jej, cyby nie kciała zę mnom

ou m
tim kreory Im
ile Jest z róż, olo ma
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PRZEGLĄD SWIATOWY
Świat i jego mieszkańcy,

 

 

| w jeg... rękach innych lon. Za
ę zrobii szwab, Francji życiep, clap! kaleką |mem mn at, dalej szwab woiąż myśli reż
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W. RAORT

Pierwszy list od wujka Teddy
przyszedł temu rok. Zapytywal
o nasze zdrowie, oraz powodzenie
i bardzo żałował, że musieliśmy
przeżył tak ciężkie i bolesne cza»
sy młiemchy wojennej.

Pisał też wujcio Teddy, że chgt-

nie posłałby sfam kilka dolarów,

gdyby nie to, że na naszych pocze

tach tak skandalicznie kradną, a

przy końcu listu objęcał też w

uuhlmxym expsie do nas „wsko-
czyć

Rudnie! mojej rodzi@y nikt nie
potrafi opisać, Cgła kamienica i
dwie sąsiednie ulice były zaalar-
miowane tem epokowem zdarze-
niem. Stróż począł mi się kłaniać,
a kilku krewnych odwiedziło nas
w niedzielę, wypytując się tros-
kliwie o zdrowie i życzenia, któ-
re podejmowali mę w mig) spel-

nić.

Drugi list przyuedl w dwa mic
siące później. Był gruby i tak do-
brze opiecztowany, że z biciem
serca zabrałem się do jego otwar-
cia wobecności całej rodziny.
- Rozcinaj uważnie, bo tam są

dolary od „mego" wujka! - rze-
„kła żona, ocierając łzy wzrusze-
nia.

Dolarów wprawdzie nie było,
ale zało znajdowała się w liście
ogromna fotografja Wujka Teddy,
owinięta w arkusz jedwabnej hi-
bułki,
- Widzicie dzieci - mówiła

żona do „swoich" dzieci - oto
jest „mój" brat, a „wasz" wujko!
Skończy się wkrótce pozłacana
nędza, w którą „wasz" fatuś was
pchnął,

Przez kilka miesięcy korespon-
dowaliśmy z wujkiem, aż wresz
tie, kiedy obliczyłem, że papier
i porto do Ameryki kosztują już
przeszło dwa tysiące marek, o-
trzymaliśmy upragniony list od
wujka Teddy, że przyjeżdża do
kraju.
W oznaczony dzień byliśmy z

żoną i dziećmi na dworcu, Wuj
Teddy przyjechał z trzema
mi, dwoma walizami i dużym wor
kiem, Spotkanie nasze było
szające. Naturalnie, że wzięliśmy
z dworca dwie doróżki i z biciem
serca  zajechaliśmy -przed hasz
dom. Obojętność z jaką wuj Ted-
dy przyjął fakt, że zapłaciłem 600
marek dorożkarzom, wyprowadzi
ła mnie nieco z równowagi i dla-
tego zauważyłem: „Widzi wujko,
jakie tu teraz stosugki, Za kurs
zapłaciłem 600 marek! ..."
- Sześćset marek? zdziwił się

  

 

 

 

 

J,SCHMIDT
JUMLEESKI SKLEP

egt sio

ukl-planapawga

um..- się oświadczyć,
nory zakupisz w moimi

|l lubej spodoba,
W IzUTERJA

po Sigsean owanych cenach.
Wszelkie reperacje
169 Avenue A,

pomiędzy wilcą 10 s 11,

wujko Teddy.- Ależ X0 dopiero
jest 60 centów!
tanio jest u was, gdyż u nas w
Nowym Yorku kosztuje to dzie-
się6 razy tyle.
Wzruszony popatrzyłemna swo

ją żonę, myśląc: „Jeśli kochany
wujek tak wszystko przeliczać bę-
dzie, to cóż u niego znaczą 1000
dolarów, które nm odrazu posta-
wią na nogi..

 
   

New York City. ,
Odstqpunmy naturalnie wajó›

wi naszą sypialnię, a sami z dzieć 

 

 

mi spaliśmy w saloniku na rie
mi.
Na rozpakowanie kutrów i wa-

zek * czekaliśmy -z -zapartym
tchem, bliscy omdlenia... Wuj
Teddy razpakował naprzód wo-
rek.
Przywiozłem wam nieco skon-

densowanego pożywienia - mo-
wił wuj. - Trochę fasołi i solo-
nej słoniny.

-Ateż fasoli i amerykańskiej
słonihy 1 u nas także dość! -
wtrąciłem nieśmiało,
Wuj nie zdawał się zwracać na

to uwagi,
Zresztą wuj Teddy niczego wię-

cej nie przywiózł, Utumacząc, że
wszystko u nas tańsze, jak w A-
meryce.
Wzamian zato dzieci otrzyma

ły od wuja po pięć centów.
Radości nie było końca. Żona

ocierała ukradkiem łzy wzrusze-
nia i ciągle całowała poczciwego
wuja w nieogolony podbródek,
Nazajutrz wuj kazał sobie przy

rzydzić kąpiel, a po kąpieli po-
szliśmy do banku, gdzie zmienił
w mojej i żony obecności pięć
dolarów.
Nie pair-(1g opisać wzruszenia

wuja, gdy mu w kantorze wypła-
cono tylko no 960 marek za do-
lara, zamiast 1000. Bankier thi-
maczył się wygranym plebiscy-
tem, zawarciem pokoju, konsty-
tucją, ale to wcale nie zmiłygo-
wało oburzenia wuja. W. najgor-
szym humorze weszliśmy do ka-
wiarni, gdyż wuj miał apetyt na
jajka w szklance.

Chciałem zapłacić, ale wuj
cił się, niby ukąszony przez ta-
rantellę: „Cóż ty myślisz, że po-
zwolę sobie płacić przez bieda-
ów!"
Kelner zażądoł za sześć jaj w

szklance, trzy kromki chleba i
trzy herbaty 180 marek,
Wuj Teddy posiniał cały na

twarzy i zagroził interwencją a-
merykańskiej ambasady,
- Jakto - wolał na cały głos

- za tych kilka jajek aż 180 ma-
rek?... To niesłychane zdzierst

. Jestem Amerykaninem 1
nie pozwolę na to, aby obywatela
Ameryki, która was utrzymuje,
rabowano formalnie w biały jas-
ny: dzień!...
- Ależ wujciu kochany-wirg-

ciłem nieśmiało - 180 marek to
zaledwie 18 centów,

 

 

 

Wujcio z Ameryki

Wuj Teddy nazwał mnie w od:
powiedzi „Fullem", t. j. po ame-
rykańsku durniem i zagroził na-
tychmiastowym odjazdem do A
meryki.

- Wszystkiemu tyś winien!-

rzekła mi żona, gdy byliśmy sa-

mi. - Ty zawsze odpędzasz szczę-

ście od naszych progów.

Gdy Andzia przymilała się ó bu

ciki za 3500 marek, wuj nie mógł

wyjść z podziwienia, że buciki

kosztują tyle, ile dawniej wyno-

sił posag panienki; kelnerowi w

restauracji dawał pół marki, t. j.

pięć razy tyle, ile przed wojną:

za miejsce w teatrze nie chciał

więcej zapłacić jak 40 marek, t. J.

kwotę, za którą przed wojną mie-

lo się loże, zaś palenie papiero-

sów zupełnie zarzucił, gdy obli-

czył, że jeden papieros kosztuje

tyle, ile dawniejszych 7 i pot par

czki t. zw, trzynastki.

Do obiadu jadł jednak wuj Ted-

dy bardzo chętnie dwa mięsa, a

gdy moja żona pewnego dnie 3t0-

biła skromną uwagę, że dzisiej-

sze mięso do obiadu kosztuje 350

marek, zauważył wuj Teddy moc-

no zdziwiony: „Ależ to zaledwie

35 centów!... Nie pojmuję, jak

się możecie skarżyć na drożyznę

i ciągle ŻBBRAC u rodaków w

Ameryce.

- Tak jest - zauważyłem nie-

śmiało - ale ja mam tylko oko-

ło 120,000 marek recznie ma 4

osoby. ..

- Ależ to tyle, zawołął zdu-

miony wuj - ile dawniej mieli

wszyscy ministrowie .austriacey

Jakże można na

   

 

razem wzięci!. ..

rzekać!...

Po dwuch tygodniach, kiedy

mój kredyt zupełnie się wyczer-

pal, a na tombakową papieroni-

cę nikt nie chciał mi marki po-

życzyć, zmuszony byłem wujowi

ze lzami w oczach przyznać się

do katastrofy i prosić go, aby #8

swój wikt płacił choć pół dolara

dziennie.

- Ależ wytu powarjowaliście!

- rzucił się wuj Teddy. - Pół

dolara?: .. Pięćset marek dzień-

niet... Czyż wy myślicie, że my

w Ameryce kopiemy pieniądze".
Dójże się Bogal.. _

Rano był wuj «wama spako

wany i oświadczył nam, że nie

odwołalnie odjeżdża do Ameryki.

 

 

  

 

 

TRAGEDJA MALZENSKA

  

Przejaśniejsza redakcjo!

Otóż proszę w odpowiedziach
redakcji donieść mi, czy moja
żona ma prawo rozwieść się ze
mną, czy nie, bo idziemy do są
du wedle jednej pary majtek
własność panny Karoliny Rande,
która pracuje zemną w jednem
biurze, a która zostawiła swoje
majtki u mnie w kieszeni, - a
które moja żona znalazła i o-
skarżyła mnie, choć ja jej wy-
tłumaczyłem, jakto było, co wy-
Iiumaczę szanownej redakcji, -
jak się cała sprawa miała, ażeby
można odpowiedzieć.

Był przed tygodniem deszcz.
Ja zawsze mam parasol w biu-
rze, a buchalterka Karolina Ren-
de nie miała parasola. Więc ona
mówi do mnie, że jak idę do
subwaju i że mam parasol, to
mogę ją podprowadzić. Ja powie
działem dobrze i poszliśmy ra-
zem. Na dworze był deszcz, a
ona miała pakuneczek i chciała
sobie zapiąć płaszcz i dała mi
pakuneczek do trzymania. Ja zaś
schowałem pakuneczek do kie-
szeni, ażeby jej podać ramię
tak pożegnaliśmy się w subwa-
ju i zapomniałem oddać jej pa-

kuneczek.

Już było późno po kolacji, -

gdy niewiem jakim sposobem I

dlaczego moja żona przeszuka.

kieszenie płaszcza i znalazła tam

pakuneczek. Nie pytała nikogo.

co to znaczy, tylko weszła nadą-

sana, straszne, dajka i wściekła,

jak wiedźmia trzasnęła drzwiami,

- tłukła talerzami, szklankami

i nożami i mordowala mnie spojr

rzeniami, że mi się zimno zro-

biło pod sercem. A ja nie nie

wiedziałem, co się stało.

Siedziała moją córeczka i mój

syn i coś czytali i ja |czytałem

gazetę. Zona weszła do pokoju,

uroczyście, jak ksiądz do olta-

rza i grobowym głosem zaczęła

kazanie - do dzieci:

„Jeżeli mąż -powiada- jest

łotrem to i dzieci nie powinny

go szanować"!

Spojrzała na mnie. A mnie zro

biło się słabo, bo przeczuwałem

że coś strasznego się sbliża. -

Myśląłem nad tem, co zawini-

tem.

„Niewierny małżonek Jes} nie
wiernym ojcem, mexodnv mai,

 

 jest niegodnym ojcem" - kra-

kała moja żona i od czasu do cza

su spoglądała na mnie, druzgo-

cąc mnie spojrzeniami.

„A teraz - wstała z miejsca:

„Filipie opuść to mieszkanie 1

zaraz się wynoś stąd, a zobaczy-

my się w sądzie".

Skamieniałem, zgłupiałem, o-

niemiałem, ciarki po mnie prze-

szły.

Dzieci zerwały się z miejsc.

Na to moja żona położyła na

stół różowe majtki i wskazując

na mnie, ziejąc siarką i smołą,

ryknęła:

„To znalazłam w kieszeni wa-

szego ojca, a majtki nie

moje"!

Co się dalej stało nie wiem, bo

wróciłem do przytomności na u-

licy. Przypominam sobie tylko,

że był skandal, że dzieci płakały

i że moja żona krzyczała.

A teraz będziemy mieli pro-

ces.

A panna Karolina Rende, mó-

wi, że to nie są jej majtki, bo

nie chce być wmieszana w ten

proces. Ona mówi, że żadnych

pakunków mnie nie dała.

Więc proszę o odpowiedź, jak

mam się ratować w tem niesz
częśliwem nieszczęściu, w któ-

rem jestem niewinny, jak ten

święty Filip, po którym mnie da

It imię.

Życaliwy czytelnik

Filip de Konopskl.

Wyraża odpowiedź
- Diecsógo nie syracasz się do

swego bogatego kiedy ci się
tak tle powodzi?
- Pisałom już do niego Ust. 1 od.

pisał ml, że listu mojego mię otrzy.
mał...

 

   

 

Tajemnica zawodowa.
Sędzia: -- Oskardony powie ml, w

L

 

tony: - Tego nie mogę sdra
dzić, panie sądzio, to tajemnica mego
zawodu.

Współezująca gromadka u
- PQ oół was przyszła taką cha»

raf Pragcież mam tylko Jankow! ząb
wyrwać...

- My będziemy patrzeli 1
to mu pewnie lżej będzie.

 

 

chowo

bprzedaje Foretepjany znane
Zawsze świety wybór rolek do

bat na wszę
Po minutnik]. 1

Pierwsza Polska Fabryka Skrzypiec

Wyrób Skrfypiec najlepszego: gatunku

Franciszek Gibaś, właśc.
Posiadam na składzie mandoliny. gitary 1 inne muzyczne

, jak również wszeikie muzyczne przybory, a
ie doborowe struny, futeraty, podstawki 1 t

eperacie instrumentow, uskutecanthm
Za instrumenty musyorne praraintuly, w

nleradowolenia awrdce. chetile. plenlgdze,
SPRZEDAŻHUDSI'OWNAI DETALICZNA.

vacuum cóNY pla rwruouow uuu-n

”".?”Blonels na latwo piaty

lob mum-me
drumwdlub zgłosić się do:

azykko, tanio i te.

utom udaiely do!"

 
 
 

m$;sobie w New Yorku i okolicy
powiedzieć „Wyroby Kłosowskiego",

wots.

189 Avenue A,

THE VIOLIN
127 EAST 7-TH STREET, NEW york, N. v.

JAN KŁOSOWSKI
ciągu lat dwóch kiełbasy, szynki i salcesony mego wyrobu-wy.

. Dość
many, te spożywać będzie smaczne will" przyrządzone z Majlepszege

2ĄDAJCIE OD SWEGQ KUPCA GWARĄNTOWANE PRODUKTY, X
SPRZEDAŻ HURTOWNA I DETALICZNA i

imię godne pozazdroszeczenia
a konsument jest z góry prub-

New York City ;
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lNKEL 
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jaki sposób otworzył kasę ogalotrwa.

 

  



  

 

 

   

 

   

 

  Jak dzieci

 

  

 
-MUTT I JEFF - -
 

Wspaniały śnieg spadł
tej nocy. Pewnie d
stopy głęboki. - Aż

it 3

 

Jeff! Czy Nie, - byla?
widziałeś zajęty mni.- A
; śnieg? niem jaj.

  

 

 

w- 1
Aha, przypominają ml si
lata: dziecinne, chclnlbym':
aby te dni. wróciły, Chodź,
Jeff! przypomnijmy. sobie

& _ qinione lata,

 

 

 

 

     Trala-la, co za czy. W
ste powietrze?.. „M

   

[O rany boskie!
czy Oszalałeś |
warjacie!

  

   
DO 'djabła, to mój |
cylindet! Miej. choć P

trochę rozumu!

   

  
  

 

 

Któżby na takie "
drobnóstki. dzisia

zwożał?...

 

i
|

  

  

  

  

Co to, nie masz rąk? ~~.
Odpowiadej kultu-xr?!kśnie
gu, pamiętaj, że jesteś
teraz młodym chłop:
cem - dotrzymaj

kroku!... a

 

 

 

 

; Gdy byłem chlo-
pcem takich uży-
wałem. kul, więc

\ i teraz... sam po-
›wiedeei. czy

 

 

 

  

 


